№ (№; №)

УИД: №

копия

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

Центральный районный суд 

<

адрес> в составе: председательствующего судьи Ефимцева О. В.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора 

<

адрес> Немыкиной И. В.,

представителей 

<

данные изъяты>: ФИО1, адвоката, представившего удостоверение 1536 от 22.12.2016 г., ордер № от 12.11.2018г. ФИО2,

подсудимой: ФИО3,

защитника – адвоката, представившего удостоверение 1417 от ДД.ММ.ГГГГ, ордер № от 11.12.2017г. ФИО4,

при секретаре Шапаренко К. В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ уголовное дело по обвинению 

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> не судимой,

в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 160, ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее по тексту - УК РФ), 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимая ФИО3 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершённое лицом с использованием своего служебного положения.

Так, ДД.ММ.ГГГГ на основании решения учредителей Общества с ограниченной ответственностью «Левобережные партнёры» (далее ООО «Левобережные партнёры») И. 4217144781, расположенного по адресу: 

<

адрес>, на должность директора была назначена ФИО3, которая согласно заключённого трудового договора и должностной инструкции, должна была осуществлять возложенные на неё обязанности по ведению административно-хозяйственной и финансовой деятельности ООО «Левобережные партнёры», а также выполнять организационно- распорядительные функции по управлению организацией, связанные с оказанием услуг собственникам помещений по обслуживанию здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, относящегося к нежилому фонду, а именно: получать от собственников помещений денежные средства за коммунальные услуги, иные хозяйственные нужды по обслуживанию здания, зачислять их на счёт ООО «Левобережные партнёры», производить расчёт и вносить оплату за предоставленные ресурсопоставляющими организациями коммунальные услуги, производить закупки товарно-материальных ценностей, необходимых для содержания здания, на денежные средства, полученные от собственников и оформленные ей в подотчёт на счёте 71 1С:Бухгалтерия, который формировался ООО «Бизнес-консалтинг», на основании заключённого договора по оказанию бухгалтерских услуг между ООО «Левобережные партнёры» и ООО «Бизнес-консалтинг», предоставлять документы ООО «Бизнес-консалтинг», подтверждающие расход, вверенных ей собственниками наличных денежных средств и оформленных в подотчёт, ежемесячно, для формирования авансовых отчётов сотрудниками ООО «Бизнес-консалтинг».

Так, ФИО3, используя своё служебное положение, имея доступ к бюджету ООО «Левобережные партнёры», формируемому за счёт взносов от собственников помещений, находящихся в здании по адресу: 

<

адрес>, поступающих на расчётный счёт ООО «Левобережные партнёры», открытый в АО «Кузнецкбизнесбанк» и взносов наличных денежных средств собственников, преследуя цель личного обогащения, реализуя умысел направленный на хищение денежных средств ООО «Левобережные партнёры», путём присвоения, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, неоднократно получала от собственников здания наличные денежные средства с целью оплаты счетов за коммунальные и иные услуги по содержанию вышеуказанного здания, при этом выдавала собственникам здания квитанции к приходно-кассовым ордерам (далее ПКО) о получении ей денежных средств. Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ от собственников здания по квитанциям к ПКО были получены наличные денежные средства в сумме 378963 рубля 70 копеек, которые ФИО3 в «кассу» ООО «Левобережные партнёры» не оприходовала, при этом из них денежные средства в сумме 22283 рубля 68 копеек ФИО3, по имеющимся квитанциям к ПКО, оплатила за услуги охраны здания и вахтерам, денежные средства в сумме 4413 рублей 24 копейки оплатила за оформление изменений кадастровой стоимости земельного участка по адресу 

<

адрес>, денежные средства в сумме 1163 рубля затратила на ремонт фасада здания по вышеуказанному адресу, а так же, по представленным ФИО3 документам (товарным и кассовым чекам, квитанциям к ПКО), денежные средства в сумме 135913 рублей 16 копеек истратила на хозяйственные нужды ООО «Левобережные партнёры» (оплата услуг, проезд общественным автотранспортом, оплату услуг мобильной связи, приобретение канцелярии, иные нужды). Всего за период ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 из полученных ей от собственников наличных денежных средств в сумме 378963 рубля 70 копеек, истратила на нужды ООО «Левобережные партнёры» денежные средства, вверенные ей собственниками здания, в общей сумме 163773 рубля 08 копеек, оставшиеся денежные средства, предназначенные для обеспечения нужд ООО «Левобережные партнёры» в сумме 215190 рублей 62 копейки ФИО3 присвоила и в дальнейшем распорядилась ими по своему усмотрению. 

Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ директор ООО «Левобережные партнёры» ФИО3, умышленно, из корыстных побуждений, используя служебное положение, совершила хищение путём присвоения вверенных ей денежных средств, принадлежащих ООО «Левобережные партнёры» на общую сумму 215190 рублей 62 копейки, чем причинила ущерб ООО «Левобережные партнёры» в сумме 215190 рублей 62 копейки.

Кроме того, ФИО3 совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путём обмана и злоупотребления доверием, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

Так, ДД.ММ.ГГГГ на основании решения учредителей ООО «Левобережные партнёры» И. 4217144781, расположенного по адресу: 

<

адрес>, на должность директора была назначена ФИО3, которая согласно заключённого трудового договора и должностной инструкции, должна была осуществлять возложенные на неё обязанности по ведению административно-хозяйственной и финансовой деятельности ООО «Левобережные партнёры», а также выполнять организационно- распорядительные функции по управлению организацией, связанные с оказанием услуг собственникам помещений по обслуживанию здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, относящегося к нежилому фонду, а именно: получать от собственников помещений денежные средства за коммунальные услуги, иные хозяйственные нужды по обслуживанию здания, зачислять их на счёт ООО «Левобережные партнёры», производить расчёт и вносить оплату за предоставленные ресурсопоставляющими организациями коммунальные услуги, производить закупки товарно-материальных ценностей, необходимых для содержания здания, на денежные средства, полученные от собственников и оформленные ей в подотчёт на счёте 71 1С:Бухгалтерия, который формировался ООО «Бизнес-консалтинг», на основании заключённого договора по оказанию бухгалтерских услуг между ООО «Левобережные партнёры» и ООО «Бизнес-консалтинг», предоставлять документы ООО «Бизнес-консалтинг», подтверждающие расход, вверенных ей собственниками наличных денежных средств и оформленных в подотчёт, ежемесячно, для формирования авансовых отчётов сотрудниками ООО «Бизнес-консалтинг».

ФИО3, преследуя цель личного обогащения, реализуя умысел направленный на совершение мошенничества, то есть хищения денежных средств ООО «Левобережные партнёры», путём обмана и злоупотребления доверием, используя своё служебное положение, имея доступ к бюджету ООО «Левобережные партнёры», формируемому за счёт взносов от собственников помещений, находящихся в здании по адресу: 

<

адрес>, поступающих на расчётный счёт ООО «Левобережные партнёры», открытый в АО «Кузнецкбизнесбанк», и взносов наличных денежных средств собственников, не позднее 31.03.2015г., получила в подотчёт денежные средства в сумме 33225 рублей на ремонт системы отопления в здании по 

<

адрес>. 

С целью реализации своего преступного умысла, ФИО3, используя, изготовленную неустановленными лицами от имени ООО УК «Престиж-НК» квитанцию к приходному кассовому ордеру № от 16.03.2015г. на сумму 33 225 рублей, согласно которой в здании по адресу: 

<

адрес> работниками ООО УК «Престиж-НК» был произведён ремонт системы отопления, заведомо зная, что данный документ является подложным, используя своё служебное положение, а также, возложенные на неё организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, осознавая противоправность и преступный характер своих действий, из корыстных побуждений, с целью сокрытия факта хищения денежных средств, находясь по адресу 

<

адрес> Б, офис 207, введя в заблуждение работников ООО «Бизнес-консалтинг» о подлинности, предоставляемых ей документов по расходу подотчётных денежных средств в сумме 33 225 рублей предоставила указанную подложную квитанцию к приходному кассовому ордеру № от 16.03.2015г. на сумму 33 225 рублей к авансовому отчёту за март 2015 года, по которой отчиталась за полученные в подотчёт денежные средства, принадлежащие ООО «Левобережные партнёры», в сумме 33 225 рублей, тем самым обманув работников ООО «Бизнес-консалтинг». При этом фактически работы по ремонту системы отопления в здании не производились, износ системы отопления соответствует сроку эксплуатации без замены или произведения ремонтных работ не менее 6 лет. 

Таким образом, ФИО3 умышленно, из корыстных побуждений путём обмана и злоупотребления доверием, используя своё служебное положение похитила денежные средства, принадлежащие ООО «Левобережные партнёры» в сумме 33 225 рублей, чем причинила последнему ущерб в указанной сумме. 

Далее в продолжении своего преступного умысла, являясь с ДД.ММ.ГГГГ на основании решения учредителей Общества с ограниченной ответственностью «Левобережные партнёры» (далее ООО «Левобережные партнёры») И. 4217144781, расположенного по адресу: 

<

адрес>, директором, ФИО3, которая согласно заключённого трудового договора и должностной инструкции, должна была осуществлять возложенные на неё обязанности по ведению административно-хозяйственной и финансовой деятельности ООО «Левобережные партнёры», а также выполнять организационно- распорядительные функции по управлению организацией, связанные с оказанием услуг собственникам помещений по обслуживанию здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, относящегося к нежилому фонду, а именно: получать от собственников помещений денежные средства за коммунальные услуги, иные хозяйственные нужды по обслуживанию здания, зачислять их на счёт ООО «Левобережные партнёры», производить расчёт и вносить оплату за предоставленные ресурсопоставляющими организациями коммунальные услуги, производить закупки товарно-материальных ценностей, необходимых для содержания здания, на денежные средства, полученные от собственников и оформленные ей в подотчёт на счёте 71 1С:Бухгалтерия, который формировался ООО «Бизнес-консалтинг», на основании заключённого договора по оказанию бухгалтерских услуг между ООО «Левобережные партнёры» и ООО «Бизнес-консалтинг», предоставлять документы ООО «Бизнес-консалтинг», подтверждающие расход, вверенных ей собственниками наличных денежных средств и оформленных в подотчёт, ежемесячно, для формирования авансовых отчётов сотрудниками ООО «Бизнес-консалтинг».

ФИО3, преследуя цель личного обогащения, реализуя умысел направленный на совершение мошенничества, то есть хищения денежных средств ООО «Левобережные партнёры», путём обмана и злоупотребления доверием, используя своё служебное положение, имея доступ к бюджету ООО «Левобережные партнёры», формируемому за счёт взносов от собственников помещений, находящихся в здании по адресу: 

<

адрес>, поступающих на расчётный счёт ООО «Левобережные партнёры», открытый в АО «Кузнецкбизнесбанк», и взносов наличных денежных средств собственников, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, получила в подотчёт денежные средства в сумме 30 680 рублей на приобретение противопожарных дверей в количестве двух штук и их установку в здании по адресу 

<

адрес>. 

С целью реализации своего преступного умысла, ФИО3, используя подложный товарный чек № Н-35216 от 05.10.2015г. на сумму 30 680 рублей, изготовленный неустановленными лицами от имени ООО «Новые двери» (И. 421700576388), согласно которому были приобретены и установлены в здании противопожарные двери в количестве двух штук, заведомо зная, что данный документ является подложным, используя своё служебное положение, а также, возложенные на неё организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, осознавая противоправность и преступный характер своих действий, из корыстных побуждений, с целью сокрытия факта хищения денежных средств, находясь по адресу 

<

адрес> Б, офис 207, введя в заблуждение работников ООО «Бизнес-консалтинг» о подлинности, предоставляемых ей документов по расходу подотчётных денежных средств в сумме 30 680 рублей предоставила указанный подложный чек № Н-35216 от 05.10.2015г. на сумму 30 680 рублей к авансовому отчёту за октябрь 2015 года, по которому отчиталась за полученные в подотчёт денежные средства, принадлежащие ООО «Левобережные партнёры», в сумме 30 680 рублей, тем самым обманув работников ООО «Бизнес-консалтинг». При этом фактически двери не приобретались, установка их в здании по адресу 

<

адрес> не производилась. 

Таким образом, ФИО3 умышленно, из корыстных побуждений путём обмана и злоупотребления доверием, используя своё служебное положение похитила денежные средства, принадлежащие ООО «Левобережные партнёры» в сумме 30 680 рублей, чем причинила последнему ущерб в указанной сумме.

Кроме того, в продолжении своего преступного умысла, являясь с ДД.ММ.ГГГГ на основании решения учредителей Общества с ограниченной ответственностью «Левобережные партнёры» (далее ООО «Левобережные партнёры») И. 4217144781, расположенного по адресу: 

<

адрес>, директором, ФИО3, которая согласно заключённого трудового договора и должностной инструкции, должна была осуществлять возложенные на неё обязанности по ведению административно-хозяйственной и финансовой деятельности ООО «Левобережные партнёры», а также выполнять организационно-распорядительные функции по управлению организацией, связанные с оказанием услуг собственникам помещений по обслуживанию здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, относящегося к нежилому фонду, а именно: получать от собственников помещений денежные средства за коммунальные услуги, иные хозяйственные нужды по обслуживанию здания, зачислять их на счёт ООО «Левобережные партнёры», производить расчёт и вносить оплату за предоставленные ресурсопоставляющими организациями коммунальные услуги, производить закупки товарно-материальных ценностей, необходимых для содержания здания, на денежные средства, полученные от собственников и оформленные ей в подотчёт на счёте 71 1С:Бухгалтерия, который формировался ООО «Бизнес-консалтинг», на основании заключённого договора по оказанию бухгалтерских услуг между ООО «Левобережные партнёры» и ООО «Бизнес-консалтинг», предоставлять документы ООО «Бизнес-консалтинг», подтверждающие расход, вверенных ей собственниками наличных денежных средств и оформленных в подотчёт, ежемесячно, для формирования авансовых отчётов сотрудниками ООО «Бизнес-консалтинг».

ФИО3, преследуя цель личного обогащения, реализуя умысел направленный на совершение мошенничества, то есть хищения денежных средств ООО «Левобережные партнёры», путём обмана и злоупотребления доверием, используя своё служебное положение, имея доступ к бюджету ООО «Левобережные партнёры», формируемому за счёт взносов от собственников помещений, находящихся в здании по адресу: 

<

адрес>, поступающих на расчётный счёт ООО «Левобережные партнёры», открытый в АО «Кузнецкбизнесбанк», и взносов наличных денежных средств собственников, не позднее ДД.ММ.ГГГГ получила в подотчёт денежные средства в сумме 23 356 рублей на приобретение и установку в здании по адресу 

<

адрес> пластиковых окон (ПВХ) в количестве 2 единиц. С целью реализации своего преступного умысла, ФИО3, используя, изготовленный неустановленными лицами от имени ОАО «Сервис Пласт» подложный товарный чек б/н от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому были приобретены и установлены пластиковые окна (ПВХ) в количестве 2 единиц в здании по вышеуказанному адресу, заведомо зная, что данный документ является подложным, используя своё служебное положение, а также, возложенные на неё организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, осознавая противоправность и преступный характер своих действий, из корыстных побуждений, с целью сокрытия факта хищения денежных средств, находясь по адресу 

<

адрес> Б, офис 207, введя в заблуждение работников ООО «Бизнес-консалтинг» о подлинности, предоставляемых ей документов по расходу подотчётных денежных средств в сумме 23 356 рублей предоставила указанный подложный товарный чек б/н от ДД.ММ.ГГГГ. на сумму 23 356 рублей к авансовому отчёту за январь 2016 года, по которому отчиталась за полученные в подотчёт денежные средства, принадлежащие ООО «Левобережные партнёры», в сумме 23 356 рублей, тем самым обманув работников ООО «Бизнес-консалтинг». При этом фактически окна не приобретались, установка их в здании по адресу 

<

адрес> не производилась, № № от 26.11.2015г., указанный в квитанциях об оплате, ФИО3 с ОАО «Сервис-Пласт» не заключался. После чего, в продолжении своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств ООО «Левобережные партнёры», ФИО3, путём обмана и злоупотребления доверием, преследуя цель личного обогащения, реализуя умысел направленный на совершение мошенничества, то есть хищения денежных средств ООО «Левобережные партнёры», путём обмана и злоупотребления доверием, используя своё служебное положение, имея доступ к бюджету ООО «Левобережные партнёры», формируемому за счёт взносов от собственников помещений, находящихся в здании по адресу: 

<

адрес>, поступающих на расчётный счёт ООО «Левобережные партнёры», открытый в АО «Кузнецкбизнесбанк», и взносов наличных денежных средств собственников, не позднее 29.02.2016г., получила в подотчёт денежные средства в сумме в сумме 46 712 рублей на приобретение и установку в здании по адресу 

<

адрес> пластиковых окон (ПВХ) в количестве 4 единиц в здании по адресу 

<

адрес>. С целью реализации своего преступного умысла, ФИО3, используя, изготовленный неустановленными лицами от имени ОАО «Сервис Пласт» подложный товарный чек б/н от ДД.ММ.ГГГГ. на сумму 46 712 рублей, согласно которому были приобретены и установлены пластиковые окна (ПВХ) в количестве 4 единиц в здании по вышеуказанному адресу, заведомо зная, что данный документ является подложным, используя своё служебное положение, а также, возложенные на неё организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, осознавая противоправность и преступный характер своих действий, из корыстных побуждений, с целью сокрытия факта хищения денежных средств, находясь по адресу 

<

адрес> Б, офис 207, введя в заблуждение работников ООО «Бизнес-консалтинг» о подлинности, предоставляемых ей документов по расходу подотчётных денежных средств в сумме 46 712 рублей предоставила указанный подложный товарный чек б/н от ДД.ММ.ГГГГ. на сумму 46712 рублей к авансовому отчёту за февраль 2016 года, по которому отчиталась за полученные в подотчёт денежные средства, принадлежащие ООО «Левобережные партнёры», в сумме 46712 рублей, тем самым обманув работников ООО «Бизнес-консалтинг». При этом фактически окна не приобретались, установка их в здании по адресу 

<

адрес> не производилась, № № от 26.11.2015г., указанный в квитанциях об оплате, ФИО3 с ОАО «Сервис-Пласт» не заключался.

Далее, в продолжении своего преступного умысла, направленного на совершение мошенничества, то есть хищения денежных средств ООО «Левобережные партнёры», путём обмана и злоупотребления доверием, используя своё служебное положение, имея доступ к бюджету ООО «Левобережные партнёры», формируемому за счёт взносов от собственников помещений, находящихся в здании по адресу: 

<

адрес>, поступающих на расчётный счёт ООО «Левобережные партнёры», открытый в АО «Кузнецкбизнесбанк», и взносов наличных денежных средств собственников, не позднее ДД.ММ.ГГГГ получила в подотчёт денежные средства в сумме 23 356 рублей на приобретение и установку в здании по адресу 

<

адрес> пластиковых окон (ПВХ) в количестве 2 единиц. С целью реализации своего преступного умысла, ФИО3, используя, изготовленный неустановленными лицами от имени ОАО «Сервис Пласт» подложный товарный чек б/н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были приобретены и установлены пластиковые окна (ПВХ) в количестве 2 единиц в здании по вышеуказанному адресу, заведомо зная, что данный документ является подложным, используя своё служебное положение, а также, возложенные на неё организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, осознавая противоправность и преступный характер своих действий, из корыстных побуждений, с целью сокрытия факта хищения денежных средств, находясь по адресу 

<

адрес> Б, офис 207, введя в заблуждение работников ООО «Бизнес-консалтинг» о подлинности, предоставляемых ей документов по расходу подотчётных денежных средств в сумме 23 356 рублей предоставила указанный подложный товарный чек б/н от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 23 356 рублей к авансовому отчёту за март 2016 года, по которому отчиталась за полученные в подотчёт денежные средства, принадлежащие ООО «Левобережные партнёры», в сумме 23 356 рублей, тем самым обманув работников ООО «Бизнес-консалтинг». При этом фактически окна не приобретались, установка их в здании по адресу 

<

адрес> не производилась, № № от 26.11.2015г., указанный в квитанциях об оплате, ФИО3 с ОАО «Сервис-Пласт» не заключался. Таким образом, ФИО3 умышленно, из корыстных побуждений путём обмана и злоупотребления доверием, используя своё служебное положение похитила денежные средства, принадлежащие ООО «Левобережные партнёры» в общей сумме 93424 рублей, чем причинила последнему ущерб в указанной сумме.

Далее в продолжении своего преступного умысла, направленного на совершение мошенничества, то есть хищение чужого имущества путём обмана и злоупотребления доверием, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, являясь с ДД.ММ.ГГГГ на основании решения учредителей Общества с ограниченной ответственностью «Левобережные партнёры» (далее ООО «Левобережные партнёры») И. 4217144781, расположенного по адресу: 

<

адрес>, директором, ФИО3 согласно заключённого трудового договора и должностной инструкции, должна была осуществлять возложенные на неё обязанности по ведению административно-хозяйственной и финансовой деятельности ООО «Левобережные партнёры», а также выполнять организационно- распорядительные функции по управлению организацией, связанные с оказанием услуг собственникам помещений по обслуживанию здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, относящегося к нежилому фонду, а именно: получать от собственников помещений денежные средства за коммунальные услуги, иные хозяйственные нужды по обслуживанию здания, зачислять их на счёт ООО «Левобережные партнёры», производить расчёт и вносить оплату за предоставленные ресурсопоставляющими организациями коммунальные услуги, производить закупки товарно-материальных ценностей, необходимых для содержания здания, на денежные средства, полученные от собственников и оформленные ей в подотчёт на счёте 71 1С:Бухгалтерия, который формировался ООО «Бизнес-консалтинг», на основании заключённого договора по оказанию бухгалтерских услуг между ООО «Левобережные партнёры» и ООО «Бизнес-консалтинг», предоставлять документы ООО «Бизнес-консалтинг», подтверждающие расход, вверенных ей собственниками наличных денежных средств и оформленных в подотчёт, ежемесячно, для формирования авансовых отчётов сотрудниками ООО «Бизнес-консалтинг».

ФИО3, преследуя цель личного обогащения, реализуя умысел направленный на совершение мошенничества, то есть хищения денежных средств ООО «Левобережные партнёры», путём обмана и злоупотребления доверием, используя своё служебное положение, имея доступ к бюджету ООО «Левобережные партнёры», формируемому за счёт взносов от собственников помещений, находящихся в здании по адресу: 

<

адрес>, поступающих на расчётный счёт ООО «Левобережные партнёры», открытый в АО «Кузнецкбизнесбанк», и взносов наличных денежных средств собственников, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, получила в подотчёт денежные средства в сумме 29 943 рублей для оплаты работ по замене водомерного узла в здании по адресу: 

<

адрес>. С целью реализации своего преступного умысла, ФИО3, находясь в неустановленном следствием месте, используя, принадлежащий ей персональный компьютер «ASUS», изготовила бланк квитанции № от 26.02.2016г. к приходно-кассовому ордеру, выданному ООО УК «Престиж-НК», на оплату услуг по замене и установке водомерного узла на сумму 29 943 рублей, распечатанный бланк заверила поддельной печатью ООО УК «Престиж-НК», которую изготовили неустановленные следствием лица от имени ООО УК «Престиж-НК». 

После чего, заведомо зная, что данный документ является подложным, используя своё служебное положение, а также, возложенные на неё организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, осознавая противоправность и преступный характер своих действий, из корыстных побуждений, с целью сокрытия факта хищения денежных средств, находясь по адресу 

<

адрес> Б, офис 207, введя в заблуждение работников ООО «Бизнес-консалтинг» о подлинности, предоставляемых ей документов по расходу подотчётных денежных средств в сумме 29 943 рублей, предоставила указанную подложную квитанцию за № от 26.02.2016г. к авансовому отчёту за февраль 2016г., по которой отчиталась за полученные в подотчёт денежные средства, принадлежащие ООО «Левобережные партнёры», в сумме 29 943 рублей, тем самым обманув работников ООО «Бизнес-консалтинг». При этом фактически работы по замене водомерного узла в здании не производились, износ водомерного узла соответствует сроку эксплуатации без произведения замены или ремонта не менее 14 лет. ФИО3 умышленно, из корыстных побуждений путём обмана и злоупотребления доверием, используя своё служебное положение похитила денежные средства, принадлежащие ООО «Левобережные партнёры» в сумме 29943 рублей, чем причинила последнему ущерб в указанной сумме. Таким образом, своими действиями ФИО3 причинила ущерб ООО «Левобережные партнёры» в размере 187273 рубля.

Подсудимая ФИО3 вину в совершении преступлений, указанных в описательной части приговора, признала полностью, показала, что предъявленное обвинение не оспаривает, полностью с ним согласна, в содеянном раскаивается, от дачи показаний в соответствии со статьёй 51 Конституции Российской Федерации (далее – Конституции РФ) отказалась. Дополнительно суду показала, что действовала единым умыслом, при этом денежные средства с расчётного счета ООО «Левобережные партнёры», а также денежные средства, вверенные ей собственниками здания на нужды ООО «Левобережные партнёры», расходовала на личные нужды по мере их поступления. Действительно отчитывалась перед ООО «Бизнессконсалтинг» квитанциями на расходы денежных средств по капитальному ремонту, установку дверей в проёме, пластиковых окон, однако фактически данные работы произведены не были. Понимала, что совершает хищение денежных средств, но иным способом она не могла решить свои финансовые проблемы. Оглашённые показания, данные на предварительном следствии (т. 13 л. д. 37-46), подтвердила полностью.

Исследовав в судебном заседании материалы уголовного дела, допросив представителя 

<

данные изъяты>, свидетелей, суд приходит к выводу, что виновность подсудимой в совершении преступлений, указанных в описательной части приговора, установлена.

Из оглашённых показаний ФИО3 в качестве обвиняемой следует, что в должности директора ООО «Левобережные партнёры» работает с августа 2014 года по настоящее время. В июле 2017 года из налоговой инспекции стало известно, что учредители ООО «Левобережные партнёры» отстранили её от работы, а также заменили её другим директором. После чего подала исковое заявление в суд о восстановлении в должности, суд вынес решение в её пользу. В её обязанности как директора входило ведение общей деятельности организации ООО «Левобережные партнёры», занималась ведением административно-хозяйственной и финансовой деятельности организации. Оформлена была официально, с ней был заключен трудовой договор, трудовая книжка имелась, так же имелись пенсионные отчисления. Так же на неё была составлена должностная инструкция, которая хранилась в накопительной папке с учредительными документами. Договора о материальной ответственности отдельного с ней не заключалось. Однако, учредителями ей была вменена обязанность по ведению бухгалтерского учёта, как-то: получение наличных средств от собственников по квитанциям, оплата за них коммунальных услуг, получение (снятие) денежных средств с расчётные счета организации для обеспечения хоз. нужд, оплату коммунальных услуг, иные нужды организации. Как директор имела право подписи на официальных документах, так же у неё была печать организации, которую она хранила в сейфе, в её кабинете, который располагался на втором этаже здания ФИО5 102, в офисе №. Ключи от кабинета и сейфа были только у неё. Но ДД.ММ.ГГГГ, когда у неё произошёл конфликт с одними из учредителей ФИО6 и ФИО1, они ключи у неё забрали, и поменяли замки. Ведением бухгалтерского учета занималась организация ООО «БизнесКонсалтинг», расположенная по адресу 

<

адрес> б офис 207. С данной организацией прежний директор Фрунзе заключила договор на ведение бухгалтерского учета. Учредительные документы в период деятельности ФИО3 хранились в её кабинете, а документы за 2015-2016 года хранились лично у учредителей ФИО6 либо ФИО1. В ООО «БизнесКонсалтинг» имелась флэшка с банковским ключом, с помощью которой можно было осуществлять безналичные операции по расчетному счету организации. У неё к ней доступа не было, она хранилась в ООО «Бизнес-консалтинг», единственное она могла брать её и привозить в банк для обновления ключа, в основном это было на дату, когда заканчивался договор банковского обслуживания. В её распоряжении находилась 

<

данные изъяты> «Кузнецкбизнесбанка», данная карта была привязана к счёту, открытому ООО «Левобережные партнёры». В организации был открыт один счёт. По данной карте оплатить какие-либо покупки не могла, однако могла снимать деньги со счета через банкомат, а также вносить наличные денежные средства через банкомат с использованием данной карты. На карту могла положить денежные средства, которые автоматически зачислялись на счёт ООО «Левобережные партнёры». За данные денежные средства должна была предоставлять в ООО «Бизнес-консалтинг» документы первичного учёта: чеки, квитанции, акты о выполнении работ. На основании представленных ею документов, подтверждающих расход ООО «Бизнес-консалтинг» формировали авансовые отчёты и вносили все сведения о движении денежных средств на расчётном счёте, по кассе в программу 1С Бухгалтерия. Денежные средства, которые ФИО3 получала наличными от собственников по квитанциям к ПКО (приходно-кассовым ордерам) хранила в сейфе и предназначались они на оплату коммунальных услуг, а также на иные хозяйственные нужды. Данные денежные средства могла оприходовать по «кассе» ООО «Бизнес-консалтинг», могла не ставить их в известность. Это было только на её усмотрение. Чтобы ООО «Бизнес-консалтинг» поставил их на приход, могла позвонить и сообщить любую сумму и от кого она получена. Работники ООО «Бизнес-консалтинг» с её слов вносили данные средства в «кассу» на счёт 50 программы 1 С, а затем автоматически ставили ей в подотчёт и потом она уже должна была за них отчитываться и предоставлять документы о расходе. В основном полученные от собственников деньги не озвучивала ООО «Бизнес-консалтинг», предпочитала, чтобы они хранились у неё, единственное вносила оплаты за собственников, предоставивших ей наличные средства в ресурсопоставляющие организации, чтобы не возникало задолженности. Чеки о внесении наличных брала с банкомата, но могла и не брать, в настоящее время они вряд ли сохранились. 

<

данные изъяты> в единственном экземпляре получила от прежнего директора Фрунзе по акту приёма-передачи документов, так же от неё ФИО3 получила наличные деньги, сумму не помнит, но она была незначительной. Бухгалтерский учет вели разные сотрудники ООО «Бизнес-консалтинг», руководителем была ФИО7 Так же у меня была тетрадь прихода-расхода (общая тетрадь формата А 4, насколько листов не помнит, но толстая, возможно 96 листов, переплёт обложки темно-синего цвета, а потом была пёстрого цвета) для наличных денежных средств, которые поступали ей от собственников помещений. Данную первую тетрадь так же получила от Фрунзе, а потом завела сама. Так же у ФИО3 имелись приходно-кассовые ордера, которые не имели строгой отчётности, которые она покупала, либо выводилась из компьютера. Выдавала собственникам от них квитанции о получении денежных средств и ставила в них свои подписи. Ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ по 05.2017, собственники здания вносили денежные средства для оплаты охраны здания. Данное решение было принято собственниками здания на общем собрании собственников примерно в июле 2016. На данном собрании собственниками здания было принято решение ежемесячно собирать с собственников общую сумму не менее 46 000 рублей, из которых 40 000 рублей полагалось выплачивать в счёт заработной платы охранникам здания, 1000 рублей - выплачивать ФИО1 за аренду места, где сидели охранники, 2500 рублей выплачивать ФИО3 за организацию работы охраны, как надбавку к заработной плате, оставшиеся 2500 рублей было решено собирать собственниками на непредвиденные нужды, в том числе на случай, если кто-то из собственников не вносил или не производил оплату денежных средств на содержание пункта охраны здания. Протокол о принятии данного решения хранился в офисе ООО «Левобережный и партнёры», когда ФИО3 уволили данные документы остались у учредителей. Вышеуказанные денежные средства в размере примерно 40 000 рублей, выдавала в качестве заработной платы охранникам ФИО8, ФИО9, ФИО10 До этого охрану здания осуществляло ЧОП «Стрела» и денежные средства им переводились ООО «Бизнес-консалтинг» через расчётный счёт, с ними был только безналичный расчёт. ФИО11 передавались денежные средства в размере примерно 20 000 рублей ежемесячно, так как он работал на две ставки. При получении денежных средств он ежемесячно расписывался в ведомости о получении данных денежных средств. ФИО9 и ФИО10 ежемесячно передавалось примерно по 10 000 рублей в качестве заработной платы, они также расписывались в ведомостях. Данные ведомости также хранились в офисе управляющей компании и остались у учредителей. Коммунальные платежи оплачивались разными способами, путём перечисления с расчетного счета ООО «Левобережные партнёры» на счета ресурсопоставщиков, а также путём внесения денежных средств в кассу поставщиков через терминал наличными денежными средствми, ФИО3 лично через банкоматы. Подтверждающие квитанции и чеки также хранились в офисе ООО «Бизнес-консалтинг». С 26.06.2017г. ФИО3 находилась в ежегодном отпуске. До этого ею было дано распоряжение бухгалтеру о перечислении денежных средств с расчётные счета управляющей компании на счета поставщиков оплаты коммунальных услуг. Но данные переводов не были исполнены в связи с тем, что Шведов и Коньков заблокировали расчётный счёт компании путём обращения с заявлением в КузнецкБизнесБанк. Бухгалтер сообщали ФИО12, что платежи не прошли. Более доступа к счёту ООО «Левобережный и партнёры» ФИО3 не имела. В июле 2017 года Шведов и Коньков стали ко ней предъявлять претензии, что ею с расчетного счета и с наличных денежных средств похищались деньги. ФИО3 выгнали из офиса и лишили права занимать должность директора. Задолженности у ООО «Левобережный и партнёры» перед поставщиками коммунальных услуг в это время не было. Поставщиками коммунальных услуг являлись Кузнецкая ТЭЦ – горячая вода и отопления, ДСК Сервис – поставщик холодной воды, Водоканал – принимал жидкие нечистоты от ООО РегионСтрой, ООО Энергосбыт – электроэнергия, ООО РегионСтрой – вывоз нечистот (откачка выгребной ямы и перевозка к месту утилизации), Кузбасская коммерческая телефонная сеть (35 АТС), ИП ФИО13 - услуги уборка прилегающей территории к зданию и мест общего пользования (дворник и уборщица помещений). Кроме того, на тот момент перед поставщиком электроэнергии Энергосбыт имелась переплата за поставляемые услуги. По принятию ФИО3 наличных денежных средств может пояснить, что всего в здании было 26 собственников помещений, в том числе и организации. Ранее у ФИО3 была тетрадь прихода и расхода, в которой она отражала приход денежных средств от собственников помещений, которых насколько помнит было около 3 - 4 человек, включая директора ООО «Фонтана», остальные оплачивали по безналичному расчёту. Денежные средства ФИО3 принимала по отрывным квитанциям к приходно-кассовым ордерам, в которых она указывала сумму принятых денежных средств, плательщика, и ставила свою подпись в каждой квитанции. При этом квитанции отдавала собственникам, заполняла основные приходно-кассовые ордера, которые хранилась в её кабинете. Кроме того, все эти денежные средства были собраны от собственников, та или иная сумма, которую она должна была собрать была единоразовой (на различные нужды снижение кадастровой стоимости земли, ремонт фасада, и ежемесячные сборы на охрану здания), и оговаривалась на собрании собственников, имеется ли протокол ей не известно. Но учредителями ФИО3 была вменена данная обязанность по сбору наличных денежных средств, поэтому она принимала наличные и выдавала собственникам квитанции. Ежемесячно выставлялся счёт ресурсопоставляющими компаниями на все общее здание, в бухгалтерии ООО «БизнесКонсалдинг» был определён порядок начисления на каждого собственника по площади, по наличию количества батарей, световых ламп. Некоторые собственники не могли оплачивать безналичными средствами, поэтому они ФИО3 приносили денежные средства, она потом оплачивала деньги за свет, воду иные коммунальные услуги, квитанции передавала в бухгалтерию. При этом ежемесячно организации ресурсопоставщики выставляли акты сверки за ком. платежи по содержанию здания. Так как всегда была задолженность, то кому-то приходилось платить больше, кому-то меньше, но она данную систему оплаты не знает. Задолженность перед поставщиками была не передо всеми, долги исключались за свет и воду. С собственников она могла собирать деньги на какие - либо нужды, оговоренные на собрании собственников помещений, данные денежные средства не оприходовались, а находились в свободном ведении либо её, либо ФИО1, либо ФИО36, но отчётность они могли вести только перед собственниками. Перед бухгалтерией она за данные денежные средства не отчитывалась. Отчитывалась только за денежные средства, находящиеся на счету ООО «Левобережные партнёры». Деньги, которые у неё оставались не расходованными она должна была вносить на счёт ООО «Левобережные партнёры» через банкомат, но она зачастую этого не делала по причине занятости, и в основном данные деньги были в офисе в сейфе. Налоги и отчёты в ИФНС передавали и составляли работники ООО «Бизнес-консалтинг». ФИО3 были представлены квитанции о расходовании наличных денежных средств, полученных от собственников, которые она на расчётный счёт организации не внесла, часть денежных средств потратила на нужды организации, а оставшаяся часть денежных средств, которая согласно бухгалтерской экспертизы была ФИО3 вменена ею была истрачена на личные нужды. При этом эти денежные средства ФИО3 были получены на протяжении всей её работы, и в какой период она расходовала их на личные нужды сказать не может, но в её ведении всегда были наличные деньги она брала их из сейфа, и могла ими пользоваться. Хотя понимала, что должна была их внести на расчётный счёт и в своё пользование обращать не должна была. Но её заработная плата составляла всего 15000 рублей, муж на тот период времени постоянного заработка не имел, в виду чего ей приходилось брать деньги и использовать их в личных целях. Примерно в марте 2015 года решила в личных целях использовать небольшую сумму денежных средств с расчетного счета, так как ей нужны были деньги. В то время было необходимо провести незначительный ремонт водомерного узла, он был старый, и постоянно случались аварии. Провела небольшой ремонт, но приглашала наемных рабочих, которые никаких документов ей не могли предоставить и договора с ними она не заключала, за ремонт она оплатила им наличными, которые у неё были собраны от собственников, а на капитальный ремонт, который действительно нужно было провести, она сняла деньги со счета и решила их похитить. Понимала, что за деньги снятые с расчетного счета ей придется отчитаться перед ООО «Бизнессконсалтинг» и поэтому за денежные средства в сумме 33225 рублей отчиталась не настоящей квитанцией. Как она была изготовлена и что она находится в её компьютере говорить отказывается. Что похитила данную сумму признаёт. Фактически капитальный ремонт произведён не был, узел не заменялся, производились лишь частичные работы. Кроме того, в октябре 2015 года в адрес ООО «Левобережные партнёры» было вынесено пожарное предписание, и ФИО3 было принято решение об установки данных дверей в проеме в конце холла. Дверей нужно было установить 2 штуки. На установку данных дверей она отдельно денежные средства не собирала, денежные средства мной было принято решение оплатить из средств, собранных ранее с собственников и которые находились лично у неё в сейфе в офисе здания. Нашла в интернете на сайте организацию по установке дверей, точного наименования не помнит, там было слово, связанное с дверями, находилась данная организация находилась насколько помнит, за торговым центром ЗАРЯ в районе вокзала 

<

адрес>. Вызвала замерщиков, которые приехали, произвели замеры, её устроила сумма в районе 30000 рублей. В других организациях было намного дороже. Приехал мастер по установке дверей, описать внешности не может, на вид молодой человек, имени не помнит, данных его у неё лично не сохранилось. Была записная книжка, в которой были все телефоны, которая у неё осталась в офисе и потом Шведов куда-то её дел. Внесла предоплату за двери в районе 2000 рублей наличными, подписала договор на установку, в договоре было прописано о внесенной мной предоплате. Через какое-то время привезли двери, в каком точно это было году она не может сказать, то ли в 2015, то ли в 2016, точно не помнит. Когда привезли двери, то заплатила поставщику, которого так же не помнит оставшуюся денежную сумму, ей выписали квитанцию, распилась в акте приёма передачи. Денежные средства передала в полном объеме. Как выглядел чек об оплате уже не помнит. Когда привезли двери, то одна дверь не подходила. Они предложили ей долбить проем в виде металлической балки, отказалась. Сказала, что нужно новую дверь, новую дверь ей отказали произвести, тогда попросила возврат денег, двери увезли обратно. Так как установка была намного позднее чем она оплатила деньги по факту доставки, то ей было сказано, что возврат денег возможен по претензии. Написала претензию, забрала оригинал чека в ООО «Бизнесконсалтинг» и поехала в офис, который был расположен на 

<

адрес>, точный адрес не помнит. Там ФИО3 отдала претензию, с оригинала чека сделали копию, после чего, ей позвонили и отдали денежные средства в полном объеме. Позвонила в бухгалтерию сказала, что деньги за двери забрала. Сама лично сняла с расчетного счета несколькими сумма и в разные дни сумму около 20000 рублей, и сообщила в ООО «Бизнесконсалтинг», что её нужны для установки дверей. Но так как сделка не прошла и была не выполнена, а деньги растратила на свои нужды, то ей пришлось в бухгалтерию ООО «Бизнесконсалтинг» предоставить чек об установки дверей. Поэтому сказала, что установка планируется, но двери завезены, так как знала, что ООО «Бизнесконсалтинг» не станет проверять её и предоставила копию чека о покупке и установки дверей, чтобы с её подотчёта деньги были списаны. Понимала, что предоставляет подложный документ в организацию. О его изготовлении говорить отказывается. По факту установки пластиковых окон и предоставление квитанций может пояснить пояснить, что в начале 2016 года у неё так же было тяжелое материальное положение и ею с расчетного счета были сняты денежные средства около 90 000 рублей за три месяца, точную сумму не помнит, но по представленным квитанциям, с указанной в них суммой согласна. Поэтому данные деньги истратила, в ООО «Бизнессконсалтинг» представила квитанции о приобретении окон. Фактически пластиковые окна не устанавливала. Кто устанавливал окна, точно пояснить не может, так как часть окон до неё ставила бывший директор Фрунзе. ООО «Престиж НК» ФИО3 известна, данная организация является управляющей компанией дома, в котором она живёт, по 

<

адрес>. Директором данной организации являлся мужчина А., фамилию не помнит. В настоящее время директором является ФИО14 Период знакомства не помнит. По поводу оказания услуг для ООО «Левобережные партнёры» может пояснить, что обращалась к А. за помощью по сварке ограды. В адрес ООО «Левобережные партнёры» выставлялся счёт и оплата производилась по безналичному расчету, в каком году это было не помнит. С ФИО14 никаких взаимоотношений не поддерживала, к ней за оказанием услуг для ООО «Левобережные партнёры» не обращалась. По предоставлению квитанции от имени ООО «Престиж НК» может пояснить, что и ранее говорила, что работы не выполнялись, об изготовлении квитанции говорить оказываюсь. Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ мной в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ от собственников здания по квитанциям к ПКО были получены наличные денежные средства в сумме 378963 рубля 70 копеек, которые ФИО3 в «кассу» ООО «Левобережные партнёры» не оприходовала, при этом из них денежные средства в сумме 22283 рубля 68 копеек ФИО3, по имеющимся квитанциям к ПКО, оплатила за услуги охраны здания и вахтерам, денежные средства в сумме 4413 рублей 24 копейки оплатила за оформление изменений кадастровой стоимости земельного участка по адресу 

<

адрес>, денежные средства в сумме 1163 рубля затратила на ремонт фасада здания по вышеуказанному адресу, а так же денежные средства в сумме 135913 рублей 16 копеек истратила на хозяйственные нужды ООО «Левобережные партнёры» (оплата услуг, проезд общественным автотранспортом, оплату услуг мобильной связи, приобретение канцелярии, иные нужды). Всего за период ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ из полученных ФИО3 от собственников наличных денежных средств в сумме 378963 рубля 70 копеек, она истратила на нужды ООО «Левобережные партнёры» денежные средства, вверенные ей собственниками здания, в общей сумме 163773 рубля 08 копеек, оставшиеся денежные средства, предназначенные для обеспечения нужд ООО «Левобережные партнёры» в сумме 215190 рублей 62 копейки ФИО3 по не многу ежемесячно брала в своё пользование, но куда тратила денежные средства говорить отказываюсь. Поэтому может сказать, что заработная плата была не большая, в денежных средствах нуждалась, поэтому с вмененой ей общей суммой причиненного ущерба 402 462 рубля 62 копейки согласна. Денежные средства тратила на личные нужды, если только у неё возникало трудное материальное положении (т. 13 л. д. 37-46).

Представитель 

<

данные изъяты> ФИО1 суду показал, что является учредителем ООО «Левобережные партнёры». Основным видом деятельности, которую осуществляет ООО «Левобережные партнёры» является обслуживание нежилого здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>. В данном здании 26 собственников, ООО «Левобережные партнёры» арендует кабинет у ООО «Импульс». Данный кабинет предназначен для директора. Бухгалтерское обслуживание осуществляет «Бизнес-консалдинг», расположенный по адресу: 

<

адрес>Б 

<

адрес>, на основании договора аутсорсинга (договор оказания услуг). В связи с тем, что директор ООО «Левобережные партнёры» - ФИО15, занимавшая должность с 2012 г. по 2014 г., уволилась, ФИО16 было выставлено объявление на сайте «Авито» с целью соискания нового работника, который занял бы данную должность. На объявление откликнулась ФИО3, на собеседовании она сказала о том, что является председателем «ТСЖ», расположенном по адресу 

<

адрес>, что ранее ей уже приходилось осуществлять обслуживание зданий и все жильцы оставались довольны её работой, также у неё было высшее юридическое образование. С учетом положительных характеристик ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, на основании решения учредителей была назначена на должность директора ООО «Левобережные партнёры». В должностные обязанности ФИО3 входило осуществление финансово-хозяйственной деятельности, в том числе заключение договоров с поставщиками коммунальных услуг, предоставление в бухгалтерию счетов на оплату коммунальных услуг. Все иные услуги по облагораживанию здания, производства ремонтных работ, ФИО3 должна была согласовывать с учредителями ООО «Левобережные партнёры». Каждый месяц ФИО3 обязана была предоставлять в бухгалтерию авансовые отчёты, с приложением подтверждающих расходы документов, также у ФИО3 в пользовании имелась корпоративная 

<

данные изъяты> «КББ», которой она распоряжалась лично, и могла как снимать денежные средства со счета на нужды ООО «Левобережные партнёры», так и пополнять счёт. После собрания собственников, состоявшегося ДД.ММ.ГГГГ, инициатором которого выступила ФИО3, было принято решение о проведении проверки в отношении её деятельности в качестве директора, так как у большинства собственников здания появились сомнения, после того как ФИО3 заявила, что ей не хватает денежных средств на оплату коммунальных услуг, при этом все учредители и участники ООО «Левобережные партнёры» знали, что долгов у организации не было, а на расчетном счёте ООО «Левобережные партнёры», открытом в Банке «КББ», к которому ФИО3 имела доступ, находилось достаточное количество денежных средств. После чего им в ООО «Бизнес-консалтинг» были затребовано авансовые отчёты, которые сдавались ФИО3, при этом сама ФИО3 какие-либо документы ему лично не предоставляла. В изучения авансового отчёта № от ДД.ММ.ГГГГ была обнаружена фальсификация платежного документа, а именно к указанному авансовому отчёту приложена копия товарного чека № Н-35216 от ДД.ММ.ГГГГ на покупку противопожарных металлических дверей в количестве 2 единиц общей стоимостью 30680 рублей. В 2010 году действительно была приобретена одна металлическая дверь, что отражено в аналогичном товарном чеке № Н-35216 от ДД.ММ.ГГГГ, которая была установлена и более не менялась. В указанных товарных чеках имеются графы с указанием продавца ФИО17, но подписи отличаются, также различны оттиски печатей, которыми они заверены, но на подлинном чеке датированном 2010 годом на печати указано следующее: «ИП ФИО18 магазин Новые двери», на чеке 2015 г. на печати указано: «ООО Новые двери», при этом И. на обеих печатях совпадает и согласно сведениям из ЕГРИП присвоен индивидуальному предпринимателю «ФИО18», а не юридическому лицу. Также к товарному чеку, свидетельствующем о том, что ФИО3 были якобы закуплены металлические двери, была приложена копия кассового чека. При личной беседе с ФИО18, являющегося владельцем магазина «Новые двери» выяснилось, что кассовый чек в их магазине не мог быть выдан в виду отсутствия кассового аппарата. ФИО3 путём предоставления подложных документов в авансовом отчёте ООО «Левобережные партнёры» был причинен ущерб на сумму 30680 рублей. 

Свидетель ФИО19 суду показала, что с 2010 года является участником ООО «Левобережные партнёры». Фрунзе занимала должность директора ООО «Левобережные партнёры». Свою профессиональную деятельность осуществляла там же, по адресу ФИО5, 102 

<

адрес>, в специально отведённом для неё кабинете. В 2014 году она уволилась, и по решению учредителей на должность директора ООО «Левобережные партнёры» была назначена ФИО3. Денежные расчёт всегда осуществлялся безналичным способом, посредством перевода на расчётный счёт ООО «Левобережные партнёры», открытый в банке «КББ». Также имелась пластиковая 

<

данные изъяты> «КББ» с доступ к денежным средствам организации, хранилась данная карта у ФИО3, так как всю финансовую деятельность осуществляла она, кто помимо неё имел доступ к данной 

<

данные изъяты>, не известно. От других собственников ий было известно, что ФИО3 получала от них наличные денежные средства, при этом Гоберман всегда оплачивала выставляемые ей счета через банк. Бухгалтерию ООО «Левобережные партнёры» вела организация – «Бизнес – консалтинг», куда ФИО3 ежемесячно предоставлялись авансовые отчёты. ДД.ММ.ГГГГ на общем собрании собственников был вынесен вопрос об отстранении ФИО3 от должности, так как были выявлены факты нецелевого расходования бюджетных денежных средств организации ООО «Левобережные партнёры», который был поддержан большинством голосов. Позднее от ФИО1 и других учредителей стало известно о том, что ФИО3, освобождая свой рабочий кабинет, унесла с собой всю первичную документацию организации. В период работы ФИО3 противопожарные двери в здании не устанавливались и не менялись. В одном из авансовых отчётах ФИО3 были предоставлены квитанции на оплату замены водомерного узла в здании, однако предоставленные ей документы были фальшивыми и фактически никаких работ по замене водомерного узла произведено не было. Работы по замене пластиковых окон организовывала бывший директор ООО «Левобережные партнёры» - Фрунзе, не замененными в здании оставались окна на 2 этаже, при ФИО3 вопрос о замене окон на пластиковые на общих собраниях не выносился, и никаких работ произведено не было.

Свидетель ФИО20 суду показала, что является собственником помещения, расположенного в нежилом офисном здании по адресу: 

<

адрес>. В 2012 году было образовано общество с ограниченной ответственностью «Левобережные партнёры», с целью обслуживания и управления нежилым фондом, а именно для оплаты коммунальных платежей по общедомовому счётчику и иных услуг, связанных с обслуживанием здания по 

<

адрес> (ремонтных работ, уборки помещений и прилежащей территории). В 2012 году для ведения финансово - хозяйственной деятельности ООО «Левобережные партнёры» на работу была принята Фрунзе, которая заняла должность директора. В 2014 году она уволилась по собственному желанию, и по решению учредителей на должность директора ООО «Левобережные партнёры» была принята - ФИО3. Денежные расчёт осуществлялся как безналичным способом, посредством перевода денежных средств на расчётный счёт ООО «Левобережные партнёры», открытый в Банке «КББ» и наличным способом, путём передачи ФИО3 денежных средств по приходным-кассовым ордерам, при получении которых ФИО3 выписывались и выдавались квитанции. Бухгалтерские услуги ООО «Левобережные партнёры» предоставляла другая организация – ООО «Бизнес – консалтинг», куда ФИО3 ежемесячно предоставлялись авансовые отчёты о полученных в подотчёт денежных средствах. 23.06.2017г. ФИО3 была отстранена от должности, данный вопрос был вынесен на рассмотрение на общем собрании собственников и был поддержан большинством голосов, как пояснил Шведов, им в ходе анализа финансовой деятельности директора – ФИО3 были выявлены факты нецелевого расходования бюджетных денежных средств организации ООО «Левобережные партнёры». В период работы ФИО3 какие-либо масштабные ремонтные работы в здании произведены не были. Пластиковые окна заменялись при предыдущем директоре ООО «Левобережные партнёры» - Фрунзе. При ФИО3 новые пластиковые окна в здании установлены не были. Также не заменялись и противопожарные металлические двери, которые были установлены ещё в 2010 году, а именно в пролетах на 1 и 2 этажах здания, других аналогичных дверей в здании не имеется. По поводу замены водомерного узла, ФИО3 созывалось общее собрание, на котором она пояснила о необходимости сбора дополнительных денежных средств, которые также должны были быть расходованы на ремонт системы отопления, так как многие собственники неоднократно жаловались на недостаточное теплоснабжение в кабинетах. 

Свидетель ФИО21 суду показала, что на праве собственности принадлежит помещение, которое расположено в нежилом здании по адресу : 

<

адрес>. С 2015 года является участником общества с ограниченной ответственностью «Левобережные партнёры», с целью обслуживания данного здания, а именно для оплаты коммунальных платежей по общедомовому счётчику и иных услуг, связанных с обслуживанием здания (ремонтных работ, уборки помещений и прилежащей территории). Оплата за места общего пользование, а именно лестничные пролеты, уборные, коридоры, фойе распределяется равномерно между всеми собственниками. Обязанности по осуществлению финансово-хозяйственной деятельности организации передачи показаний счётчиков в управляющие компании, заключение договоров с поставщиками ремонтных работ, их оплата была возложена на директора ООО «Левобережные партнёры» - ФИО3. Бухгалтерию ООО «Левобережные партнёры» вела другая организация – «Бизнес – консалтинг», куда ФИО3 ежемесячно предоставлялись авансовые отчёты. Денежные расчёт всегда осуществляла наличным способом, передавая денежные средства лично директору ООО «Левобережные партнёры» - ФИО3, о получение денежных средствах ФИО3 выписывались квитанции. О том, что у ООО «Левобережные партнёры» имелся открытый расчётный счёт в банке «КББ», ей было не известно. ДД.ММ.ГГГГ решением большинства собственников было принято решение об отстранении ФИО3 от должности, поскольку были выявлены факты нецелевого расходования бюджетных денежных средств организации ООО «Левобережные партнёры». Кроме того, было сообщено о том, что ФИО3 систематически в счетах, которые она выставляла на оплату, завышалась реальная стоимость услуг ресусрсоснабжающих организаций, что отражено в бухгалтерской документации. В период, когда ФИО3 занимала должность директора ООО «Левобережные партнёры» замена пластиковых окон в здании по адресу 

<

адрес> не осуществлялась.

Свидетель ФИО22 суда показал, что является собственником помещения по адресу: 

<

адрес>. Здание обслуживалось ООО «Левобережные партнёры», каждый собственник вносил плату за обслуживание в зависимости от площади своего помещения, по общедомовому счётчику оплата распределялась между всеми собственниками равномерно. Обязанности по осуществлению финансово-хозяйственной деятельности организации были возложены на директора ООО «Левобережные партнёры» - Фрунзе, которая в 2014 году уволилась, и по решению учредителей на должность нового директора ООО «Левобережные партнёры» была назначена – ФИО3. Денежный расчёт осуществлялся как наличным, так и безналичным способом, посредством перевода денежных средств на расчётный счёт ООО «Левобережные партнёры», открытый в Банке «КББ», несколько раз оплачивал выставляемые счета, путём передачи наличных денежные средств лично в руки директору – ФИО3, при получении денежных средств ей выписывались квитанции. Бухгалтерские услуги ООО «Левобережные партнёры» предоставляла другая организация – «Бизнес – консалтинг» на основании заключённого договора, куда ФИО3 ежемесячно предоставлялись авансовые отчёты о полученных в подотчёт денежных средствах. 23.06.2017г. на общем собрании собственников был вынесен вопрос об отстранении ФИО3 от должности, так как были выявлены факты нецелевого расходования бюджетных денежных средств организации ООО «Левобережные партнёры», а именно была присвоена часть денежных средств, которые она получала от собственников. В период работы ФИО3 какие-либо видимые ремонтные работы в здании произведены не были, противопожарные двери в здании не менялись, до прихода ФИО3 в здании на 1 и 2 этажах уже стояли противопожарные металлические двери, на 2 этаже располагается его кабинет, и если бы хотя бы одна из дверей заменялась, он бы это заметил, других противопожарных дверей в здании нет. Пластиковые окна в здании установлены только на первом этаже, на втором этаже остались деревянные старые окна, которые до настоящего времени не заменены на пластиковые. По инициативе ФИО3 созывалось собрание собственников, на котором она заявила о том, что она планирует замену водомерного узла, и выполнения иных ремонтных работ в здании, на осуществление которых собственникам необходимо дополнительно сдать денежные средства. Был ли заменен водомерный узел в здании, не известно. 

Свидетель ФИО23 суду показала, что является представителем ООО «Фонтана», которая расположена по 

<

адрес>. В 2012 году было создано ООО «Левобережные партнёры», с целью обслуживания данного здания, а именно для оплаты коммунальных платежей по общедомовому счётчику и иных услуг, связанных с обслуживанием здания (выполнение ремонтных работ, уборки помещений и прилежащей территории). Обязанности по осуществлению финансово-хозяйственной деятельности организации (передачи показаний счётчиков в управляющие компании, заключение договоров с поставщиками, их оплата) были возложены на директора ООО «Левобережные партнёры» Фрунзе, которая проработала в ООО «Левобережные партнёры» до 2014 года, после чего уволилась. В августе того же года на должность нового директора ООО «Левобережные партнёры» была принята ФИО3. Своей бухгалтерии в ООО «Левобережные партнёры» не было. Денежные расчёт ООО «Фонтана» осуществлялся как наличным, так и безналичным способом, путём перечисления денежных средств за оплату по выставленным счетам на расчётный счёт ООО «Левобережные партнёры», открытый в банке «КББ». При оплате наличными денежными средствами, которые передавались директору - ФИО3, ей выписывались квитанции к приходно-кассовым ордерам, о получении денежных средств, данные квитанции ранее мной предоставлялись в копиях. Произвести оплату на свою личную 

<

данные изъяты> ФИО3 никогда не просила. ДД.ММ.ГГГГ на общем собрании собственников было принято решение об отстранении ФИО3 от должности директора ООО «Левобережные партнёры» поскольку та проводила финансовые махинации и присваивала себе денежные средства, принадлежащие ООО «Левобережные партнёры». Относительно ремонтных работ, произведённых в здании по адресу: 

<

адрес>, в период, когда ФИО12 занимала должность директора ООО «Левобережные партнёры» ремонтные работы не проводились, вопрос о замене пластиковых окон, ремонта водомерного узла в здании на общих собраниях не выносился. 

Свидетель ФИО24 суду показала, что является собственником помещений по 

<

адрес>. С 2014 года является участником ООО «Левобережные партнёры», одним из учредителей общества является ФИО1 ООО «Левобережные партнёры» образовано с целью обслуживания данного здания, а именно для оплаты коммунальных платежей по общедомовому счётчику и иных услуг связанных с обслуживанием здания (ремонтных работ, уборки помещения и прилежащей территории). Каждый собственник вносит плату за обслуживание тех квадратных метров, которыми владеет, по общедомовому счётчику оплата распределяется между всеми собственниками равномерно в зависимости от площади принадлежащей на праве собственности, а также за территории общего пользования в здании, такие как лестничные пролеты, туалеты, коридоры. Обязанности по осуществлению финансово-хозяйственной деятельности организации (передачи показаний счётчиков в управляющие компании, заключение договоров с поставщиками ремонтных работ и их оплаты) на работу была принята ФИО3, которая заняла должность директора ООО «Левобережные партнёры». Свою профессиональную деятельность осуществляла там же, по адресу 

<

адрес>, в специально отведённом для неё кабинете, расположенном на втором этаже. Денежные расчёт осуществлялся как безналичным способом, посредством перевода денежных средств на расчётный счёт ООО «Левобережные партнёры», открытый в Банке «КББ», а также наличным способом, денежные средства передавались директору – ФИО3, при получении денежных средств ей выписывались приходные ордера, сама денежные средства всегда переводила на расчётный счёт общества, её брат – ФИО25, который помогает содержать помещение, а также участвует в решении организационных вопросов на собраниях собственников, если у неё нет возможности на них присутствовать. От ФИО25 стало известно, что периодически он передавал ФИО3 денежные средства «наличкой», о том, выписывала ли она какие-то квитанции о получении денежных средств или нет, не известно. На собрании собственников, на котором было принято решение об отстранении от должности ФИО3 в связи с нецелевым использования денежных средств, принадлежащих ООО «Левобережные партнёры». В период работы ФИО3 какие-либо видимые ремонтные работы в здании произведены не были, о замене водомерного узла и иных ремонтных работах, производимых на территории расположения здания по адресу 

<

адрес>, также ничего не известно. 

Свидетель ФИО26 суду показал, что ФИО24 на праве собственности принадлежат два помещения по

<

адрес>. С 2014 года сестра является участником общества с ограниченной ответственностью «Левобережные партнёры». Обязанности по осуществлению финансово-хозяйственной деятельности организации (передачи показаний счётчиков в управляющие компании, заключение договоров с поставщиками ремонтных работ и их оплаты) на работу была принята ФИО3, которая заняла должность директора ООО «Левобережные партнёры». Денежные расчёт осуществлялся как безналичным способом, посредством перевода денежных средств на расчётный счёт ООО «Левобережные партнёры», открытый в Банке «КББ», а также наличным способом, денежные средства передавались директору – ФИО3 по её просьбе, при получении денежных средств ей выписывались приходные ордера, которые в настоящее время у меня не сохранились, так как их выкинул за ненадобностью. На собрании собственников, на котором было принято решение об отстранении от должности ФИО3 из-за нецелевого использования денежных средств, принадлежащих ООО «Левобережные партнёры». В период работы директора ФИО3 с августа 2014 – по 23.06.2017г. какие-либо видимые ремонтные работы в здании произведены не были, о замене водомерного узла и иных ремонтных работах, производимых на территории расположения здания по адресу 

<

адрес>, также ничего не известно. 

Свидетель ФИО7 суду показала, что являлась директором и учредителем ООО «Бизнес-консалтинг», специализирующемся на предоставлении бухгалтерских услуг различным организациям и индивидуальным предпринимателям на договорной основе. Между ООО «Бизнес-консалтинг» и ООО «Левобережные партнёры» был заключен договор на оказание услуг по ведению бухучета. В обязанности входило упорядочиванием и приведением в соответствие с нормативами первичных документов, предоставляемых в бухгалтерию, регистрацией бухгалтерского учета в системе «1С.Бухгалетрия», с последующей передачей данной документации в налоговый орган и предоставления отчётов. При этом контроль за предоставление финансовой отчётности о расходовании подотчётных денежных средств организациями должны были вестись самими учредителями и должностным лицом – директором. Счета на оплату коммунальных услуг, выставляемых ресурсоснабжающими компания направлялись в бухгалтерию, в последующем в электронном виде они передавались ФИО3, которой формировались индивидуальные счета на каждого собственника. В авансовых отчётах, предоставляемых ФИО3, содержалась информация о полученных ей в подотчёт денежных средствах, израсходованных из этих средств суммах и оставшемся неиспользованным остатке или напротив перерасходе. К отчётам прилагались подтверждающие расход документы, а именно квитанции к приходно-кассовым ордерам, кассовые и мягкие товарные чеки. Авансовая отчётность предоставлялась ФИО3 всегда своевременно, все документы соответствовали по датам временному периоду, на который был выдан аванс, документы выглядели достоверно, а денежные средства, согласно отчёту расходовались ФИО3 по целевому назначению. Денежные средства в подотчёт выдавались ФИО3 также и с целью оплаты хозяйственных операций, совершаемых для нужд организации, а именно на приобретение материальных ценностей, выполнения работ, связанных с облагораживанием здания. Выдача наличных денег в подотчёт оформлялась по расходному кассовому ордеру, который формировался в программе «1С. Предприятие» сотрудниками ООО «Бизнес-консалтинг», в котором указывалось целевое назначение данной суммы, за полученные денежные средства ФИО3 должна была отчитываться путём предоставления авансовых отчётах, как говорила ранее. Собственники помещений в здании по 

<

адрес> вносили ФИО3 наличные денежные средства на нужды и обслуживание здания. После получения наличных денежных средств от собственников должна внести на расчётный счёт и отчитаться по чекам в бухгалтерии или внести в кассу предприятия, а потом получить в подотчёт по расходному ордеру, путём выдачи с расчетного счета, однако сказать достоверно о том, вносились ли денежные средства, полученные ФИО3 от собственников в полном объеме, не может. Документы предоставляются в авансовых отчётах всегда в оригиналах, однако было возможно предоставление и копий подтверждающих документов, если они были заверена печатью организации. В пользовании ФИО3 находилась 

<

данные изъяты>, через которую она получала возможность снятия наличных денежных средств с расчетного счета ООО «Левобережные партнёры», открытый в АО «Кузнецкбизнесбанк» через банкомат банка. ФИО1 в бухгалтерию были представлены квитанции к приходно-кассовым ордерам, которые выписывались ФИО3 индивидуально на каждого собственника, был составлен акт сверки прихода и расхода денежных средств, по которому было выявлено, что наличные денежные средства, полученные ФИО3 от собственников по приходно-кассовым ордерам, по бухгалтерии не проводились и не учитывались. т.е. были сокрыты ФИО3 и не внесены в кассу. О том, что помимо этого ФИО3 в бухгалтерию были поданы подложные документы об установке противопожарных дверей в здании по 

<

адрес>, ремонту системы отопления и замене водомерного узла, а также приобретения и установки пластиковых окон (ПВХ), а денежные средства, полученные для этих целей в подотчёт, были потрачены ФИО3 не по назначению, ей стало известно от сотрудников полиции. Данные денежные средства ФИО3 на конкретные нужды, за расходование денег она отчитывалась, и была уверена, чтобы данные работы были выполнены. Неиспользованные на хозяйственные нужды организации денежные средства, ФИО3 возвращены не были. Всю первичную документацию ООО «Левобережные партнёры», которая хранилась в бухгалтерии, затребовал учредитель ООО «Левобережные партнёры» ФИО1, по требованию которого они были ему предоставлены. 

Свидетель Свидетель №1 суду показал, что с 2012 по 2015 год работал в должности директора, а также являлся единственным учредителем ООО «Престиж-НК». Основной вид деятельности это оказание услуг в сфере жилищно-коммунального хозяйства и управления многоквартирными домами (МКД). В 2015 году продал данные организации ФИО14. С ДД.ММ.ГГГГ в обслуживании ООО «Престиж НК» находился дом по адресу 

<

адрес>. Председателем совета дома являлась ФИО3. К ФИО3 приезжал для обсуждения вопросов, касающихся содержания дома по 

<

адрес> и подписания ряда документов, связанных именно с управлением домом по 

<

адрес>. В ООО «Престиж-НК» работали слесари, электрики, иные работники, а также бухгалтер ФИО27. Все виды оказываемых услуг всегда предоставлялись согласно заключенных договоров. Квитанций с печатями никому из работников не передавал, все квитанции о поступлении денежных средств контролировались в бухгалтерии и выдавались так же в строгой отчётности ФИО27. Известно, что в ООО «Левобережные партнёры» работала ФИО3 в должности директора. По поводу произведенной работы по ремонту металлического ограждения для здания по адресу 

<

адрес> ООО «Левобережные партнёры», ФИО3 обращалась, но кто и когда именно их выполнял из моих работников, не помнит. В бухгалтерии имеются сведения о выполнении таких работ единоразово на сумму 6000 рублей. Какие именно работы были выполнены не помнит, скорее всего, что сварочные. Услуг по замене водомерного узла, а также системы отопления для ООО «Левобережные партнёры» его организация не выполняла. 

Свидетель ФИО28 суду показала, что до 2017 года была зарегистрирована в качестве индивидуального предпринимателя, занималась оптово-розничной торговлей хозяйственных товаров. Изделия ПВХ, жидкий рубероид, оцинковочный лист, в мой магазин никогда не закупались и не поставлялись. В ходе следствия следователем был предоставлен товарный чек, заверенный печатью «ИП ФИО28», однако оттиск данной печати не принадлежал магазину, кроме того бланк, на котором выполнен товарный чек не соответствует тем образцам чеков, которые выдавались в её магазине покупателям.

Из оглашённых показаний свидетеля ФИО28 следует, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ была зарегистрирована в качестве индивидуального предпринимателя И. № ОГРНИП №. Бизнес осуществлялся в сфере оптово - розничной торговли хозяйственных товаров. Для этих целей арендовала небольшое помещение, располагавшееся по адресу: 

<

адрес>, которое обустроила под магазин «Дачный мир». Других торговых точек в 

<

адрес> не было. В штате сотрудников за весь период работы магазина состояли три продавца: ФИО6, ФИО25, и ещё одна женщина по имени О.. Продавец с фамилией ФИО29 в магазин никогда не трудоустраивалась. Сфера деятельности всегда была связана с реализацией хозяйственных товаров для дома и дачи, бытовой химии. ФИО3 не знакома. На обозрение представлен товарный чек № от 23.08.2015г., заверенный печатью «ИП ФИО28». Оттиск данной печати не принадлежит её магазину, кроме того бланк, на котором выполнен товарный чек не соответствует тем образцам чеков, которые выдавались в её магазине покупателям. После приостановления деятельности в качестве индивидуального предпринимателя, магазин «Дачный мир» был закрыт, а печать была утеряна (т. 10 л. д. 183-185).

Свидетель ФИО30 суду показала, что являлась участником ООО «Левобережные партнёры». Для выполнения деятельности, связанной с обслуживанием здания, передачей показаний счётчиков в управляющие компании, их оплату и т.д., на работу была принята ФИО31, которая заняла должность директора ООО «Левобережные партнёры». В 2014 году она уволилась по собственному желанию, и по решению учредителей новым директором ООО «Левобережные партнёры» была назначена ФИО3 Денежные расчёт всегда осуществлялся как наличным способом, так и безналичным, посредством перевода денежных средств на расчётный счёт ООО «Левобережные партнёры», открытый в банке «КББ». Несколько раз вносила оплату наличными денежными средствами, передавая их на руки директору – ФИО3, при передаче денежных средств ей выписывались приходные ордера. Также несколько раз ФИО3 просила перевести денежные средства на 

<

данные изъяты> её супруга, чем она аргументировала данную просьбу, не помнит, но ФИО3 убедила в необходимости перевода денежных средств именно на карту её мужа, денежные средства нужны были якобы для производства технических работ в здании. Кто был ответственен за ведение бухгалтерии ООО «Левобережные партнёры» не известно, куда и кому ФИО3 предоставляла авансовые отчёты не известно. ДД.ММ.ГГГГ на общем собрании собственников был вынесен вопрос об отстранении ФИО3 от должности, так как были выявлены факты нецелевого расходования бюджетных денежных средств организации ООО «Левобережные партнёры», который был поддержан большинством голосов. В период работы директора ФИО3 с ДД.ММ.ГГГГ – по 23.06.2017г. каких-либо видимых ремонтных работ не производилось. О замене окон в здании и водомерного узла, также ничего не слышала. 

Свидетель ФИО32 суду показал, что является собственником помещений по адресу: 

<

адрес>. С 2016 года является участником ООО «Левобережные партнёры», которое было учреждено по инициативе собственников ФИО33, ФИО6, ФИО1 и ФИО34 с целью обслуживания данного здания, а именно для оплаты коммунальных платежей по общедомовому счётчику и иных услуг, связанных с обслуживанием здания (ремонтных работ, уборки помещения и прилежащей территории). Обязанности по осуществлению финансово-хозяйственной деятельности организации (передачи показаний счётчиков в управляющие компании, заключение договоров с поставщиками ремонтных работ, их оплата) на работу были возложены на директора ООО «Левобережные партнёры» - ФИО3. Денежные расчёт всегда осуществлялся безналичным способом, посредством перевода денежных средств на расчётный счёт общества ООО «Левобережные партнёры», открытый в банке «КББ» 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ на общем собрании собственников был вынесен вопрос об отстранении ФИО3 от должности, так как были выявлены факты нецелевого расходования бюджетных денежных средств организации ООО «Левобережные партнёры», который был поддержан большинством голосов. На данном собрании не присутствовал и узнал об этом позже от ФИО1

Из оглашённых показаний свидетеля ФИО32 следует, что по праву собственности принадлежат два помещения площадью 53 кв.м, расположенные в нежилом здании по адресу : 

<

адрес>. С 2016 года является участником ООО «Левобережные партнёры», которое было учреждено по инициативе четырех собственников - ФИО33, ФИО16, ФИО1 и ФИО34 (являлся учредителем до 2016 года, после чего вышел из состава ООО «Левобережные партнёры» по собственной инициативе), с целью обслуживания данного здания, а именно для оплаты коммунальных платежей по общедомовому счётчику и иных услуг связанных с обслуживанием здания (ремонтных работ, уборки помещения и прилежащей территории). Обязанности по осуществлению финансово-хозяйственной деятельности организации (передачи показаний счётчиков в управляющие компании, заключение договоров с поставщиками ремонтных работ, их оплата) на работу были возложены на директора ООО «Левобережные партнёры» - ФИО3 Свою профессиональную деятельность осуществляла там же, по адресу ФИО5, 102 

<

адрес>, в специально отведённом для неё кабинете, расположенном на втором этаже с правой стороны от лестничного марша. Денежные расчёт всегда осуществлялся безналичным способом, посредством перевода денежных средств на расчётный счёт общества ООО «Левобережные партнёры», открытый в банке «КББ» 

<

адрес>. Как ФИО3 оприходовала денежные средства, и получала их, ему не известно. Несколько раз, а именно в середине 2017 года ФИО3 просила передать ей денежные средства наличными или перевести на счёт принадлежащей ей 

<

данные изъяты>, сославшись на то, что расчётный счёт ООО «Левобережные партнёры» арестован и произвести какие-либо операции по счёт невозможно. Сомнений тогда никаких не возникло, так как своей 

<

данные изъяты> у него не было, он попросил свою девушку – ФИО35 перевести денежные средства ФИО3, через услугу «Сбербанк онлайн» подключенной к 

<

данные изъяты> ФИО35, что она и сделала, а именно перевела денежные средства в общей сумме 6397 рублей на 

<

данные изъяты> ПАО «Сбербанк», открытую на имя ФИО3 и также на другой счёт указанный ФИО3, открытый на имя Павла М. Б., как он предположил вторая 

<

данные изъяты> принадлежала супругу ФИО3. Как пояснила ФИО3, данные денежные средства нужны были для оплаты коммунальных услуг. 

<

данные изъяты> ПАО «Сбербанк» принадлежала ФИО35, поэтому выписку по счету и квитанции об оплате он не получал. Известно от других собственников, что они также передавали лично ФИО3 денежные средства, как наличными, так и посредством перевода на её 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ на общем собрании собственников был вынесен вопрос об отстранении ФИО3 от должности, так как были выявлены факты нецелевого расходования бюджетных денежных средств организации ООО «Левобережные партнёры», который был поддержан большинством голосов. На данном собрании не присутствовал и узнал об этом позже от ФИО1 За период времени, когда ФИО3 занимала должность директора ООО «Левобережные партнёры» (с августа 2014 – по 23.06.2017г.) противопожарные двери в здании не устанавливались и не менялись, так как мой кабинет расположен напротив одной из дверей, и, если бы дверь поставили новую, он бы это заметил. Относительно замены водомерного узла, пластиковых окон в здании и иных ремонтных работах, проводимых на территории 

<

адрес> пояснить ничего не может (т. 4 л. д. 116-119).

Свидетель Свидетель №2 суду показал, что в 2016 году было приобретено в собственность помещение, расположенное в офисном здании по адресу 

<

адрес>. Здание, в котором находится данное помещение обслуживает ООО «Левобережные партнёры». Организация была учреждена в 2012 году. Ведение финансовой и административно-хозяйственной деятельности общества было возложено на директора ООО «Левобережные партнёры» - ФИО3. Большая часть мест общего пользования в здании: фойе, уборные, лестничные пролёты и коридоры, согласно документации, на праве собственности принадлежат ФИО1, однако оплату за обслуживание данной территории производят все собственники. Денежные расчёт с ООО «Левобережные партнёры» осуществлялся как наличным, так и безналичным способом, денежные средства как правило предназначались для оплаты коммунальных услуг, и иных услуг по содержанию здания: выплаты заработной платы директору и другому персоналу (вахтерам, уборщикам), за охрану, ремонтные работы. Лично оплату по выставляемым счетам производил безналичным способом, посредством перевода денежных средств на расчётный счёт ООО «Левобережные партнёры», открытый в банке АО «Кузнецкбизнесбанк», наличные денежные средства вносил только за предоставление услуг по охране здания, согласно ведомости, которую предоставляла ФИО3. 23.06.2017г. ФИО3 была отстранена от должности директора ООО «Левобережные партнёры», так как были выявлены факты нецелевого расходования денежных средств организации. Документов, которые бы напрямую свидетельствовали о том, что данный факт был допущен ФИО3, не видел. Не известно, кем именно были установлены пластиковые окна в местах общего пользования в здании, так как когда приобрёл помещение в вышеуказанном здании, окна уже стояли. 

Свидетель ФИО36 суду показала, что с 2013г. являлась собственником офиса № на втором этаже здания, расположенного по 

<

адрес>. В 2014г., на собрании собственников помещений, ФИО1 и ФИО6 была представлена ФИО3. Учредители представили её на должность директора. Расчёт за те или иные услуги иногда производился наличными денежными средствами, которые собственники здания, в том числе и она передавали ФИО3 в руки. Она выписывала квитанции о получении денежных средств, а иногда денежные средства в её отсутствие ей передавали доверенные люди, сумма не превышала 200-300 рублей, без выдачи квитанций. Все работы, за которые выплачивались денежные средства были произведены в полном объеме. Когда ФИО3 пришла на должность директора, ООО «Левобережные партнёры» имело задолженность перед ресурсоснабжающими компаниями. ФИО3 после вступления на должность всячески пыталась оплатить данную задолженность, со слов ФИО3 известно, что учредители установили плату за содержание и ремонт жилья и в данную оплату они заложили «резерв», текущие счета она оплачивала, а долговые счета гасила из данного «резерва». Со слов ФИО3 известно, что Шведов и Коньков без объяснения причин отстранили ФИО3 от должности в июне 2017г., при этом она забрала из помещения только те документы, которые ей они разрешили, но это документы, не имеющие никакого отношения к ООО «Левобережные партнёры». ФИО3 лично никаких оригиналов документов ООО «Левобережные партнёры» не передавала, так же она никогда её не просила принять на хранение никаких документов. 

Из оглашённых показаний свидетеля ФИО37 следует, что в период с 2000 по 2010 год работал директором некоммерческого партнёрства «Трио сервис», осуществлявшего деятельность по обслуживанию здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Примерно в начале 2010 года возникла необходимость установки двух противопожарных дверей, т.к. само здание деревянное и согласно требованиям безопасности, в здании необходимо было установить противопожарные двери. После общего собрания собственников, на эти цели были собраны денежные средства, на которые были приобретены 2 противопожарные двери, которые установили в левом крыле на 1 и 2 этажах здания. Одна из дверей была приобретена в ООО «Безопасный город» и установлена на 1 этаже здания, другую дверь купили в магазине «Новые двери», данная торговая точка оформлена на индивидуального предпринимателя «ФИО18», на покупку данной двери был выдан мягкий товарный чек № Н-35216 от 05.01.2010г. за подписью ФИО38 Всю имеющуюся документацию «Трио сервис» передал ФИО31 в сентябре 2010 году, после того как уволился по собственному желанию (т. 10 л. д. 215-217).

Из оглашённых показаний свидетеля ФИО39 следует, с 2015 года арендует нежилое помещение, расположенное на 1 этаже офисного здания по адресу: 

<

адрес>. у собственника - ФИО40, проживающего в 

<

адрес>. Сколько собственников помещений в данном здании, не известно. Здание обслуживается ООО «Левобережные партнёры», что данная организация была ранее образована несколькими собственниками. Оплата по общедомовому счётчику оплата производится равномерно, оплата иных услуг, связанных с обслуживанием здания (ремонтных работ, уборки помещений и прилежащей территории) осуществляется по платёжной квитанции, которая выставляется на каждого собственника или арендатора индивидуально, в зависимости от площади помещения. Обязанности по осуществлению финансово-хозяйственной деятельности организации (передачи показаний счётчиков в управляющие компании, заключение договоров с поставщиками различных услуг) были возложены на директора ООО «Левобережные партнёры» - ФИО3, с какого времени она занимала данную должность, не известно. Каких-либо личных отношений с ней никогда не имел, общение происходило только касаемо рабочих вопросов. Денежный расчёт осуществлялся безналичным способом, посредством перевода денежных средств на расчётный счёт ООО «Левобережные партнёры», открытый в Банке «КББ», наличные денежные средства ФИО3 от него не принимала. 23.06.2017г. ФИО3 была отстранена от должности. От ФИО1 узнал о том, что в ходе анализа финансовой деятельности ФИО3 были выявлены факты нецелевого расходования бюджетных денежных средств организации ООО «Левобережные партнёры», а именно, ФИО3 была присвоена часть денежных средств, которые она получала от собственников. Сам лично, на собрании, где было принято данное решение не присутствовал, но известно, что там находился представитель ФИО40 Пояснить, какие ремонтные работы в здании по 

<

адрес>, были проведены в период работы директора ФИО3 не может. Так как фактически её деятельность сводилась к оплате счетов за коммунальные услуги. Относительно замены пластиковых окон в местах общего пользования в здании, может пояснить, что данные работы не производились. Отопление в здании было слабым, некоторые собственники обращались к ФИО3 по поводу необходимости ремонта системы отопления, но судя по последнему зимнему сезону, проблема устранена так и не была. Касаемо замены водомерного узла и установки противопожарных дверей в здании, ничего не слышал, поэтому утверждать о том, были произведены данные работы или нет, не может (т. 9 л. д. 16-19).

Из оглашённых показаний свидетеля ФИО41 следует, что, начиная с 2014 года работает в должности помощника директора ИП «Волынкин». Адрес юридического местонахождения предприятия числится в респ. Крым, 

<

адрес>, пгт. Ливадья Виноградная, 10-2. Фактически деятельность осуществляется по адресу шоссе Кондомское, 6а 

<

адрес>. В пользовании ИП «Волынкин» находятся офисное и складское помещения, которые арендуется с 2015 года. Офис располагается по адресу: 

<

адрес>, 6а, корпус 8, рядом по тому адресу, находится корпус 21, используемый под склад. Торговая точка называется «Двери маркет», в магазине представлены различные двери. Про организацию с наименованием «Новые двери» ничего не известно. Торговые точки, которые находятся в соседних офисах здания по адресу 

<

адрес>, 6 

<

адрес>, реализацией дверей не занимаются. Более по данному поводу пояснить нечего (т. 4 л. д. 151-153).

Из оглашённых показаний свидетеля ФИО33 следует, что её супруг – ФИО42 является собственником помещения, расположенного в нежилом офисном здании по адресу: 

<

адрес>. В указанном помещении осуществляет свою деятельность АНО «Дента-Класс», специализирующееся на предоставлении стоматологических услуг. В данной организации она занимает должность исполнительного директора, супруг постоянно находится в разъездах и фактически участия в деятельности организации не принимает. Другие помещения, расположенные в здании по 

<

адрес> также принадлежат физическим лицам, часть помещений сдаётся в аренду, насколько известно, в здании всего 26 собственников. В 2012 году по её инициативе и ещё нескольких собственников: ФИО16, ФИО1 и ФИО34 было образовано общество с ограниченной ответственностью «Левобережные партнёры», с целью обслуживания и управления нежилым фондом, а именно для оплаты коммунальных платежей по общедомовому счётчику и иных услуг, связанных с обслуживанием здания по 

<

адрес> (ремонтных работ, уборки помещений и прилежащей территории). Каждый собственник вносит плату за обслуживание тех квадратных метров, которыми владеет, по общедомовому счётчику оплата распределяется между всеми собственниками равномерно, также каждый собственник оплачивает и за территории общего пользования в здании, такие как лестничные пролеты, туалеты, коридоры. Для ведения финансово-хозяйственной деятельности ООО «Левобережные партнёры», на работу была принята ФИО31, которая заняла должность директора. Свою профессиональную деятельность осуществляла там же, по адресу 

<

адрес>, в специально отведённом для неё кабинете, расположенном на втором этаже. В 2014 году она уволилась по собственному желанию, и по решению учредителей на должность директора ООО «Левобережные партнёры» была назначена - ФИО3 На момент прихода ФИО3 и за весь период времени, пока она занимала указанную должность, денежные расчёт осуществлялся безналичным способом, посредством перевода денежных средств на расчётный счёт ООО «Левобережные партнёры», открытый в Банке «КББ». Принимала ли ФИО3 от других собственников наличные денежные средства, не известно. Бухгалтерские услуги ООО «Левобережные партнёры» предоставляла другая организация – ООО «Бизнес – консалтинг», куда ФИО3 ежемесячно предоставлялись авансовые отчёты о полученных в подотчёт денежных средствах. 23.06.2017г. ФИО3 была отстранена от должности, лично на собрании, на котором было принято данное решение, не присутствовала, об этом стало известно от самой ФИО3. Со слов, ФИО1 и ФИО6 ФИО33 стало известно, что причиной отстранения ФИО3 от должности директора стало то, что в ходе анализа финансовой деятельности за период, когда она занимала данную должность, были выявлены факты нецелевого расходования бюджетных денежных средств организации ООО «Левобережные партнёры». Данному факту была очень удивлена, так как зарекомендовала ФИО3 себя с положительной стороны, была исполнительна, претензий к её работе лично у ФИО33 никогда не было. В период работы директора ФИО3 (с августа 2014 – по 23.06.2017г.) какие-либо масштабные ремонтные работы в здании произведены не были, производился косметический ремонт в здании, и замена покрытия крыши, на производство данных работ денежные средства с собственников собирались отдельно. Относительно замены пластиковых окон в главном корпусе здания, пояснить ничего не может, так как вход в помещение офиса АНО «Дента-Класс» находится с торца здания, по этой причине в главном корпусе здания она не бывает, однако известно, что несколько окон заменялись на пластиковые при ФИО31, устанавливались ли пластиковые окна в период деятельности ФИО3 или нет, ответить затрудняется. Также ничего не известно по поводу замены противопожарных дверей и водомерного узла в здании, однако от ФИО1 слышала, что ФИО3 были предоставлены отчёты, в которых указывалось о том, что был заменен водомерный узел в здании, а фактически данные работы не осуществлялись (т. 10 л. д. 3-6).

Из оглашённых показаний свидетеля ФИО43 следует, что на праве собственности принадлежит помещение 40 кв.м, которое расположено в нежилом здании по адресу : 

<

адрес>. Здание состоит из 3 этажей и оборудовано под офисы. Принадлежащее помещение сдаёт в аренду. С 2010 года является участником ООО «Левобережные партнёры», которое было учреждено по инициативе четырёх собственников ФИО33, ФИО16, ФИО1 и ФИО34 (являлся учредителем до 2016 года, после чего вышел из состава ООО «Левобережные партнёры» по собственной инициативе), с целью обслуживания данного здания, а именно для оплаты коммунальных платежей по общедомовому счётчику и иных услуг связанных с обслуживанием здания (ремонтных работ, уборки помещения и прилежащей территории). Обязанности по осуществлению финансово-хозяйственной деятельности организации (передачи показаний счётчиков в управляющие компании, заключение договоров с поставщиками ремонтных работ, их оплата) были возложены на директора ООО «Левобережные партнёры» - ФИО31 Свою профессиональную деятельность осуществляла там же, по адресу ФИО5, 102 

<

адрес>, в специально отведённом для неё кабинете. В августе 2014 году она уволилась, и по решению учредителей на должность директора ООО «Левобережные партнёры» была назначена - ФИО3 Денежные расчёт осуществлялся как наличным, так и безналичным способом, посредством перевода денежных средств на расчётный счёт организации ООО «Левобережные партнёры», открытый в банке «КББ», несколько раз, а именно в августе 2014 года, передавал денежные средства лично в руки директору – ФИО3, при получении денежных средств она всегда выписывала квитанции, которые в настоящее время не сохранились, так как прошло много времени. Кто был ответственен за ведение бухгалтерии ООО «Левобережные партнёры» не известно, о расходовании полученных в подотчёт денежных средствах ФИО3 отчитывалась на общих собраниях собственников, где поясняла на какие услуги и какая сумма была затрачена, куда и кому ФИО3 предоставляла авансовые отчёты не известно. ДД.ММ.ГГГГ решением большинства собственников было принято решение об отстранении ФИО3 от должности. Как пояснил ФИО1, им при проверки финансовой деятельности директора ООО «Левобережные партнёры» - ФИО3, были выявлены факты нецелевого расходования бюджетных денежных средств организации ООО «Левобережные партнёры». В период работы директора ФИО3 (с августа 2014 – по 23.06.2017г.) каких-либо видимых ремонтных работ не производилось. О замене водомерного узла, противопожарных дверей и иных ремонтных работах, производимых на территории расположения здания по адресу 

<

адрес>, также ничего не известно. Относительно замены пластиковых окон в здании по 

<

адрес>, может пояснить, что заменялись они ранее 2013 года, и более не заменялись (т. 4 л. д. 140-143).

Из оглашённых показаний свидетеля ФИО44 следует, что на праве собственности принадлежит помещение, которое расположено в нежилом здании по адресу: 

<

адрес>. Помещение здания разделено на кабинеты. Всего в здании 26 собственников. Кабинет, который ей принадлежит оборудован под офис, в настоящее время данное помещение сдаёт в аренду. Другие кабинеты также занимают какие-то фирмы. С 2010 года является участником ООО «Левобережные партнёры», которое было учреждено по инициативе четырех собственников - ФИО33, ФИО16, ФИО1 и ФИО34 (являлся учредителем до 2016 года, после чего вышел из состава ООО «Левобережные партнёры» по собственной инициативе), с целью обслуживания данного здания, а именно для оплаты коммунальных платежей по общедомовому счётчику и иных услуг связанных с обслуживанием здания (ремонтных работ, уборки помещений и прилежащей территории). Обязанности по осуществлению финансово-хозяйственной деятельности организации (передачи показаний счётчиков в управляющие компании, заключение договоров с ресурсоснабжающими компаниями, и для оплаты счетов) на работу была принята ФИО31, которая заняла должность директора ООО «Левобережные партнёры». Свою профессиональную деятельность осуществляла она там же, по адресу 

<

адрес>, в специально отведённом для неё кабинете. В 2014 году она уволилась, и по решению учредителей 12.08.2014г. на должность директора ООО «Левобережные партнёры» была назначена - ФИО3 Денежные расчёт всегда осуществляла безналичным способом, посредством перевода на расчётный счёт общества, открытый в банке «КББ», несколько раз ФИО3 обращалась к ней с просьбой перевести денежные средства не на расчётный счёт ООО «Левобережные партнёры», а на её личную 

<

данные изъяты>, так как в тот момент находилась в другом городе и такой способ был бы более удобен, однако ФИО44 отказалась и продолжила производить оплаты привычным для неё способом. Неоднократно была свидетелем того, как некоторые собственники, их данные не помнит, передавали наличные денежные средства лично ФИО3, выписывались ли ей при этом какие-либо квитанции о получении денежных средств, не известно. 23.06.2017г. на общем собрании собственников был вынесен вопрос об отстранении ФИО3 от должности, так как при проверки её финансовой деятельности были выявлены факты нецелевого расходования бюджетных денежных средств организации ООО «Левобережные партнёры», решение об отстранении ФИО3 от должности было поддержано большинством голосов. Были ли произведены какие-либо видимые ремонтные работы как в самом здании, так и на прилежащей территории в период когда ФИО3 занимала должность директора ООО «Левобережные партнёры», пояснить не может, так как не обращала на это внимание, потому что в здании по 

<

адрес> бываю не так часто, однако может сказать о том что в здании были проблемы с теплоэнергией в кабинете ФИО44, при этом ФИО3 выставляла счёт собственникам на оплату работ по замене теплового узла, точную дату когда это было не помнит, однако в кабинетах также не хватало отопления, но утверждать точно, были ли произведены какие-либо ремонтные работы в этом направлении или нет, не может. По поводу замены противопожарных дверей может пояснить, что после пожара, произошедшего в здании в 2008 году, в правом крыле здания на 2 этаже здании были установлены две противопожарные двери, при этом новые двери после этого не ставились (т. 3 л. д. 117-120).

Из оглашённых показаний свидетеля ФИО45 следует, что с 2011 года является собственником помещения, расположенного в нежилом офисном здании по адресу: 

<

адрес>. В 2012 году несколькими собственниками здания по 

<

адрес>, а именно ФИО1, ФИО33, ФИО16, ФИО34 было учреждено общество с ограниченной ответственностью «Левобережные партнёры», с целью обслуживания данного здания, а именно для оплаты коммунальных платежей по общедомовому счётчику и иных услуг, связанных с содержанием здания (ремонтных работ, уборки помещения и прилежащей территории). Обязанности по осуществлению финансово-хозяйственной деятельности организации (снятии и передачи показаний счётчиков в управляющие компании, заключение договоров с поставщиками услуг по обслуживанию здания, их оплата) на работу была принята ФИО31, которая заняла должность директора ООО «Левобережные партнёры». Расчёт в период её деятельности с собственниками осуществлялся наличным способом, путём передачи директору наличных денежных средств, по приходно-кассовым ордерам, которые выписывала Фрунзе, а также посредством безналичного перевода денежных средств на расчётный счёт ООО «Левобережные партнёры», открытый в банке «КББ». В августе 2014 году Фрунзе уволилась, и по решению учредителей на должность нового директора ООО «Левобережные партнёры» была назначена - ФИО3 Денежные расчёт при ФИО3 лично всегда осуществляла безналичным способом, а именно оплату по счетам за коммунальные услуги всегда производила на расчётный счёт ООО «Левобережные партнёры», денежные средства, которые предполагались для выплаты заработной платы вахтерам, которые были наняты в ООО «Левобережные партнёры» в 2016г. после того как был расторгнут договор с ЧОП «Стрела», переводила на личную 

<

данные изъяты> ФИО3 платежной системы ПАО «Сбербанк». На общих собраниях собственников бывала редко, в сентябре 2017 года стало известно об отстранении ФИО3 от должности директора ООО «Левобережные партнёры», причиной принятия такого решения стали выявленные факты не целевого расходования денежных средств организации, фальсификации документов в авансовых отчётах, о якобы произведённой замене противопожарных дверей, пластиковых окон в здании, которые устанавливались ещё задолго до её прихода, а именно пластиковые окна были установлены в местах общего пользования на 2 этаже здания по 

<

адрес> ещё при ФИО31, после ухода Фрунзе окна в здании на пластиковые нигде не заменялись, кроме того ФИО3 были предоставлены подложные документы о ремонте системы отопления и замене водомерного узла, при это данные услуги предоставлялись организацией УК «Престиж – НК», в которой ФИО3 ранее работала. Помещение, собственником которого являлась ФИО45 всегда плохо отапливалось, неоднократно говорила об этом ФИО3, но проблема устранена не была (т. 10 л. д. 106-109).

Из оглашённых показаний свидетеля ФИО46 следует, что на праве собственности принадлежит помещение, расположенное в офисном здании по адресу: 

<

адрес>, приобрёл его у ФИО47 около 5 лет назад. В данном помещение организация свою деятельность не осуществляет, оно используется под склад. Здание по 

<

адрес> обслуживает ООО «Левобережные партнёры», которое было учреждено по инициативе четырех собственников - ФИО33, ФИО16, ФИО1 и ФИО34 (являлся учредителем до 2016 года, после чего вышел из состава ООО «Левобережные партнёры» по собственной инициативе). С 2014 года директором ООО «Левобережные партнёры» являлась ФИО3, которая осуществляла ведение финансово – хозяйственной деятельности в организации. ФИО3 передавала показания приборов учёта в ресурсоснабжающие организации, после чего формировала и разносила каждому собственнику счета на оплату коммунальных услуг, помимо этого ФИО3 заключались договора на оказание различных услуг, связанных с ремонтом здания и его облагораживанием. Денежный расчёт с ООО «Левобережные партнёры» осуществлялся только наличным способом, посредством передачи денег директору – ФИО3 по приходно-кассовым ордерам. Квитанции выписаны на имя ФИО47, т.к. он продолжал на тот момент числиться по документам собственником помещения, в связи с тем, что ФИО46 не успел своевременно переоформить документы. В конце июня 2017 года, точная дата не известна, ФИО3 отстранили от должности директора ООО «Левобережные партнёры», так как в ходе анализа её финансовой деятельности были выявлены факты нецелевого расходования денежных средств, принадлежащих организации ООО «Левобережные партнёры». Об этом рассказал ФИО1 Охарактеризовать ФИО3 никак не может, так как отношений с ней не поддерживал. По поводу произведённых в период работы ФИО3 ремонтных и иных работ, связанных с содержанием здания по 

<

адрес>, пояснить ничего не может, так как в здании бывает крайне редко. Какие окна, установлены в местах общего пользования на 1 этаже, ответить затрудняется, так как никогда не акцентировал на этом внимания. На какие цели ФИО3 собирались денежные средства, не вникал, а просто оплачивал выставляемые счета (т. 9 л. д. 76-79).

Из оглашённых показаний свидетеля ФИО48 следует, что по праву собственности принадлежит помещение площадью 28,9 кв.м, которое расположено на 1 этаже нежилого здания по адресу: 

<

адрес>. В указанном помещении работает её супруг - ФИО49, который является врачом и осуществляет там приём клиентов. Само здание, по 

<

адрес>, является нежилым, оборудовано под офисы, часть из которых сдаётся в аренду. Всего в данном здании 26 собственников. С 2010 года она является участником ООО «Левобережные партнёры», которое было учреждено по инициативе четырех собственников - ФИО33, ФИО16, ФИО1 и ФИО34 (являлся учредителем до 2016 года, после чего вышел из состава ООО «Левобережные партнёры» по собственной инициативе), с целью обслуживания данного здания, а именно для оплаты коммунальных платежей по общедомовому счётчику и иных услуг связанных с обслуживанием здания (ремонтных работ, уборки помещения и прилежащей территории). Каждый собственник вносит плату за обслуживание тех квадратных метров, которыми владеет, по общедомовому счётчику оплата распределяется между всеми собственниками равномерно, а также за территории общего пользования в здании, такие как лестничные пролеты, туалеты, коридоры. Обязанности по осуществлению финансово-хозяйственной деятельности организации (передачи показаний счётчиков в управляющие компании, заключение договоров с поставщиками ремонтных работ и их оплаты) на работу была принята ФИО31, которая заняла должность директора ООО «Левобережные партнёры». Свою профессиональную деятельность осуществляла там же, по адресу 

<

адрес>, в специально отведённом для неё кабинете, расположенном на втором этаже. В 2014 году она уволилась, и по решению учредителей на должность директора ООО «Левобережные партнёры» была назначена - ФИО3 Денежные расчёт осуществлялся безналичным способом, посредством перевода денежных средств на расчётный счёт ООО «Левобережные партнёры», открытый в Банке «КББ», при ФИО3 расчёт также стал производиться и наличным способом, денежные средства передавались директору – ФИО3, при получении денежных средств ей выписывались приходные ордера, которые у ФИО50 не сохранились. Бухгалтерию ООО «Левобережные партнёры» вела другая организация – «Бизнес – консалтинг», куда ФИО3 ежемесячно предоставлялись авансовые отчёты о полученных в подотчёт денежных средствах. К банковскому счету организации помимо ФИО3, имели доступ также и учредители ООО «Левобережные партнёры», сама 

<

данные изъяты> находилась всегда у директора, однако сведениями о том производила ли ФИО3 какие-либо операции с использованием данной карты, не располагает. 23.06.2017г. на общем собрании собственников был вынесен вопрос об отстранении ФИО3 от должности, так как были выявлены факты нецелевого расходования бюджетных денежных средств организации ООО «Левобережные партнёры», который был поддержан большинством голосов. В период работы директора ФИО3 (с августа 2014 – по 23.06.2017г.) какие либо видимые ремонтные работы в здании произведены не были, противопожарные двери в здании не устанавливались и не менялись, железная дверь, которая якобы была заменена ФИО3, была установлена до прихода ФИО3 бывшим директором ООО «Левобережные партнёры» - ФИО31, и более не менялась, о чем имеются финансовые отчёты у учредителя ООО «Левобережные партнёры» - ФИО1 Пластиковые окна в здании установлены только на первом этаже, работы по замене окон производились в 2012 году, на втором этаже остались деревянные старые окна, которые не заменялись. ДД.ММ.ГГГГ по инициативе ФИО3 было созвано собрание собственников, на котором она заявила о необходимости замены водомерного узла, ремонта крыши, а также иных работ, таких как ремонт теплового узла, установка камер видеонаблюдения на территории здания по 

<

адрес>, поднятия фундамента здания, при этом ФИО3 сообщила, что для этого требуется собрать не менее 450 000 рублей, собственников данный факт смутил, так как на расчетном счёте должны были оставаться денежные средства, достаточные для производства данных ремонтных работ. После данного факта учредителями ООО «Левобережные партнёры» была произведена проверка финансовой деятельности ФИО3 в качестве директора ООО «Левобережные партнёры». Со слов ФИО1 известно, что в ходе данной проверки им были выявлены факты подделки документов ФИО3, а именно товарных чеков и накладных о произведенных работах, которые не соответствовали действительности, а также принятия ФИО3 наличных денежных средств от собственников, которые не прошли по бухгалтерии и в кассу ООО «Левобережные партнёры» внесены не были (т. 3 л. д. 106-110).

Из оглашённых показаний свидетеля ФИО51 следует, что на праве собственности принадлежит помещение площадью 11,4 кв.м., которое расположено в нежилом здании по адресу: 

<

адрес>. Здание трехэтажное и оборудовано под офисы. Свою профессиональную деятельность осуществляет в офисе № по 

<

адрес>. С 2011 года является участником ООО «Левобережные партнёры», которое было учреждено по инициативе четырех собственников - ФИО33, ФИО16, ФИО1 и ФИО34 (являлся учредителем до 2016 года, после чего вышел из состава ООО «Левобережные партнёры» по собственной инициативе), с целью обслуживания данного здания, а именно для оплаты коммунальных платежей по общедомовому счётчику и иных услуг связанных с обслуживанием здания (ремонтных работ, уборки помещений и прилежащей территории). За места общего пользование (лестничные пролеты, уборные, коридоры) оплата вносится всеми собственниками в равных долях. Обязанности по осуществлению финансово-хозяйственной деятельности организации (передачи показаний счётчиков в управляющие компании, заключение договоров с поставщиками ремонтных работ, их оплата) были возложены на директора ООО «Левобережные партнёры» - ФИО31 Свою профессиональную деятельность осуществляла там же, по адресу ФИО5, 102 

<

адрес>, в специально отведённом для неё кабинете. В августе 2014 году она уволилась, и по решению учредителей на должность директора ООО «Левобережные партнёры» была назначена - ФИО3 Денежные расчёт всегда осуществлял безналичным способом, посредством перевода денежных средств на расчётный счёт общества, открытый в Банке «КББ», от других собственников слышал о том, что расчёт они также осуществляли наличными способом, путём передачи денежных средства директору ООО «Левобережные партнёры» - ФИО3, сама ФИО3 к нему с такими просьбами не обращалась. Кто был ответственен за ведение бухгалтерии ООО «Левобережные партнёры» не известно, о расходовании полученных в подотчёт денежных средствах ФИО3 отчитывалась на общих собраниях собственников, где поясняла на какие услуги и какая сумма была затрачена, куда и кому ФИО3 предоставляла авансовые отчёты не известно. ДД.ММ.ГГГГ решением большинства собственников было принято решение об отстранении ФИО3 от должности. Как пояснил ФИО1, им при проверки финансовой деятельности директора ООО «Левобережные партнёры» - ФИО3, были выявлены факты нецелевого расходования бюджетных денежных средств организации ООО «Левобережные партнёры». В период работы директора ФИО3 (с августа 2014 – по 23.06.2017г.) каких-либо видимых ремонтных работ не производилось. О замене водомерного узла, противопожарных дверей и иных ремонтных работах, производимых на территории расположения здания по адресу 

<

адрес>, также ничего не известно. Относительно замены пластиковых окон в здании по 

<

адрес>, может пояснить, что в период 2016-2017 года окна в здании не устанавливались и не заменялись (т. 4 л. д. 126-129).

Из оглашённых показаний свидетеля ФИО52 следует, что с 2011 года является участником общества с ограниченной ответственностью «Левобережные партнёры», расположенном в нежилом здании по адресу : 

<

адрес>, оборудованном под офисные помещения, организация была учреждена четырьмя собственниками - ФИО33, ФИО16, ФИО1 и ФИО34 (являлся учредителем до 2016 года, после чего вышел из состава ООО «Левобережные партнёры» по собственной инициативе), общество было создано с целью обслуживания данного здания, а именно для оплаты коммунальных платежей по общедомовому счётчику и иных услуг (выполнения ремонтных работ, уборки помещений и прилежащей территории). Для выполнения деятельности, связанной с обслуживанием здания, передачей показаний счётчиков в управляющие компании, их оплату, заключением договоров с поставщиками коммунальных услуг, на работу была принята ФИО31, которая заняла должность директора ООО «Левобережные партнёры». В 2014 году она уволилась по собственному желания, и по решению учредителей новым директором ООО «Левобережные партнёры» была назначена ФИО3 В здании, расположенном по адресу: 

<

адрес>, на праве собственности принадлежат помещения, находящиеся на 1 этаже, общей площадью 93 кв. м., в которых ФИО53 осуществляет свою профессиональную деятельность. Всего в здании 26 собственников, за места общего пользования: фойе, уборные, лестничные пролеты и коридоры, по договоренности до середины 2017 года оплату вносили все собственники, в настоящее время каждый собственник платит самостоятельно за принадлежащие ему квадратные метры, независимо от полезной или общей площади, кому именно по документации на праве собственности отведены данные площади в здании, ему не известно. Денежные расчёт всегда осуществлялся как наличным способом, так и безналичным, посредством перевода денежных средств на расчётный счёт ООО «Левобережные партнёры», открытый в банке «КББ». Несколько раз вносил оплату наличными денежными средствами, передавая их на руки директору – ФИО3, при передаче денежных средств ей выписывались квитанции, сумма платежей была прописана в счетах, которые им ФИО3 также предоставлялись. Имеющиеся у него квитанции выписаны на имя ФИО54, который ранее также являлся собственником помещения, расположенного по адресу 

<

адрес>, данное помещение он на тот период времени арендовал, копию договора аренды предоставлю позднее. Кто был ответственен за ведение бухгалтерии ООО «Левобережные партнёры» не известно, куда и кому ФИО3 предоставляла авансовые отчёты также не знает. ДД.ММ.ГГГГ на общем собрании собственников был вынесен вопрос об отстранении ФИО3 от должности, так как были выявлены факты нецелевого расходования бюджетных денежных средств организации ООО «Левобережные партнёры», который был поддержан большинством голосов. В период когда ФИО3 занимала должность директора ООО «Левобережные партнёры» (ДД.ММ.ГГГГ – по 23.06.2017г.) ей были организованы работы по ремонту кровли крыши здания, каких-либо иных видимых ремонтных работ при ней произведено не было. Относительно замены водомерного узла сказать ничего не может, так как об этом ничего не известно. По поводу замены пластиковых окон в здании, может пояснить, что пластиковые окна устанавливались при директоре – ФИО31, более окна в здании не заменялись. Противопожарные двери, установленные в коридорах на 1 и 2 этажах, между корпусами здания, устанавливались также при ФИО31, в каком году, пояснить не может, если бы двери снова заменялись, он бы это заметил, так как его кабинет расположен по пути следования через коридоры, где расположена одна из противопожарных дверей (т. 5 л. д. 29-32).

Из оглашённых показаний свидетеля ФИО55 следует, что на праве собственности принадлежит помещение, расположенное в нежилом здании по адресу: 

<

адрес>. В 2012 году было образовано общество с ограниченной ответственностью «Левобережные партнёры», которое было учреждено по инициативе четырех собственников - ФИО33, ФИО16, ФИО1 и ФИО34, с целью обслуживания здания, расположенного по 

<

адрес>, а именно для оплаты коммунальных платежей по общедомовому счётчику и иных услуг связанных с обслуживанием здания (ремонтных работ, уборки помещения и прилежащей территории). Обязанности по осуществлению финансово-хозяйственной деятельности организации (передачи показаний счётчиков в управляющие компании, заключением договоров с поставщиками ремонтных работ, их оплата) на работу была принята ФИО31, которая заняла должность директора ООО «Левобережные партнёры». Свою профессиональную деятельность осуществляла там же, по адресу ФИО5, 102 

<

адрес>, в специально отведённом для неё кабинете. В 2014 году она уволилась, и по решению учредителей на должность директора ООО «Левобережные партнёры» была назначена - ФИО3 Денежные расчёт всегда осуществлялся наличным способом, при передаче денежных средств директором – ФИО3 выписывались приходные ордера. Бухгалтерию ООО «Левобережные партнёры» вела другая организация – «Бизнес – консалтинг», куда ФИО3 ежемесячно предоставлялись авансовые отчёты. У ООО «Левобережные партнёры» открыт банковский счёт в банке «КББ», к которому имела доступ ФИО3, так как 

<

данные изъяты> находилась именно у неё, однако сведениями о том производила ли она какие-либо операции с использованием данной карты, не располагает. ДД.ММ.ГГГГ на общем собрании собственников был вынесен вопрос об отстранении ФИО3 от должности, так как были выявлены факты нецелевого расходования бюджетных денежных средств организации ООО «Левобережные партнёры», который был поддержан большинством голосов. В период работы директора ФИО3( с августа 2014 – по 23.06.2017г.) противопожарные двери в здании не устанавливались и не менялись. О замене водомерного узла и иных ремонтных работах, производимых на территории расположения здания по адресу 

<

адрес>, также ничего не известно (т. 4 л. д. 92-94).

Из оглашённых показаний свидетеля ФИО56 следует, что на праве собственности принадлежит помещение, являющееся пристройкой к нежилому офисному зданию по адресу: 

<

адрес>. Данное помещение необходимо восстанавливать, так как оно находится в аварийном состоянии, сам им не пользуется, в аренду также не сдаёт. Помимо него в самом здании 26 собственников помещений. Здание по 

<

адрес> обслуживает ООО «Левобережные партнёры», которое было учреждено по инициативе четырех собственников - ФИО33, ФИО16, ФИО1 и ФИО34 (являлся учредителем до 2016 года, после чего вышел из состава ООО «Левобережные партнёры» по собственной инициативе). Так как его помещение не использовалось, соответственно затрат по его содержанию не было. Договор с ООО «Левобережные партнёры» он не заключал. Известно, что с 2014 года директором ООО «Левобережные партнёры» являлась ФИО3, которой снимались показания с приборов учета (счётчиков) и выставлялись счета на оплату коммунальных услуг другим собственникам, как производился расчёт наличным или безналичным способом, не известно. Денежные средства лично передавал ФИО3 только один раз, когда на общем собрании было принято решение о сборе денежных средств за установку системы видеонаблюдения на территории, где находилось здание, выдавалась ли ему какая-то квитанция об оплате или нет, не помнит. Ни на какие ремонтные работы в здании денег не сдавал, так как его помещение стоит обособленно, и он в этом был не заинтересован. На общих собраниях собственников бывал не часто, однако в 2017 году, точную дату не помнит, он присутствовал на собрании, созванном ФИО3, которая выступила с предложением о сборе дополнительных денежных средств с собственников, которые были необходимы для ремонта системы отопления, а также выполнения иных работ по облагораживаю фасада здания, многие собственники возмутились, так как при оплате счетов всегда сдавались денежные средства с надбавкой сверх основной суммы, в связи с чем денежных средств на счёте ООО «Левобережные партнёры» должно было быть достаточно для проведения озвученных ФИО3 ремонтных работ. Сама ФИО3 ничего пояснять по данному факту не стала. ДД.ММ.ГГГГ решением собрания собственников, ФИО3 была отстранена от должности директора ООО «Левобережные партнёры», так как в ходе анализа её финансовой деятельности были выявлены факты нецелевого расходования денежных средств, принадлежащих организации ООО «Левобережные партнёры». О замене пластиковых окон в главном здании по 

<

адрес>, установке противопожарных дверей и иных ремонтных работах ничего не известно, так как в самом здании он бывал редко (т. 3 л. д. 91-94).

Из оглашённых показаний свидетеля ФИО57 следует, на праве собственности принадлежит помещение 12 кв. м., расположенное в нежилом здании по адресу: 

<

адрес>. Помещение здания разделено на кабинеты, используемые под офисы. С 2010 года является участником ООО «Левобережные партнёры», которое было учреждено по инициативе четырех собственников - ФИО33, ФИО16, ФИО1 и ФИО34 (являлся учредителем до 2016 года, после чего вышел из состава ООО «Левобережные партнёры» по собственной инициативе), с целью обслуживания данного здания, а именно для оплаты коммунальных платежей по общедомовому счётчику и иных услуг связанных с обслуживанием здания (производства ремонтных работ, уборки помещения и прилежащей территории). Обязанности по осуществлению финансово-хозяйственной деятельности организации (передача показаний счётчиков в управляющие компании, заключение договоров с поставщиками ремонтных работ, их оплата) были возложены на директора ООО «Левобережные партнёры». До 2014 года директором ООО «Левобережные партнёры» являлась ФИО31, после её ухода по собственному желания, должность директора стала занимать – ФИО3 Денежные расчёт всегда осуществляла безналичным способом, посредством перевода денежных средств на расчётный счёт общества, открытый в банке «КББ», от других собственников было известно, что они производили оплату также передавая наличные денежные средства директору – ФИО3, однако сама лично ей деньги никогда не платила и к неё она с такими просьбами не обращалась. Бухгалтерию ООО «Левобережные партнёры» вела другая организация – «Бизнес – консалтинг», куда ФИО3 ежемесячно предоставлялись авансовые отчёты. Также известно о том, что у ООО «Левобережные партнёры» имелась корпоративная 

<

данные изъяты> банка «КББ», к которой имела доступ ФИО3, сведениями у кого находилась в пользовании карта, и где хранилась не располагает. ДД.ММ.ГГГГ было созвано общее собрание собственников, на котором ФИО1 был вынесен вопрос об отстранении ФИО3 от должности, так как в ходе проверки её финансовой деятельности в организации, были выявлены факты нецелевого расходования бюджетных денежных средств, принадлежащих ООО «Левобережные партнёры», в тот же день на основании решения большинства ФИО3 была отстранена от должности. О том, какие ремонтные работы были проведены в период работы директора ФИО3( с августа 2014 – по 23.06.2017г.) не известно, так как в здании по адресу: 

<

адрес> практически не бывала. Относительно замены пластиковых окон в здании, противопожарных дверей и водомерного узла также пояснить ничего не может (т. 3 л. д. 87-90).

Из оглашённых показаний свидетеля ФИО58 следует, что по праву собственности принадлежит помещение площадью 89 кв.м., расположенное в нежилом здании по адресу: 

<

адрес>. Принадлежащее помещение сдаёт в аренду разным организациям. С 2010 года являлась участником ООО «Левобережные партнёры», которое было учреждено по инициативе четырех собственников - ФИО33, ФИО16, ФИО1 и ФИО34 (являлся учредителем до 2016 года, после чего вышел из состава ООО «Левобережные партнёры» по собственной инициативе), с целью обслуживания данного здания, а именно для оплаты коммунальных платежей по общедомовому счётчику и иных услуг связанных с обслуживанием здания (ремонтных работ, уборки помещения и прилежащей территории). Обязанности по осуществлению финансово-хозяйственной деятельности организации (передачи показаний счётчиков в управляющие компании, заключение договоров с поставщиками ремонтных работ, их оплата) были возложены на ФИО31, занимавшую должность директора ООО «Левобережные партнёры». Свою профессиональную деятельность осуществляла там же, по адресу ФИО5, 102 

<

адрес>, в специально отведённом для неё кабинете. В 2014 году она уволилась по собственному желанию, и по решению учредителей на должность директора ООО «Левобережные партнёры» была назначена - ФИО3 Денежные расчёт осуществлялся безналичным способом, посредством перевода денежных средств на расчётный счёт ООО «Левобережные партнёры», открытый в банке «КББ». ФИО3 выставлялись счета для оплаты, после чего производил платеж. Известно, что от других собственников ФИО3 получала и наличные денежные средства, выписывались ли при этом ей какие-то квитанции не известно. Также известно, что у ФИО3 в пользовании имелась пластиковая 

<

данные изъяты>, привязанная к расчетному счету организации, кто помимо ФИО3 ещё имел доступ к 

<

данные изъяты>, не знает, сведениями о том производила ли она какие-либо операции с использованием данной карты, не располагает, но думает, что она могла вносить на расчётный счёт денежные средства, которые она получала наличными от других собственников. ДД.ММ.ГГГГ на общем собрании собственников был вынесен вопрос об отстранении ФИО3 от должности, так как были выявлены факты нецелевого расходования бюджетных денежных средств организации ООО «Левобережные партнёры», который был поддержан большинством голосов. В период когда ФИО3 занимала должность директора ООО «Левобережные партнёры» (ДД.ММ.ГГГГ –23.06.2017г.) каких-либо видимых ремонтных работ в здании произведено не было. Замену водомерного узла ФИО3 на собрании не обсуждала, также как и не согласовала с собственниками замену пластиковых окон и противопожарных дверей. На одном из собраний ФИО3 заявили, что денежных средств в организации не хватает, при этом все собственники платили по счетам исправно, вносились дополнительные денежные средства, долгов у организации не было, таких образом денежных средства имевшихся на расчетном счёте ООО «Левобережные партнёры» должно было быть достаточным для оплаты услуг, предоставленных ресурсоснабжающими компаниями. По поводу замены пластиковых окон в здании, может пояснить, что пластиковые окна устанавливались ещё при директоре – ФИО31, более окна в здании не заменялись. Противопожарные двери также были установлены ещё до прихода ФИО3, и более не заменялись, так как она периодически находиться в здании по 

<

адрес>, и заметила бы, если бы двери были переустановлены (т. 4 л. д. 86-90).

Из оглашённых показаний свидетеля ФИО18 следует, что до января 2017 года, на праве собственности принадлежало помещение, находящееся в нежилом здании, расположенном по адресу: 

<

адрес>, данное помещение в последующем было продано ФИО16 Здание оборудовано под офисы, часть из которых сдаётся в аренду. Общее количество собственников в здании, которым также принадлежат помещения, не менее 26 человек. В принадлежащем ему помещении осуществлял предпринимательскую деятельность по розничной торговле входных и межкомнатных дверей, а также их комплектующих. Магазин назывался «Новые двери». В 2012 году по инициативе нескольких собственников, а именно ФИО33, ФИО16, ФИО1 и ФИО34 было создано общество с ограниченной ответственностью «Левобережные партнёры», с целью обслуживания данного здания, а именно для оплаты коммунальных платежей по общедомовому счётчику и иных услуг, связанных с обслуживанием здания (ремонтных работ, уборки помещения и прилежащей территории). ФИО18 в свою очередь был заключен договор с ООО «Левобережные партнёры», предполагающий, что ООО «Левобережные партнёры» будет оказывать услуги по управлению зданием, а он в свою очередь обязуюсь своевременно оплачивать коммунальные платежи, согласно выставляемому организацией счету. Для ведения финансово – хозяйственной деятельности организации на должность директора была принята ФИО31, какие ремонтные работы были произведены в здании в период времени, когда на Фрунзе были возложены полномочия директор ООО «Левобережные партнёры» пояснить не может. Известно, что на 1 этаже в здании установлены пластиковые окна, однако когда именно они были установлены, не помнит, так как упустил данный момент, в связи с тем, что вход в магазин «Новые двери» был отдельный, располагался с торца здания, а не осуществлялся через главный вход, поэтому в главном крыле 1 этажа здания бывал редко. В 2010 году, в его магазине была приобретена противопожарная металлическая дверь фирмы «Торэкс», которая была установлена в здании по 

<

адрес>, а именно в коридоре на 1 этаже, в это же время была установлена ещё 1 аналогичная дверь, приобретенная в другой организации, которую установили на 2 этаже. Насколько известно, с того момента двери в здании не менялись, так как в этом не было необходимости, других противопожарных дверей, кроме тех двух, в здании нет. В 2014 году ФИО31 уволилась и на должность директора ООО «Левобережные партнёры» была назначена - ФИО3 О личности ФИО3 ничего не известно, общались с ней исключительно по рабочим вопросам. Денежный расчёт при ФИО3 осуществлялся посредством перевода на расчётный счёт ООО «Левобережные партнёры», открытый в банке «КББ». Принимала ли ФИО3 от других собственников наличные денежные средства, в качестве оплаты по счетам, не известно. Ведение бухгалтерии ООО «Левобережные партнёры» было возложено на другую организация – «Бизнес – консалтинг», куда ФИО3 ежемесячно предоставлялись авансовые отчёты. 23.06.2017г. на общем собрании участников ООО «Левобережные партнёры» был вынесен вопрос об отстранении ФИО3 от должности, так как были выявлены факты нецелевого расходования денежных средств, принадлежащих ООО «Левобережные партнёры». Позднее, от учредителя - ФИО1 стало известно о том, что ФИО3 неоднократно подделывалась отчётная документация, в которой прилагались товарные чеки и документы, свидетельствующие о якобы заключенных сделках с различными организациями, так ФИО1 на обозрение была предоставлена копия товарного чека о приобретении ФИО3 противопожарных дверей «Торэкс» в магазине «Новые двери», на документе стоял оттиск печати, на котором был указан И. организации : 421700576388, который совпадал с И. ИП «ФИО18», при этом он всегда осуществлял свою деятельность в качестве индивидуального предпринимателя, без образования юридического лица. По оформлению товарный чек был похож на тот, который выдавался моим магазином, к товарному чеку также был приложен кассовый чек, однако хочу пояснить, что в его магазине кассовая техника отсутствовала и при отпуске товара покупателю выдавался только товарный чек в виде распечатки формата А 4. Сама печать на товарном чеке также была не схожа с печатной формой моего магазина. Документ, был подписан продавцом – ФИО17, которая ранее состояла в штате сотрудников моего магазина, но на момент выдачи товарного чека ФИО3, она в его магазине уже не работала, сама подпись ФИО17 также была внешне не схожа с тем, как она всегда расписывалась. Таким образом, в период работы директора ФИО3 противопожарные двери в здании не устанавливались. Относительно замены водомерного узла в здании пояснить ничего не может, по поводу ремонта системы отопления тоже, однако может подтвердить, что в некоторых частях здание плохо отапливалось, некоторыми собственниками поднимался этот вопрос на собраниях, однако были ли фактически произведены работы по ремонту системы отопления или нет, ему не известно, активного участия в решении вопросов, касающихся обслуживания и ремонта в здания по 

<

адрес>, не принимал, являлся на общие собрания собственников крайне редко. На обозрение представлена копия чека № от 05.10.2015г., на котором имеется оттиск печати магазина «Новые двери», что данная печать не принадлежит его магазину, при себе у него имеются 2 подлинные печати магазина «Новые двери» и ИП «ФИО18», которыми заверялись документы и товарные чеки (т. 9 л. д. 48-52).

Из оглашённых показаний свидетеля ФИО31 следует, что с 2012 г. по август 2014 г. занимала должность директора ООО «Левобережные партнёры», в её должностные обязанности входило ведение финансово-хозяйственной деятельности предприятия, а именно организация работы по обслуживанию помещения, заключение договоров об оказании услуг с поставщиками коммунальных услуг. Помещение, в котором расположена организация является нежилым, фактический адрес местонахождения: 

<

адрес>. У данного помещения было 26 собственников. В период когда там работала, учредителями ООО «Левобережные партнёры» являлись Коньков, Шведов, ФИО33 и ФИО34. Организация была создана для обслуживания нежилого здания, в котором располагалась. Кто занимал должность директора ООО «Левобережные партнёры» до неё, ей не известно. Каждый месяц сверяла показания по общему счётчику за водоотведение и электроэнергию, и передавала показания в управляющую компанию, которая затем выставляла счёт на оплату услуг, согласно установленным законом тарифам. Все документы об оплате коммунальных услуг снабжающим организациям: ООО «Энергосбыт», «Теплосеть», «Феникс» - организация занимавшаяся вывозом мусора, и т.д., передавала в компанию «Бизнес–Консалдинг», которая вела бухгалтерский учет организации ООО «Левобережные партнёры» по договору. Вся первичная документация ООО «Левобережные партнёры», которая содержалась только на бумажных носителях, до окончания каждого года находилась в бухгалтерии «Бизнес Консалдинг», после хранилась у неё в кабинете. В пользовании организации имелась корпоративная 

<

данные изъяты> банка «КББ», данная карта находилась у меня, в основном данную карту она только пополняла, то есть переводила на неё денежные средства, полученные от собственников, которые шли на оплату коммунальных услуг, содержание здания, ремонт и иные хозяйственные нужды, редко она могла снять небольшую сумму для хозяйственных нужд организации, в подотчёт. При получении от собственников денежных средств выписывала приходные ордера, то есть оплата вносилась собственниками наличными денежными средствами. В период занимаемой должности заказывала пластиковые окна, которые установили на первом этаже здания, организовывала работу по ремонту крыши, отдельно шла оплата за покос зелени у здания. Места общего пользования здания, а именно коридор, фойе, лестничные пролеты, уборные, по документам принадлежали учредителю – ФИО1. Оплату за обслуживание территории, где находились уборные производил именно он, однако единолично вносить плату за пользование фойе, коридоров и лестничных пролетов, Шведов отказался, она предлагала вынести данный вопрос на собрании собственников, так как некоторые из них были этим недовольны, однако собрание не состоялось, как данная проблема решилась, не известно. Один из собственников – ФИО36, оплачивала только электроэнергию, водоснабжение, теплоэнергию, вывоз мусора и вывоз жидких нечистот. При этом вносить оплату за содержание здания, а именно за налоги, хозяйственные нужды, заработную плату директору, дворнику, техничке, она отказалась. В августе 2014 года написала заявление об увольнении, так как больше не хотела работать в данной организации по личным причинам, которые озвучивать не желаю, однако это они не связаны с плохими отношениями с собственниками или учредителями ООО «Левобережные партнёры». При уходе с должности никаких долгов перед управляющими компаниями у ООО «Левобережные партнёры» не было. Все учредительные документы ООО «Левобережные партнёры», копии счетов по каждому собственнику и иную первичную документацию передала М. М., фамилию не помнит, которая встала на должность директора после моего ухода. После чего ни с ней, ни с учредителями ООО «Левобережные партнёры» и собственниками здания, не виделась, общение с ними не поддерживает (т. 3 л. д. 125-128).

Из оглашённых показаний свидетеля ФИО10 следует, в период с ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ на основании трудового договора, заключённого с ООО «Левобережные партнёры», работала в данной организации в должности вахтера. О специфике деятельности ООО «Левобережные партнёры» ничего известно не было, она этим не интересовалась, так как просто выполняла свои трудовые обязанности, в которые входило поддержание общественного порядка на территории здания по 

<

адрес> и в самом помещении, осуществление пропуска посетителей в ночное время суток, также вечерний и ночной обход помещения здания. График работы был сутки через трое, её рабочее место располагалось в холле на 1 этаже, где стояла специальная стойка, также вахтерам было выделено служебное помещение, небольшой площади, кому оно на праве собственности принадлежало, не известно. ООО «Левобережные партнёры» располагалось в офисном здании по адресу 

<

адрес>, сколько собственников и арендаторов было в данном здании, не известно. Заработную плату ежемесячно выплачивала директор ООО «Левобережные партнёры» - ФИО3, наличными денежными средствами по ведомости, в среднем выходило около 10 000 рублей, заработная плата начислялась в зависимости от количества суточных смен, премий за весь период работы не было. Помимо Фурс на должности вахтеров работали ещё 2 человека: ФИО11 и ФИО9 Отношений с ФИО3 никаких не поддерживала, подробностей о её профессиональной деятельности не знает, лично со стороны Фурс нареканий к ней никаких не было, заработную плату они никогда не задерживала. За 10 месяцев работы в ООО «Левобережные партнёры» не замечала, чтобы производились какие-то масштабные ремонтные работы, осуществлялись только текущие работы, видела, как приходили электрики, слесари, когда возникали какие-то аварийные ситуации. На первом этаже в местах общего пользования были установлены пластиковые окна, на втором этаже окна были в деревянных рамах, застекленные. Кто именно устанавливал пластиковые окна на 1 этаже, не известно, так как было это ещё до её трудоустройства. О замене водомерного узла и ремонте системы отопления в здании по 

<

адрес> ничего не слышала, пояснить по данному поводу ничего не может (т. 10 л. д. 206-208).

Из оглашённых показаний свидетеля ФИО9 следует, что в период с ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ на основании трудового договора, заключённого с ООО «Левобережные партнёры», работала в данной организации в должности вахтера. Известно о том, что ООО «Левобережные партнёры» было создано с целью обслуживания нежилого здания по адресу 

<

адрес>. Директором в данной организации была ФИО3, все рабочие вопросы решались только через неё. Помимо ФИО9 должность вахтеров были приняты ФИО11 и ФИО10 График работы у неё и ФИО10 был сутки через трое, ФИО12 работал сутки через сутки. Рабочее место располагалось за стойкой, которая была установлена в проходной первого этажа здания, также для служебных целей вахтерам было выделено небольшое помещение, принадлежащее на праве собственности ФИО1, насколько известно, он являлся одним из учредителей ООО «Левобережные партнёры» и ему принадлежала большая часть площади в данном здании. Когда трудоустраивалась, в здании по 

<

адрес> были установлены камеры внешнего и внутреннего видеонаблюдения, изображение, которое фиксировали камеры, они просматривали через специальные мониторы, которые находились на стойке вахтеров. С ФИО3 общалась только в рабочей обстановке, так как по ведомости ежемесячно она лично выплачивала вахтерам заработную плату. Составляла заработная плата в среднем 10 000 рублей, зависела от количества смен. Выплата премий для вахтеров не предусматривалась. ФИО3 выдавала заработную плату всегда своевременно, поэтому каких-либо претензий у ФИО9 к ней нет. В июне 2017 года, точную дату не помнит, заметила, что ФИО3 перестала выходить на работу, от ФИО1 узнала, что она находиться на больничном. О том, что ФИО3 была отстранена от должности рассказали позднее, причиной принятия такого решения было то, что её заподозрили в хищении денежных средств ООО «Левобережные партнёры» в период исполнения ей обязанностей директора. Какие именно ремонтные работы были произведены при ФИО3 в здании по 

<

адрес>, пояснить не может, однако видела, как для работы в здании она привлекала сантехников и слесарей, однако что именно ремонтировалось или заменялось, ей не известно. По поводу пластиковых окон, установленных в здании, может пояснить, что на момент прихода ФИО9 в данную организацию, на первом этаже в местах общего пользования были установлены пластиковые окна. Конкретно в её смены не видела, чтобы производилась замена и установка пластиковых окон (т. 10 л. д. 201-204).

Из оглашённых показаний свидетеля ФИО11 следует, что в сентябре 2016 года заключил трудовое соглашение с ООО «Левобережные партнёры», куда был принят на должность вахтера, где проработал вплоть до сентября 2017 года. При заключении договора присутствовала директор данной организации – ФИО3. В его должностные обязанности входил контроль за соблюдением общественного порядка, охрана материальных ценностей организации от незаконных посягательств и порчи, слежение за изображением, которое фиксировали камеры внешнего и внутреннего видеонаблюдения. Рабочее место находилось в холле первого этажа в нежилом офисном здании по 

<

адрес>. Насколько известно, ООО «Левобережные партнёры» было создано по инициативе нескольких собственников с целью обслуживания вышеуказанного нежилого здания. Всего в здании находились 27 или 28 собственников помещений, точное количество не помнит. Рабочий график составлял сутки через сутки, кроме ФИО12 на должность вахтеров были приняты ещё две женщины, их данных не помнит. Заработная плата зависела от количества смен в месяц, т.е. не была фиксированной. Обычно в месяц выходило около 20 000 рублей. Расчёт осуществлялся ежемесячно, деньги за оплату труда выдавались наличными средствами директором ООО «Левобережные партнёры» - ФИО3, при получении заработной платы ставил свою подпись в ведомости, которая составлялась ФИО3. Нареканий к директору у него никогда не было, выплату заработной платы она не задерживала, производила всегда все своевременно, обязанности по договору со стороны ООО «Левобережные партнёры» выполнялись в полном объеме. К моменту начала работы в ООО «Левобережные партнёры», т.е. в сентябре 2016 года, в помещении здания по 

<

адрес> и по периметру здания с внешней стороны были установлены камеры видеонаблюдения. Установкой занимался его знакомый – Юрий, проживает в 

<

адрес>, другие его данные ему не известны. Только познакомил его с ФИО3, все финансовые вопросы в последующем решались уже личной ей самой, насколько известно со слов Юрия, за покупку приборов – видеокамер и за их монтаж было затрачено около 110 000 - 120 000 рублей. В июне 2017 года, точную дату не помнит, но кажется в начале месяца, ФИО3 была отстранена от должности директора ООО «Левобережные партнёры», как понял, это было связано с возникшими разногласиями между ней и некоторыми учредителями, которые были недовольны её работой. В день принятия данного решения, Коньков в требовательной форме попросил ФИО3 освободить её рабочий кабинет, находившийся на 2 этаже, так как между ФИО3 и Коньковым возник словесный конфликт, она попросила ФИО12 поприсутствовать при составлении акта передачи имущества и документов учредителям ООО «Левобережные партнёры». Поднялся в кабинет ФИО3, помимо него в кабинете присутствовали также ФИО1 и ФИО59, которые составляли опись имущества, которое ФИО3 забирала с собой из кабинета. Помнит, что ФИО3 вынесла с собой много папок с документами, какие именно там документы находились, не видел, но Шведов и Коньков перед тем как отдать что-либо ФИО3 в руки, просматривали и проверяли содержимое каждой папки, пролистывали каждый документ, поэтому считает, что забрать с собой документацию, касающуюся деятельности ООО «Левобережные партнёры» в тот день ФИО3 не могла. Позднее, уже после ухода ФИО3, от собственников пошли слухи о том, что в период своей работы она неоднократно похищала денежные средства, причитавшиеся для нужд ООО «Левобережные партнёры». Однако об этом достоверно ничего не известно, так как подробности его особо не интересовали. В период, когда ФИО12 работал в ООО «Левобережные партнёры», пластиковые в здании не устанавливались, на 1 этаже в местах общего пользования, уже стояли пластиковые окна, кем они были установлены, точно не знает, так как это происходило ещё до его трудоустройства. В свои рабочие смены видел, как осуществлялся ремонт противопожарной системы и проводки в здании, о производстве каких-либо других ремонтных работ в здании по 

<

адрес> ему больше ничего не известно (т. 10 л. д. 241-244).

Из оглашённых показаний свидетеля ФИО14 следует, что является директором и единственным учредителем ООО «Престиж НК» ООО «УК Престиж Ж». ООО «Престиж Ж» образована в 2012, ООО «УК Престиж НК» образовано в 2015 года. Основной вид деятельности организаций это оказание услуг в сфере жилищно-коммунального хозяйства и управления многоквартирными домами (МКД). Имеет лицензию на предоставление данного рода услуг. В обслуживании находятся 6 домов в 

<

адрес> и 1 дом в 

<

адрес>. ООО «УК Престиж НК» является управляющей компанией. ООО «Престиж НК» выполняет функции жилищно-эксплуатационного обслуживания. С ДД.ММ.ГГГГ в обслуживании ООО «Престиж НК» находится дом по адресу 

<

адрес>. Председателем совета дома является ФИО3, с которой знакома с этого периода времени. Проживает она с семьей в 

<

адрес>, была избрана на общем собрании собственников квартир дома председателем совета дома. Переизбиралась она весной 2017г. и до настоящего времени по 2019г. занимает данную должность. С ФИО3 поддерживает только деловые отношения, что касаются работы по содержанию дома. Неприязненных отношений у неё с ней не было и до настоящего времени нет. У ФИО3 в наличии всегда имеются документы, подписанные ФИО14 с печатью её организации в оригиналах, а именно: Акты выполненных работ и сметы, отчёты о состоянии 

<

данные изъяты> обслуживаемого дома. Данные документы ФИО14 предоставляются ФИО3 лично. Иные документы у ФИО3 хранятся в копиях, но на них тоже имеются печати в виде копий оттисков. В обязанности Бондаренкой входит контроль за управляющей компанией за соблюдением обязанностей управляющей компании, инициативная работа с собственниками квартир, в том числе проведение общих собраний собственников, утверждение сметы на работы, принятие работ по акту выполненных работ. Со слов ФИО3 было известно, что она работала в организации по обслуживанию нежилого дома по адресу 

<

адрес>, (бывшее ВД-30), насколько помнит данная организация имела наименование ООО «Левобережные партнёры». Была у неё по месту её работы в данном здании, подписывала у неё какие-то документы. Так же со слов ФИО3 известно, что у неё прошлым летом 2017 года были какие-то проблемы с работой, она была на больничном. Но более подробной информацией не располагает. Организации ФИО14 никогда в обслуживании здания по адресу 

<

адрес> не принимали, каких - либо работ по договоренности с ФИО3 работники её организации не выполняли. От сотрудников полиции стало известно, что в отношении ФИО3 возбуждено уголовное дело и в материалах дела имеются квитанции об оплате её компании ООО «Престиж НК» денежных средств за выполнение работ по замене водомерного узла, и увидела копию квитанции об оплате, в которой стояла печать не её организации, кроме того была написана фамилия бухгалтера ФИО60 Сотрудника под данной фамилией у неё не было никогда. Работ организация ФИО14 для ООО «Левобережные партнёры» никаких не выполняла (т. 9 л. д. 36-38).

Из оглашённых показаний свидетеля ФИО61 следует, что в должности юриста-консультанта компании ООО «Компания Ар-Сити» работает с августа 2013г. В её основные обязанности входит: заключение договоров аренды и текущее юридическое сопровождение организации. Каждый договор аренды, заключенный по адресу 

<

адрес> за время её работы по указанному адресу оформлялся с её участием. Может с уверенностью сказать, что ООО «Престиж НК» офисные помещения не арендовало и не располагалось в данном доме. Фамилия директора Свидетель №1 ей не знакома (т. 10 л. д. 180-182). 

Из оглашённых показаний свидетеля ФИО62 следует, что работает в должности генерального директора ООО МИГ. В представленном документе № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 17694 руб. стоит печать их организации, а также в акте сверки, являются подлинными, данная оплата производилась за ремонт здания (т. 13 л. д. 52-54).

Из оглашённых показаний свидетеля ФИО63 следует, что работает в должности директора ООО «Регион Строй» в квитанции на сумму 5000 рублей стоит печать их организации, данная квитанция является подлинной (т. 13 л. д. 56-58).

Из оглашённых показаний свидетеля ФИО64 следует, что проведена судебно-бухгалтерская экспертиза по материалу проверки КУСП 7957 от ДД.ММ.ГГГГ, при проведении которой были исследованы представленные бухгалтерские документы ООО «Левобережные партнёры» (выписка банка по расчетному счету ООО «Левобережные партнёры» № открытому в АО «Кузнецкбизнесбанк» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, копии квитанций к приходным кассовым ордерам ООО «Левобережные партнёры», карточки счетов 50.01 «Касса организации», 71 «Расчеты с подотчётными лицами» ООО «Левобережные партнёры» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ): В целях разъяснения данного ею заключения, может показать следующее: В соответствии с нормами Федерального закона №402-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О бухгалтерском учете»: Ст. 9. «Каждый факт хозяйственной жизни подлежит оформлению первичным учетным документом. Не допускается принятие к бухгалтерскому учету документов, которыми оформляются не имевшие места факты хозяйственной жизни, в том числе лежащие в основе мнимых и притворных сделок». Ст.10 «Данные, содержащиеся в первичных документах, подлежат своевременной регистрации и накоплению в регистрах бухгалтерского учета». По первому и второму вопросам заключения: Согласно Указанию о порядке ведения кассовых операций юридическими лицами и упрощенном порядке ведения кассовых операций индивидуальными предпринимателями и субъектами малого предпринимательства, утвержденному ЦБ РФ ДД.ММ.ГГГГ №-У: п.4.1. «Кассовые операции оформляются приходными кассовыми ордерами, расходными кассовыми ордерами (далее - кассовые документы)». п.5. «Прием наличных денег юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем, в том числе от лица, с которым заключен трудовой договор или договор гражданско-правового характера (далее - работник), проводится по приходным кассовым ордерам». п.5.1. «… Кассир принимает наличные деньги полистным, поштучным пересчетом. После приёма наличных денег кассир сверяет сумму, указанную в приходном кассовом ордере, с суммой фактически принятых наличных денег. При соответствии вносимой суммы наличных денег сумме, указанной в приходном кассовом ордере, кассир подписывает приходный кассовый ордер, проставляет на квитанции к приходному кассовому ордеру, выдаваемой вносителю наличных денег, оттиск печати (штампа) и выдает ему указанную квитанцию к приходному кассовому ордеру». Согласно плану счетов бухгалтерского учета финансово-хозяйственной деятельности организаций и инструкции по его применению, утвержденным приказом Минфина РФ от ДД.ММ.ГГГГ №н: «Счёт 50 «Касса» предназначен для обобщения информации о наличии и движении денежных средств в кассах организации». В результате исследования представленных квитанций к приходным кассовым ордерам и карточки счета 50.01 «Касса организации» ООО «Левобережные партнёры», определено, что за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, согласно представленным квитанциям к приходным кассовым ордерам, в кассу ООО «Левобережные партнёры» внесены денежные средства в общей сумме 378963руб.70коп. При этом, в бухгалтерском учете ООО «Левобережные партнёры» (карточке счета 50.01) поступление денежных средств в кассу организации по представленным квитанциям к приходным кассовым ордерам не отражено. По третьему и четвертому вопросам заключения: В результате исследования представленной выписки банка о движении денежных средств по расчетному счету ООО «Левобережные партнёры» № открытому в АО «Кузнецкбизнесбанк» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, определено, что за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета ООО «Левобережные партнёры» № открытого в АО «Кузнецкбизнесбанк» выданы денежные средства наличными в общей сумме 500650руб.00коп. и на расчётный счёт ООО «Левобережные партнёры» № открытый в АО «Кузнецкбизнесбанк» зачислены наличные денежные средства в общей сумме 86810руб.00коп. По пятому, шестому и седьмому вопросам заключения: Согласно плану счетов бухгалтерского учета финансово-хозяйственной деятельности организаций и инструкции по его применению, утвержденным приказом Минфина РФ от ДД.ММ.ГГГГ №н: «Счёт 71 «Расчеты с подотчётными лицами» предназначен для обобщения информации о расчетах с работниками по суммам, выданным им под отчёт на административно-хозяйственные и прочие расходы». При исследовании карточки счета 71 «Расчеты с подотчётными лицами» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, определено, что с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в бухгалтерском учете ООО «Левобережные партнёры» отражена выдача денежных средств из кассы и с расчетного счета организации под отчёт директору ООО «Левобережные партнёры» ФИО3 в сумме 1154486руб.53коп., в том числе: из кассы организации в сумме 677986руб.53коп., с расчетного счета в сумме 476500руб.00коп. При этом, сумма денежных средств (476500руб.00коп.), отраженная в карточке счета 71, как выданная под отчёт с расчетного счета организации, соответствует сумме денежных средств, выданной наличными с расчетного счета, согласно представленной выписке банка по расчетному счету ООО «Левобережные партнёры» №. Денежные средства, полученные под отчёт ФИО3 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, согласно данным отраженным в бухгалтерском учете ООО «Левобережные партнёры» (карточке счета 71 «Расчеты с подотчётными лицами»), были частично возвращены наличными в кассу и на расчётный счёт организации и частично израсходованы на хозяйственные и прочие нужды организации. А именно, в бухгалтерском учете ООО «Левобережные партнёры» отражен расход подотчётных денежных средств в сумме 380757руб.48коп. и отражено поступление денежных средств в кассу и на расчётный счёт организации, в качестве возврата подотчётных средств в сумме 759796руб.53коп., из них отражено поступление в кассу организации в сумме 755796руб.53коп., на расчётный счёт в сумме 4000руб.00коп. При этом, сумма денежных средств (4000руб.00коп.), отраженная в карточке счета 71, как внесенная на расчётный счёт организации, в качестве возврата подотчётных средств, соответствует сумме денежных средств, поступившей наличными на расчётный счёт, согласно представленной выписке банка по расчетному счету ООО «Левобережные партнёры» № (т. 13 л. д. 94-97).

Оценивая показания представителя 

<

данные изъяты>, показания свидетелей, подсудимой ФИО3, суд учитывает, что их показания последовательны, согласуются между собой и подтверждаются обстоятельствами, установленными в ходе судебного следствия.

Кроме того, виновность подсудимой ФИО3 в совершении присвоения, то есть хищения чужого имущества, вверенного виновному, совершённое лицом с использованием своего служебного положения, указанного в описательной части приговора, подтверждается письменными и вещественными доказательствами.

Заявлением о преступлении, в котором учредитель ООО «Левобережные партнёры» - ФИО1, сообщает о преступлении, совершенном должностным лицом – ФИО3 (т. 1 л. д. 12).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ установлено что, согласно представленным квитанциям к приходным кассовым ордерам за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в кассу ООО «Левобережные партнёры», расположенную по адресу 

<

адрес> внесены денежные средства в общей сумме 378963руб.70коп. (триста семьдесят восемь тысяч девятьсот шестьдесят три рубля 70 копеек). Также, согласно квитанции к приходному кассовому ордеру №, в кассу ООО «Левобережные партнёры» внесены денежные средства ФИО21 в сумме 6672руб.72коп. по основанию «счёт № от 30.11.2015». Эксперту не представляется возможным определить в какой период внесены данные денежные средства в кассу ООО «Левобережные партнёры», по причинам, изложенным в исследовательской части заключения. Согласно представленным документам, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в бухгалтерском учете ООО «Левобережные партнёры» поступление денежных средств в кассу организации по представленным квитанциям к приходным кассовым ордерам не отражено. В бухгалтерском учете ООО «Левобережные партнёры» (карточке счета 50 субсчет 01 «Касса организации») за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ отражено ДД.ММ.ГГГГ поступление наличных денежных средств в кассу от ФИО20 по документу «Поступление наличных 0000-000001 от ДД.ММ.ГГГГ 12:15:13» в сумме 5000руб.00коп. Квитанция к приходному кассовому ордеру, подтверждающая факт передачи денежных средств кассиру организации ФИО20 ДД.ММ.ГГГГ в сумме 5000руб.00коп. на экспертизу не представлена. За период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета ООО «Левобережные партнёры» № открытого в АО «Кузнецкбизнесбанк» выданы денежные средства наличными в сумме 500650руб.00коп. (Пятьсот тысяч шестьсот пятьдесят рублей 00копеек). За период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на расчётный счёт ООО «Левобережные партнёры» № открытый в АО «Кузнецкбизнесбанк» зачислены наличные денежные средства в сумме 86810 руб.00коп. (Восемьдесят шесть тысяч восемьсот десять рублей 00копеек). В бухгалтерском учете ООО «Левобережные партнёры» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ отражена выдача денежных средств из кассы и с расчетного счета организации под отчёт директору ООО «Левобережные партнёры» ФИО3 в сумме 1154486руб.53коп. (Один миллион сто пятьдесят четыре тысячи четыреста восемьдесят шесть рублей 53копейки), в том числе: -из кассы организации в сумме 677986руб.53коп., - с расчетного счета в сумме 476500руб.00коп. В бухгалтерском учете ООО «Левобережные партнёры» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ отражено поступление денежных средств в кассу и на расчётный счёт организации от директора ООО «Левобережные партнёры» ФИО3 в качестве возврата подотчётных средств в сумме 759796руб.53коп. (Семьсот пятьдесят девять тысяч семьсот девяносто шесть рублей 53 копейки), в том числе: - в кассу организации в сумме 755796руб.53коп., - на расчётный счёт в сумме 4000руб.00коп. В бухгалтерском учете ООО «Левобережные партнёры» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ отражен расход подотчётных денежных средств директором ООО «Левобережные партнёры» ФИО3 в сумме 380757руб.48коп. (Триста восемьдесят тысяч семьсот пятьдесят семь рублей 48 копеек) (т. 3 л.д.1-45).

В ходе производства выемки у подозреваемой ФИО3 документов, подтверждающих расход денежных средств ООО «Левобережные партнёры» (т. 9 л. д. 221-223).

Согласно протокола осмотра от 23.0086.2018 изъятых у подозреваемой ФИО3, документов согласно которым установлено следующее: «1) квитанция к ПКО № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 5000 руб., выданная ООО «Регионстрой», согласно которой от ООО «Левобережные партнёры» в лице ФИО3 были приняты денежные средства за вывоз ЖБО за май 2017г., заверенная оттиском печати ООО «Регионстрой»; 2) квитанция к ПКО № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 15555 руб., выданная ООО «ДСК-Сервис» в счёт оплаты услуг по водоснабжению, предоставляемых ООО «Левобережные партнёры». Квитанция заверена оттиском круглой печати ООО «ДСК-Сервис»; 3) квитанция к ПКО № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 5000 руб., выданная «Энергосбыт»; 4) кассовый чек, выполненный на бумажной ленте, на сумму 5000 руб.; 5) кассовый чек, выполненный на бумажной ленте на сумму 710 руб. магазин Лента; 6) товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 45 руб., выполненный на бумажном бланке; 7) товарный чек на сумму 980 руб., от ДД.ММ.ГГГГ, выполненный на бумажном бланке; 8) кассовые чеки от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 300 руб.; 9) товарный чек ИП «ФИО18» от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 370 руб., заверенный оттиском круглой печати «магазин «Новые двери»; 10) кассовый чек с копией чека от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 226 руб.; 11) кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 785 руб.; 12) расходная накладная от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 619 руб.; 13) кассовые чеки Леруа Мерлен на сумму 498 руб. от ДД.ММ.ГГГГ и на сумму 834 руб. от ДД.ММ.ГГГГ; 14) товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 148 руб.; 15) квитанция к ПКО б/н от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 5000 руб.; 16) товарный чек на сумму 450 руб. от ДД.ММ.ГГГГ, выполненный на бумажной ленте; 17) товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 430 руб., выполненный на бумажной ленте; 18) квитанция к ПКО № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 17694 руб., с актом сверки взаимных расчётов в оригинале; 19) товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 740 руб., выполненный на бумажной ленте; 20) копия расходного ордера на сумму 6841, 27 руб. на имя ФИО3; 21) листок расчёта отпускных, представлен в виде таблицы разбивкой на месяцы, оформленный на сотрудника ФИО3; 22) приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 150 руб.; 23) приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 10000 руб.; 24) приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 7000 руб.; 25) приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 105 руб.; 26) приходный кассовый ордер кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 4000 руб.; 27) кассовый чек на сумму 92, 60 руб. от ДД.ММ.ГГГГ; 28) кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 699 руб.; 29) кассовый чек 228 руб. от ДД.ММ.ГГГГ; 30) квитанция от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1260 руб.; 31) товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 60 руб.; 32) кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 600 руб.; 33) кассовый чек на сумму 449 от ДД.ММ.ГГГГ, 34) билеты на проезд в общественном транспорте в количестве 58 штук; 35) кассовый чек на сумму 490 руб. от ДД.ММ.ГГГГ, 36) товарный чек на сумму 490 руб. от ДД.ММ.ГГГГ; 37) кассовый чек на сумму 1250 руб. от ДД.ММ.ГГГГ с товарным чеком; 38) кассовый чек с товарным чеком на сумму 856 руб. от ДД.ММ.ГГГГ; 39) кассовые чеки от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 363 руб., от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 600 руб.; 40) товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 115 руб.; 41) копия чека с кассовым чеком на сумму 311,70 руб. от ДД.ММ.ГГГГ; 42) кассовый чек на сумму 691 руб. от ДД.ММ.ГГГГ; 43) расходные накладные № УТР 00001713 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 80,30 руб., № УТР 00001913 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 80,30 руб., № УТР 00001448 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 73 руб., кассовые чеки на сумму 574 руб. от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 66,50 руб. от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ от 106 руб.; 44) кассовый чек на сумму 600 руб. от ДД.ММ.ГГГГ, выполненный на бумажной ленте; 45) чек на сумму 264 руб. от ДД.ММ.ГГГГ.; 46) кассовые чеки от ДД.ММ.ГГГГ от 722 руб., от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 84 руб., 90 руб., от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 255 руб., от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 5000 руб., кассовый чек на сумму 600 руб. от ДД.ММ.ГГГГ, 47)товарный чек на сумму 770 руб. от ДД.ММ.ГГГГ; 48) кассовые чеки на сумму 300 руб. от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 300 руб. от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 22 руб. от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 300 руб. от ДД.ММ.ГГГГ, накладная № МГ 7007 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 195 руб.; 49) кассовый чек на сумму 110 руб. от ДД.ММ.ГГГГ; 50) кассовый чек с копией чека от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 175 руб.; 51) акт выполненных работ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 31,50 руб.; 52) кассовый чек на сумму 303 руб. от ДД.ММ.ГГГГ с копией чека, 53) кассовый чек на сумму 49 руб. от ДД.ММ.ГГГГ, выполненный на бумажной ленте; 54) кассовый чек на сумму 1185 руб. с товарным чеком от ДД.ММ.ГГГГ; 55) товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 172 руб.; 56) кассовый чек с приходным кассовым ордером от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 81 руб.; 57) кассовый чек на сумму 826 руб. от ДД.ММ.ГГГГ, выполненный на бумажной ленте; 58) кассовый чек с копией чека от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 216 руб.; 59) кассовый чек на сумму 590 руб. от ДД.ММ.ГГГГ, выполненный на бумажной ленте; 60) кассовый чек с копией чека от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1467 руб., выполненный на бумажной ленте; 61) кассовый чек на сумму 365 руб. от ДД.ММ.ГГГГ с товарным чеком; 62) кассовый чек на сумму 180 руб. от ДД.ММ.ГГГГ, выполненный на бумажной ленте; 63) кассовый чек о переводе от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 5100 руб.; 64) 3 белых листка с рукописными записями и подписями от имени ФИО3 и ФИО1 о получении денежных средств от ФИО3 за ДД.ММ.ГГГГ на сумму 10200 руб., ДД.ММ.ГГГГ на сумму 4900 руб., ДД.ММ.ГГГГ на сумму 5000 рублей; 65) кассовые чеки на оплату мобильной связи по номеру сотового телефона ФИО3, оформленные в виде таблицы». Признаны в качестве вещественных доказательств и приобщены к материалам уголовного дела (т. 9 л. 

<

...>).

В ходе производства выемки представитель 

<

данные изъяты> ФИО1 добровольно выдал документацию ООО «Левобережные партнёры», а именно авансовые отчёты за период с января 2015 по декабрь 2016 (т. 4 л. д. 101-104). 

Согласно протокола осмотра от ДД.ММ.ГГГГ авансовых отчётов, изъятых у представителя 

<

данные изъяты> ФИО1, согласно которому установлено следующее: «Авансовый отчёт № от 30.12.2016г. ООО «Левобережные партнёры», составленный директором ФИО3, в котором содержатся документы, подтверждающие расход 19 441, 06 рублей, полученных в подотчёт; Авансовый отчёт № от 30.10.2015г. ООО «Левобережные партнёры», составленный директором ФИО3, в котором содержатся документы, подтверждающие расход 32 520 рублей, полученных в подотчёт, такие как копия товарного чека № Н-35216 от 05.10.2015г., согласно которому ФИО3 ООО «Новые двери» были приобретены противопожарные двери фирмы «Торэкс» в количестве 2 единиц на общую сумму 30 680 рублей; Авансовый отчёт № от 29.02.2016г. ООО «Левобережные партнёры», составленный директором ФИО3, в котором содержатся документы, подтверждающие расход 78 721, 72 рублей, полученных в подотчёт, такие как товарный чек б/н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ОАО «Сервис Пласт» были приобретены изделия ПВХ в количестве 4 единиц, на указанном чеке присутствует подпись продавца ФИО29 и оттиск круглой печати организации; Авансовый отчёт № от 31.03.2015г. ООО «Левобережные партнёры», составленный директором ФИО3, в котором содержатся документы, подтверждающие расход 34 994 рублей, полученных в подотчёт, такие как счёт-фактура № от 16.03.2015г., согласно которой ООО Престиж НК был произведён ремонт системы отопления в здании по 

<

адрес>; Авансовый отчёт № от 31.12.2015г. ООО «Левобережные партнёры», составленный директором ФИО3, в котором содержатся документы, подтверждающие расход 9 189, 12 рублей, полученных в подотчёт; Авансовый отчёт № от 31.08.2015г. ООО «Левобережные партнёры», составленный директором ФИО3, в котором содержатся документы, подтверждающие расход 18 818, 81 рублей, полученных в подотчёт, такие как товарный чек № от 23.08.2015г., согласно которому у ИП «ФИО28» были приобретены жидкий рубероид в количестве 5 единиц и оцинковочный лист в количестве 5 единиц на общую сумму 5 315 рублей. Указанный чек подписан продавцом ФИО29 и заверен оттиском печати ИП «ФИО28»; Авансовый отчёт № от 31.01.2016г. ООО «Левобережные партнёры», составленный директором ФИО3, в котором содержатся документы, подтверждающие расход 24 269, 90 рублей, полученных в подотчёт, такие как товарный чек б/н от ДД.ММ.ГГГГ на покупку изделий ПВХ на сумму 23 356 рублей в ОАО «Сервис Пласт». Указанный чек подписан продавцом ФИО29; Авансовый отчёт № от 31.03.2016г. ООО «Левобережные партнёры», составленный директором ФИО3, в котором содержатся документы, подтверждающие расход 26 126 рублей, полученных в подотчёт, такие как товарный чек б/н от ДД.ММ.ГГГГ на покупку изделий ПВХ в количестве 2 единиц на сумму 23 356 рублей в ОАО «Сервис Пласт». Указанный чек подписан продавцом ФИО29; Авансовый отчёт № от 30.11.2016г. ООО «Левобережные партнёры», составленный директором ФИО3, в котором содержатся документы, подтверждающие расход 15 523, 05 рублей, полученных в подотчёт; Авансовый отчёт № от 31.05.2016г. ООО «Левобережные партнёры», составленный директором ФИО3, в котором содержатся документы, подтверждающие расход 3 055, 10 рублей, полученных в подотчёт; Авансовый отчёт № от 30.06.2016г. ООО «Левобережные партнёры», составленный директором ФИО3, в котором содержатся документы, подтверждающие расход 452, 64 рублей, полученных в подотчёт; Авансовый отчёт № от 29.07.2016г. ООО «Левобережные партнёры», составленный директором ФИО3, в котором содержатся документы, подтверждающие расход 4 591, 50 рублей, полученных в подотчёт; Авансовый отчёт № от 31.08.2016г. ООО «Левобережные партнёры», составленный директором ФИО3, в котором содержатся документы, подтверждающие расход 43 224, 38 рублей, полученных в подотчёт; Авансовый отчёт № от 30.09.2016г. ООО «Левобережные партнёры», составленный директором ФИО3, в котором содержатся документы, подтверждающие расход 3 455, 35 рублей, полученных в подотчёт; Авансовый отчёт № от 31.10.2016г. ООО «Левобережные партнёры», составленный директором ФИО3, в котором содержатся документы, подтверждающие расход 2 258, 15 рублей, полученных в подотчёт; Авансовый отчёт № от 29.04.2016г. ООО «Левобережные партнёры», составленный директором ФИО3, в котором содержатся документы, подтверждающие расход 3 170 рублей, полученных в подотчёт; Авансовый отчёт № от 28.02.2015г. ООО «Левобережные партнёры», составленный директором ФИО3, в котором содержатся документы, подтверждающие расход 420 рублей, полученных в подотчёт; Авансовый отчёт № от 31.01.2015г. ООО «Левобережные партнёры», составленный директором ФИО3, в котором содержатся документы, подтверждающие расход 9 706 рублей, полученных в подотчёт; Авансовый отчёт № от 30.11.2015г. ООО «Левобережные партнёры», составленный директором ФИО3, в котором содержатся документы, подтверждающие расход 19 768, 57 рублей, полученных в подотчёт; Авансовый отчёт № от 30.09.2015г. ООО «Левобережные партнёры», составленный директором ФИО3, в котором содержатся документы, подтверждающие расход 26 657, 20 рублей, полученных в подотчёт; Авансовый отчёт № от 30.04.2015г. ООО «Левобережные партнёры», составленный директором ФИО3, в котором содержатся документы, подтверждающие расход 689 рублей, полученных в подотчёт; Авансовый отчёт № от 30.05.2015г. ООО «Левобережные партнёры», составленный директором ФИО3, в котором содержатся документы, подтверждающие расход 1 285 рублей, полученных в подотчёт; Авансовый отчёт № от 30.06.2015г. ООО «Левобережные партнёры», составленный директором ФИО3, в котором содержатся документы, подтверждающие расход 759 рублей, полученных в подотчёт; Авансовый отчёт № от 31.07.2015г. ООО «Левобережные партнёры», составленный директором ФИО3, в котором содержатся документы, подтверждающие расход 2 067, 13 рублей, полученных в подотчёт» признаны в качестве вещественных доказательств и приобщены к материалам уголовного дела (т. 8 л. 

<

...>).

Согласно протокола осмотра от ДД.ММ.ГГГГ авансовых отчётов, изъятых у представителя 

<

данные изъяты> ФИО1 (т. 10 л. д.127-128), согласно которому установлено следующее: Протокол № внеочередного общего собрания участников ООО «Левобережные партнёры», в котором содержится информация, касающаяся избрания на должность директора ООО «Левобережные партнёры» ФИО3; Заявление о приеме на работу на должность директора ООО «Левобережные партнёры» от 12.08.2014г., от имени ФИО3, признаны в качестве вещественных доказательств и приобщены к материалам уголовного дела (т. 10 л. 

<

...>).

Выпиской из приказа № от ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с которым ФИО3 назначенная на должность директора ООО «Левобережные партнёры» с возложением обязанностей главного бухгалтера (т. 11 л. д. 59).

Копией трудового договора ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ (т. 11 л. д.60-63).

Должностной инструкцией директора ООО «Левобережные партнёры» (т.11 л. д. 64-68).

Копией заявления о приеме на работу на должность директора ООО «Левобережные партнёры» ФИО3 (т.11 л. д. 69) 

Протоколом № внеочередного общего собрания участников ООО «Левобережные партнёры» от ДД.ММ.ГГГГ о назначении ФИО3 директором ООО «Левобережные партнёры» (т.11 л. д. 70).

Приказом о приёме на работу на должность директора ООО «Левобережные партнёры» ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ (т. 11 л. д. 71). 

Заявлением о преступлении, в котором учредитель ООО «Левобережные партнёры» - ФИО1, сообщает о преступлении, совершенном должностным лицом – ФИО3 (т. 1 л. д. 12).

В соответствии с рапорт об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного ОЭБ и ПК Управления МВД России по 

<

адрес> установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в Отдел ЭБ и ПК Управления МВД России по 

<

адрес> поступила информация о том, директор ООО «Левобережные партнёры» ФИО3, указала в авансовых отчётах использование денежных средств на замену водомерного узла, который по факту не устанавливался. Основной вид деятельности ООО «Левобережные партнёры» обслуживание нежилого здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Собственники помещения по адресу: 

<

адрес> за предоставленные услуги оплачивают наличным и безналичным способом на расчётный счёт общества. Установлено, что в августе 2014 года на основании решения учредителей была назначена на должность директора ООО «Левобережные партнёры» ФИО3 В её обязанности входило осуществление финансовой хозяйственной деятельности общества в том числе заключение договоров и оплата их. В ходе финансового анализа установлено, что ФИО3 подделала авансовые отчёт по замене водомерного узла, предоставив квитанцию № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 29 943 рубле которого никто не менял (т. 3 л. д. 146).

Материалы оперативно-розыскной деятельности (далее – ОРД): постановление о предоставлении результатов ОРД отделу полиции «Левобережный» Управления МВД России по 

<

адрес> согласно которого в отдел ЭБ и ПК Управления МВД России по 

<

адрес> поступила информация по факту мошеннических действий директора ООО «Левобережные партнёры» ФИО3 при осуществлении финансовой хозяйственной деятельности; рапорт об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного ОЭБ и ПК Управления МВД России по 

<

адрес>; Постановление о предоставлении материалов ОРД следователю от 10.01.2018г.; Копия авансового отчёта ООО «Левобережные партнёры» № от 29.02.2016г.; Копия квитанции к приходно-кассовому ордеру № от 26.02.2016г., выписанная ООО «УК Престиж НК», в которой содержится информация свидетельствующая о приеме денег в сумме 29 943 руб. кассиром указанной организации - ФИО60 от директора ООО «Левобережные партнёры» ФИО3, за оплату услуг по замене водомерного узла ЦИРВ 02А лист 26, тип 1-80 Сч 20. Квитанция заверена оттиском печати круглой формы ООО «УК Престиж – НК»; Протокол опроса ФИО20; Протокол опроса ФИО52; Ответ на запрос ООО «Водоканал» № от 13.11.2017г., содержащий сопроводительный лист, копию акта приёмки водомерных узлов (акт выполненных работ) от 16.09.2010г., копию акта приёмки водомерных узлов (акт выполненных работ) от 31.03.2016г.; Протокол объяснения ФИО1; Протокол объяснения ФИО16; Протокол объяснения ФИО65; Протокол объяснения ФИО66; Протокол объяснения ФИО7; Выписка ЕГРЮЛ в отношении ООО «Левобережные партнёры» И. 4217144781; Протокол осмотра места происшествия с приложенной фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ (т. 3 л. д. 147-201).

Материалы ОРД осмотрены ДД.ММ.ГГГГ в присутствии понятых (т. 4 л. д. 6-9), признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств (т. 4 л. д. 10-11).

В ходе производства выемки представитель 

<

данные изъяты> ФИО1 добровольно выдал документацию ООО «Левобережные партнёры», а именно авансовые отчёты за период с января 2015 по декабрь 2016 (т. 4 л. д. 101-104). 

Согласно протокола осмотра от ДД.ММ.ГГГГ авансовых отчётов, изъятых у представителя 

<

данные изъяты> ФИО1, согласно которому установлено следующее: «Авансовый отчёт № от 30.12.2016г. ООО «Левобережные партнёры», составленный директором ФИО3, в котором содержатся документы, подтверждающие расход 19 441, 06 рублей, полученных в подотчёт; Авансовый отчёт № от 30.10.2015г. ООО «Левобережные партнёры», составленный директором ФИО3, в котором содержатся документы, подтверждающие расход 32 520 рублей, полученных в подотчёт, такие как копия товарного чека № Н-35216 от 05.10.2015г., согласно которому ФИО3 ООО «Новые двери» были приобретены противопожарные двери фирмы «Торэкс» в количестве 2 единиц на общую сумму 30 680 рублей; Авансовый отчёт № от 29.02.2016г. ООО «Левобережные партнёры», составленный директором ФИО3, в котором содержатся документы, подтверждающие расход 78 721, 72 рублей, полученных в подотчёт, такие как товарный чек б/н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ОАО «Сервис Пласт» были приобретены изделия ПВХ в количестве 4 единиц, на указанном чеке присутствует подпись продавца ФИО29 и оттиск круглой печати организации; Авансовый отчёт № от 31.03.2015г. ООО «Левобережные партнёры», составленный директором ФИО3, в котором содержатся документы, подтверждающие расход 34 994 рублей, полученных в подотчёт, такие как счёт –фактура № от 16.03.2015г., согласно которой ООО Престиж НК был произведён ремонт системы отопления в здании по 

<

адрес>; Авансовый отчёт № от 31.12.2015г. ООО «Левобережные партнёры», составленный директором ФИО3, в котором содержатся документы, подтверждающие расход 9 189, 12 рублей, полученных в подотчёт; Авансовый отчёт № от 31.08.2015г. ООО «Левобережные партнёры», составленный директором ФИО3, в котором содержатся документы, подтверждающие расход 18 818, 81 рублей, полученных в подотчёт, такие как товарный чек № от 23.08.2015г., согласно которому у ИП «ФИО28» были приобретены жидкий рубероид в количестве 5 единиц и оцинковочный лист в количестве 5 единиц на общую сумму 5 315 рублей. Указанный чек подписан продавцом ФИО29 и заверен оттиском печати ИП «ФИО28»; Авансовый отчёт № от 31.01.2016г. ООО «Левобережные партнёры», составленный директором ФИО3, в котором содержатся документы, подтверждающие расход 24 269, 90 рублей, полученных в подотчёт, такие как товарный чек б/н от ДД.ММ.ГГГГ на покупку изделий ПВХ на сумму 23 356 рублей в ОАО «Сервис Пласт». Указанный чек подписан продавцом ФИО29; Авансовый отчёт № от 31.03.2016г. ООО «Левобережные партнёры», составленный директором ФИО3, в котором содержатся документы, подтверждающие расход 26 126 рублей, полученных в подотчёт, такие как товарный чек б/н от ДД.ММ.ГГГГ на покупку изделий ПВХ в количестве 2 единиц на сумму 23 356 рублей в ОАО «Сервис Пласт». Указанный чек подписан продавцом ФИО29; Авансовый отчёт № от 30.11.2016г. ООО «Левобережные партнёры», составленный директором ФИО3, в котором содержатся документы, подтверждающие расход 15 523, 05 рублей, полученных в подотчёт; Авансовый отчёт № от 31.05.2016г. ООО «Левобережные партнёры», составленный директором ФИО3, в котором содержатся документы, подтверждающие расход 3 055, 10 рублей, полученных в подотчёт; Авансовый отчёт № от 30.06.2016г. ООО «Левобережные партнёры», составленный директором ФИО3, в котором содержатся документы, подтверждающие расход 452, 64 рублей, полученных в подотчёт; Авансовый отчёт № от 29.07.2016г. ООО «Левобережные партнёры», составленный директором ФИО3, в котором содержатся документы, подтверждающие расход 4 591, 50 рублей, полученных в подотчёт; Авансовый отчёт № от 31.08.2016г. ООО «Левобережные партнёры», составленный директором ФИО3, в котором содержатся документы, подтверждающие расход 43 224, 38 рублей, полученных в подотчёт; Авансовый отчёт № от 30.09.2016г. ООО «Левобережные партнёры», составленный директором ФИО3, в котором содержатся документы, подтверждающие расход 3 455, 35 рублей, полученных в подотчёт; Авансовый отчёт № от 31.10.2016г. ООО «Левобережные партнёры», составленный директором ФИО3, в котором содержатся документы, подтверждающие расход 2 258, 15 рублей, полученных в подотчёт; Авансовый отчёт № от 29.04.2016г. ООО «Левобережные партнёры», составленный директором ФИО3, в котором содержатся документы, подтверждающие расход 3 170 рублей, полученных в подотчёт; Авансовый отчёт № от 28.02.2015г. ООО «Левобережные партнёры», составленный директором ФИО3, в котором содержатся документы, подтверждающие расход 420 рублей, полученных в подотчёт; Авансовый отчёт № от 31.01.2015г. ООО «Левобережные партнёры», составленный директором ФИО3, в котором содержатся документы, подтверждающие расход 9 706 рублей, полученных в подотчёт; Авансовый отчёт № от 30.11.2015г. ООО «Левобережные партнёры», составленный директором ФИО3, в котором содержатся документы, подтверждающие расход 19 768, 57 рублей, полученных в подотчёт; Авансовый отчёт № от 30.09.2015г. ООО «Левобережные партнёры», составленный директором ФИО3, в котором содержатся документы, подтверждающие расход 26 657, 20 рублей, полученных в подотчёт; Авансовый отчёт № от 30.04.2015г. ООО «Левобережные партнёры», составленный директором ФИО3, в котором содержатся документы, подтверждающие расход 689 рублей, полученных в подотчёт; Авансовый отчёт № от 30.05.2015г. ООО «Левобережные партнёры», составленный директором ФИО3, в котором содержатся документы, подтверждающие расход 1 285 рублей, полученных в подотчёт; Авансовый отчёт № от 30.06.2015г. ООО «Левобережные партнёры», составленный директором ФИО3, в котором содержатся документы, подтверждающие расход 759 рублей, полученных в подотчёт; Авансовый отчёт № от 31.07.2015г. ООО «Левобережные партнёры», составленный директором ФИО3, в котором содержатся документы, подтверждающие расход 2 067, 13 рублей, полученных в подотчёт» признаны в качестве вещественных доказательств и приобщены к материалам уголовного дела (т. 8 л. 

<

...>).

Заключением эксперта №э/2-19 от 22.08.2018г. согласно которому в при проведении судебной компьютерной экспертизы в результате контекстного поиска, среди текстовых и графических файлов, а также среди файлов-контейнеров, обнаружена информация по категориям: «Левобережные партнёры», «4217144781», «ФИО3», «Престиж-НК», «421700576388». Вся обнаруженная информация была скопирована на оптический диск (т. 9 л. д. 201-207).

При осмотре ДД.ММ.ГГГГ диска CD-R, установлено, что на данном носители содержится к заключение эксперта №э/2-19, в папке содержится три папки под названиями: «Архевариус», «Графика», «Контекстный поиск». В которых содержатся различные текстовые и файловые документы, в которых фигурирует наименование «Левобережные партнёры», такие как счета на оплату, квитанции (т. 10 л. д. 195-198), указанные предметы признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств (т. 10, л. д. 199-200).

Заключением эксперта № К 29/18 от 29.05.2018г. в ходе проведенной строительно-технической экспертизы водомерного узла, установленного в здании по 

<

адрес> было установлено, что износ водомерного узла составляет 50-60%, что соответствует эксплуатации без замены или ремонта на протяжении не менее 14 лет. Основываясь на этом, эксперт делает вывод, что ремонт или замена не производилась в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (т. 5 л. д. 11-19).

Заключением эксперта №э/2-20 от 30.08.2018г. согласно которому в при проведении судебной компьютерной экспертизы в результате контекстного поиска, среди зарегистрированной информации и информации, находящейся в неявном виде на твердотельном накопителе, извлеченном из ноутбука, обнаружена информация по ключевым слова: «Левобережные партнёры», «4217144781», «ФИО3», «Престиж-НК», «421700576388». Вся обнаруженная информация была скопирована на оптический диск (т. 10 л. д. 149-155).

При осмотре ДД.ММ.ГГГГ диска CD-R, установлено, что на данном носители содержится к заключение эксперта №э/2-20, папка под названием: «Вопрос №», при открытии установлено, что в папке содержится три папки под названиями: «Восстановленное», «Графика», «Контекстный». При открытии папки под названием «Восстановленное», осуществлен переход по пути «престиж нк» - «Документ Таблицы», где обнаружен файл Microsoft Excel под названием «pko-blank», установлено, что данный документ представлен в виде типового бланка приходно-кассового ордера и квитанции. В квитанции пропечатан текст, согласно которому квитанция составлена от имени организациии ООО УК Престиж НК к приходному кассовому ордеру № от 26.02.2016г. о приеме денежных средств от ФИО3 ООО «Левобережные партнёры» в сумме 29 943 рублей за замену водомерного узла ЦИРВ 02А лист 26, тип 1-80 Сч 20 стоимость монтажа и приборов, в графах главный бухгалтер и кассир указана ФИО60 (т. 10 л. д. 195-198), указанные предметы признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств (т. 10, л. д. 199-200).

Заключением эксперта № от 12.08.2018г. согласно которому в при проведении судебной технико-криминалистической экспертизы было установлено, что оттиск круглой печати на квитанции к приходному кассовому ордеру № от 26.02.2016г. нанесен не круглой печатью ООО «Престиж НК» и ООО «УК Престиж НК», образцы оттисков которых были представлены для сравнительного исследования (т. 9 л. д. 80-84).

В соответствии с рапортом об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного ОЭБ и ПК Управления МВД России по 

<

адрес> установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в Отдел ЭБ и ПК Управления МВД России по 

<

адрес> поступила информация о том, директор ООО «Левобережные партнёры» ФИО3, указала в авансовых отчётах использование денежных средств на замену противопожарных дверей, которые по факту не менялись. Основной вид деятельности ООО «Левобережные партнёры» обслуживание нежилого здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Собственники помещения по адресу: 

<

адрес> за предоставленные услуги оплачивают наличным и безналичным способом на расчётный счёт общества. Установлено, что в августе 2014 года на основании решения учредителей была назначена на должность директора ООО «Левобережные партнёры» ФИО3 В её обязанности входило осуществление финансовой хозяйственной деятельности общества в том числе заключение договоров и оплата их. В ходе финансового анализа установлено, что ФИО3 подделала авансовый отчёт по замене противопожарных дверей, по адресу: 

<

адрес> предоставив товарный чек № Н-35216 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 30 680 рублей, которые по факту никто не менял (т. 4 л. д. 41).

Материалы оперативно-розыскной деятельности (далее – ОРД): постановление о предоставлении материалов ОРД следователю от 02.02.2018г., в котором излагаются основания направления материала и перечислены предоставляемые материалы оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО3; Копия авансового отчёта № от 30.10.2015г.; Копия товарного чека № Н-35216 от 05.10.2015г. о приобретении противопожарных дверей «Торэкс» в количестве 2 единиц на сумму 30 680 рублей. Подписанный продавцом ФИО17, и заверенный оттиском круглой печати ООО «Новые двери И. 421700576388». Также на чеке имеется подпись ФИО3 с расшифровкой и рукописная запись с указанием даты ДД.ММ.ГГГГг.; Протокол опроса ФИО20; Протокол опроса ФИО52; Выписка ЕГРИП в отношении индивидуального предпринимателя ФИО18 И. 421700576388; Копия 

<

данные изъяты> серии 42 № о регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя ФИО18; Копия 

<

данные изъяты> серии 42 № о постановке на учет в налоговом органе физического лица по месту жительства на территории Российской Федерации ФИО18; Протокол объяснения ФИО1; Протокол объяснения ФИО16; Протокол объяснения ФИО37; Протокол объяснения ФИО18; Протокол объяснения ФИО41; Копия товарного чека на получение продукции № Н-35216 от 05.01.2010г., согласно которому в магазине «Новые двери» была приобретена противопожарная дверь «Торэкс» в количестве 1 единицы за 13 340 рублей. На документе имеются подпись ФИО37 с расшифровкой и оттиск круглой печати «ИП ФИО18 магазин Новые двери»; Протокол осмотра места происшествия с приложенной фототаблицой от ДД.ММ.ГГГГ (т. 4 л. д. 75-78).

Материалы ОРД осмотрены ДД.ММ.ГГГГ в присутствии понятых (т. 4 л. д. 75-78), признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств (т. 4 л. д. 79-80).

Согласно протокола осмотра от ДД.ММ.ГГГГ оттисков печатей, изъятых у свидетеля ФИО18, согласно которому установлено следующее: Объектом осмотра являются образцы оттисков печатей, полученных для у свидетеля ФИО18 Первый образец оттиска печати, предоставленный свидетелем ФИО18 имеет круглую форму, и содержит следующий текст: «

<

адрес>; Индивидуальный предприниматель ФИО18, И. 421700576388 ОГРН №.Второй образец оттиска печати, предоставленный свидетелем ФИО18 имеет круглую форму и содержит следующий текст: «ИП ФИО18 И. 421700576388; магазин Новые двери». При сопоставлении данных оттисков печатей с оттиском круглой печати, имеющейся на копии товарного чека № Н-35216 от 05.10.2015г. о приобретении в ООО «Новые двери» И. 421700576388 противопожарных дверей «Торэкс» в количестве 2 единиц, содержащегося в авансовом отчёте № от ДД.ММ.ГГГГ, можно сделать вывод о том, что указанные печати не идентичны (т. 9 л. д. 57-58), признаны в качестве вещественных доказательств и приобщены к материалам уголовного дела (т. 9 л. д. 67-68).

В соответствии с рапортом об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного ОЭБ и ПК Управления МВД России по 

<

адрес> установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в Отдел ЭБ и ПК Управления МВД России по 

<

адрес> поступила информация о том, директор ООО «Левобережные партнёры» ФИО3 указала в авансовых отчётах использование денежных средств на приобретение и замену окон ПВХ, которые по факту не устанавливались. Основной вид деятельности ООО «Левобережные партнёры» обслуживание нежилого здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Собственники помещения по адресу: 

<

адрес> за предоставленные услуги оплачивают наличным и безналичным способом на расчётный счёт общества. Установлено, что в августе 2014 года на основании решения учредителей была назначена на должность директора ООО «Левобережные партнёры» ФИО3 В её обязанности входило осуществление финансовой хозяйственной деятельности общества в том числе заключение договоров и оплата их. В ходе финансового анализа установлено, что ФИО3 подделала авансовые отчёт по покупке и замене окон ПВХ, предоставив товарные чеки б/н от ДД.ММ.ГГГГ; б/н от ДД.ММ.ГГГГ и б/н от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 93 424 рубля, окна ПВХ по факту не менялись, приобретены не были (т. 4 л. д. 171).

Материалы оперативно-розыскной деятельности (далее – ОРД): Постановление о предоставлении материалов ОРД следователю от 18.04.2018г., в котором излагаются основания направления материала и перечислены предоставляемые материалы оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО3; Выписка ЕГРЮЛ в отношении ООО «Левобережные партнёры» И. 4217144781; Копии товарных чеков : 1) б/н от 27.01.2016г.; 2) б/н от 29.02.2016г.; 3) б/н от 28.03.2016г. согласно которым в ОАО «Сервис Пласт» были приобретены для установки изделия ПВХ в количестве 8 единиц на общую сумму 93424 рублей. В указанных чеках имеется подпись продавца ФИО29, а также оттиск круглой печати ОАО «Сервис Пласт»; Копия товарного чека № от 23.08.2015г., согласно которому у ИП «ФИО28» И. 422107375909 был приобретен жидкий рубероид, лист оцинкованный, на общую сумму 5 315 рублей. Внизу чека имеется подпись продавца ФИО29, а также оттиск печати «ИП ФИО28»; Протокол опроса ФИО1 с копией паспорта на 2 листах формата А 4, отобранное о/у ОЭБ и ПК Управления МВД России по г. Новокузнецку ФИО67; Справка о/у ОЭБ и ПК Управления МВД России по 

<

адрес>; Протокол опроса ФИО58; Протокол опроса ФИО20; Справка о/у ОЭБ и ПК Управления МВД России по 

<

адрес>; Справка о/у ОЭБ и ПК Управления МВД России по 

<

адрес>; Протокол опроса ФИО7; Выписка ЕГРИП в отношении ИП «ФИО28»; Протокол опроса ФИО28; Копия с образцом печати ИП «ФИО28»; Протокол осмотра места происшествия с приложенной фототаблицой от ДД.ММ.ГГГГ; Схема здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>; Копия платежного поручения № от 22.10.2012г., согласно которому со счета ООО «Левобережные партнёры» было произведено списание денежных средств в сумме 28 152 рублей на счёт ООО «Грант» в качестве оплаты за изделия ПВХ (т. 4 л. д. 225-228).

Материалы ОРД осмотрены ДД.ММ.ГГГГ в присутствии понятых (т. 4 л. д. 225-228), признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств (т. 4 л. д. 229-230).

Материалы ОРМ признаны судом относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами, поскольку отделом ЭБ и ПК Управления МВД России по 

<

адрес> была получена информация, явившаяся достаточным основанием для выводов о необходимости проведения ОРМ, т. к. в соот-ветствии с п. 1 ч. 2 ст. 7 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» орган, осуществляющий оперативно-розыскную деятельность, получил информацию о признаках подготавливаемого, совершаемого или совершенного противоправного деяния, а также о лицах, его подготавливающих, совершающих или совершивших.

Решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия принято с соблюдением требований Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», а составление документов, содержащих информацию о месте, времени, обстоятельствах проведения ОРМ, об изъятых предметах соответствует ст. 15 Федеральный закон от ДД.ММ.ГГГГ № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», устанавливающей право органов, уполномоченных осуществлять оперативно-розыскную деятельность проводить оперативно-розыскное мероприятие, перечисленные в ст. 6 указанного закона, в том числе производить при их проведении изъятие документов, предметов. В случае изъятия документов, предметов, материалов при проведении гласных оперативно-розыскных мероприятий должностное лицо, осуществившее изъятие, составляет протокол в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства Российской Федерации.

Заключением эксперта № от 12.08.2018г. согласно которому при проведении судебной технико-криминалистической экспертизы было установлено, что оттиск круглой печати на квитанции к приходному кассовому ордеру № от 16.03.2015г. и оттиск круглой печати в акте № от 16.03.2015г. нанесены не круглой печатью ООО «Престиж НК» и ООО «УК Престиж НК», образцы оттисков которых были представлены для сравнительного исследования (т. 9 л. д. 176-180).

Заключением эксперта № К 30/18 от 29.05.2018г. согласно которому в ходе проведенной строительно-технической экспертизы системы отопления, установленной в здании по 

<

адрес> было установлено, износ системы отопления составляет 21-40%, что соответствует эксплуатации без замены или ремонта на протяжении не менее 6 лет. Основываясь на этом, эксперт делает вывод, что ремонт или замена не производилась в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (т. 10 л. д. 54-102).

Выпиской из приказа № от ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с которым ФИО3 назначенная на должность директора ООО «Левобережные партнёры» с возложением обязанностей главного бухгалтера (т. 11 л. д. 59).

Копией трудового договора ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ (т. 11 л. д.60-63).

Должностной инструкцией директора ООО «Левобережные партнёры» (т.11 л. д. 64-68).

Копией заявления о приеме на работу на должность директора ООО «Левобережные партнёры» ФИО3 (т.11 л. д. 69) 

Протоколом № внеочередного общего собрания участников ООО «Левобережные партнёры» от ДД.ММ.ГГГГ о назначении ФИО3 директором ООО «Левобережные партнёры» (т.11 л. д. 70).

Приказом о приеме на работу на должность директора ООО «Левобережные партнёры» ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ (т. 11 л. д. 71). 

Таким образом, оценив каждое из перечисленных доказательств с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а все доказательства в совокупности – достаточности для разрешения уголовного дела, суд приходит к выводу, что они в совокупности позволяют сделать вывод о доказанности вины подсудимой в совершении инкриминируемого преступления, поскольку исследованные судом доказательства соответствуют требованиям, установленным уголовно-процессуальным законом РФ, полностью согласуются между собой, дополняют друг друга, сомнений у суда не вызывают.

Действия подсудимой ФИО3 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 160 УК РФ, мошенничество, то есть хищение чужого имущества путём обмана и злоупотребления доверием, совершенное в особо крупном размере.

При этом суд исходит из того, что ФИО3 назначенная на должность директора ДД.ММ.ГГГГ на основании решения учредителей ООО «Левобережные партнёры» И. 4217144781, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в обязанности которой согласно заключённого трудового договора и должностной инструкции, входит осуществление возложенные на неё обязанности по ведению административно-хозяйственной и финансовой деятельности ООО «Левобережные партнёры», а также выполнять организационно-распорядительные функции по управлению организацией, связанные с оказанием услуг собственникам помещений по обслуживанию здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, относящегося к нежилому фонду, а именно: получать от собственников помещений денежные средства за коммунальные услуги, иные хозяйственные нужды по обслуживанию здания, зачислять их на счёт ООО «Левобережные партнёры», производить расчёт и вносить оплату за предоставленные ресурсопоставляющими организациями коммунальные услуги, производить закупки товарно-материальных ценностей, необходимых для содержания здания, на денежные средства, полученные от собственников и оформленные ей в подотчёт на счёте 71 1С:Бухгалтерия, который формировался ООО «Бизнес-консалтинг», на основании заключённого договора по оказанию бухгалтерских услуг между ООО «Левобережные партнёры» и ООО «Бизнес-консалтинг», предоставлять документы ООО «Бизнес-консалтинг», подтверждающие расход, вверенных ей собственниками наличных денежных средств и оформленных в подотчёт, ежемесячно, для формирования авансовых отчётов сотрудниками ООО «Бизнес-консалтинг». ФИО3, используя своё служебное положение, имея доступ к бюджету ООО «Левобережные партнёры», формируемому за счёт взносов от собственников помещений, находящихся в здании по адресу: 

<

адрес>, поступающих на расчётный счёт ООО «Левобережные партнёры», открытый в АО «Кузнецкбизнесбанк» и взносов наличных денежных средств собственников, преследуя цель личного обогащения, реализуя умысел направленный на хищение денежных средств ООО «Левобережные партнёры», путём присвоения, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, неоднократно получала от собственников здания наличные денежные средства с целью оплаты счетов за коммунальные и иные услуги по содержанию вышеуказанного здания, при этом выдавала собственникам здания квитанции к приходно - кассовым ордерам (далее ПКО) о получении ей денежных средств. Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ от собственников здания по квитанциям к ПКО были получены наличные денежные средства в сумме 378963 рубля 70 копеек, которые ФИО3 в «кассу» ООО «Левобережные партнёры» не оприходовала, при этом из них денежные средства в сумме 22283 рубля 68 копеек ФИО3, по имеющимся квитанциям к ПКО, оплатила за услуги охраны здания и вахтерам, денежные средства в сумме 4413 рублей 24 копейки оплатила за оформление изменений кадастровой стоимости земельного участка по адресу 

<

адрес>, денежные средства в сумме 1163 рубля затратила на ремонт фасада здания по вышеуказанному адресу, а так же, по представленным ФИО3 документам (товарным и кассовым чекам, квитанциям к ПКО), денежные средства в сумме 135913 рублей 16 копеек истратила на хозяйственные нужды ООО «Левобережные партнёры» (оплата услуг, проезд общественным автотранспортом, оплату услуг мобильной связи, приобретение канцелярии, иные нужды). Всего за период ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 из полученных ей от собственников наличных денежных средств в сумме 378963 рубля 70 копеек, истратила на нужды ООО «Левобережные партнёры» денежные средства, вверенные ей собственниками здания, в общей сумме 163773 рубля 08 копеек, оставшиеся денежные средства, предназначенные для обеспечения нужд ООО «Левобережные партнёры» в сумме 215190 рублей 62 копейки ФИО3 присвоила и в дальнейшем распорядилась ими по своему усмотрению. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ директор ООО «Левобережные партнёры» ФИО3, умышленно, из корыстных побуждений, используя служебное положение, совершила хищение путём присвоения вверенных ей денежных средств, принадлежащих ООО «Левобережные партнёры» на общую сумму 215190 рублей 62 копейки, чем причинила ущерб ООО «Левобережные партнёры» в сумме 215190 рублей 62 копейки.

Показания свидетелей ФИО23, ФИО22, ФИО21, ФИО20, ФИО19, ФИО39, ФИО44, ФИО45, ФИО51, ФИО68, ФИО55, ФИО58, ФИО18 ФИО9 в части обстоятельств неисполнения принятых на себя обязательств со стороны директора ООО «Левобережные партнёры» ФИО3 не противоречат друг другу, у свидетелей отсутствуют объективные причины для оговора подсудимой. Так из показаний указанных свидетелей, как и подсудимого ФИО3 явствует, что ранее они не были знакомы, а следовательно, неприязненных отношений между ними не было. В связи с чем, у суда отсутствуют объективные данные сомневаться в достоверности показаний указанных свидетелей. Показания свидетелей последовательны, подтверждаются и согласуются с другими доказательствами по делу, сомнений у суда не вызывают, подтверждены подсудимым в судебном заседании, а потому суд признает их достоверными доказательствами. В показаниях допрошенных лиц, представленных стороной обвинения, не имеется существенных противоречий, которые могли бы повлиять на доказанность вины подсудимого. 

Оценивая протоколы осмотров, выемки, иные документы, приведенные выше в качестве доказательств, суд считает, что они соответствуют требованиям, установленным уголовно-процессуальным законом, согласуются с другими доказательствами по делу, сомнений у суда не вызывают, и потому признает их допустимыми и достоверными доказательствами. 

Показания подсудимой ФИО3, о том, что у неё возник умысел на хищение денежных средств ООО «Левобережные партнёры» в тот момент, когда они поступили на расчётный счёт её организации, поскольку у неё возникли финансовые трудности, не вызывают у суда сомнений, т. к. они логичны и последовательны, подтверждаются совокупностью иных доказательств.

Таким образом, оценив каждое из приведенных выше доказательств с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а все эти доказательства в совокупности, с точки зрения достаточности для разрешения уголовного дела, суд считает, что они позволяют сделать вывод о доказанности виновности подсудимой в совершении описанного преступного деяния и квалифицировать её действия по ч.3 ст.160 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

При этом суд исходит из того, что ФИО3, в период инкриминированного деяния директором ООО «Левобережные партнёры», обладающим организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями, в силу занимаемой ей должности, ФИО3 в соответствии с Уставом ООО «Левобережные партнёры» являлась единоличным исполнительным органом организации, уполномоченным без доверенности действовать от имени Общества, представлять его интересы и совершать любые сделки, осуществлять управление текущей деятельности Общества. В силу занимаемой должности она имела доступ к движению денежных средств организации и их контролю, а также распоряжению всеми денежными средствами, находящимися на счетах организации.

Способом совершения хищения явилось присвоение вверенных в силу занимаемой должности подсудимой денежных средств, т.е. имущество находилось в правомерном владении и ведении подсудимой ФИО3, что позволило ей беспрепятственно распорядиться поступившими от собственников наличных денежных средств, на нужды ООО «Левобережные партнёры».

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ от собственников здания по квитанциям к ПКО были получены наличные денежные средства в сумме 378963 рубля 70 копеек, которые ФИО3 в «кассу» ООО «Левобережные партнёры» не оприходовала, при этом из них денежные средства в сумме 22283 рубля 68 копеек ФИО3, по имеющимся квитанциям к ПКО, оплатила за услуги охраны здания и вахтерам, денежные средства в сумме 4413 рублей 24 копейки оплатила за оформление изменений кадастровой стоимости земельного участка по адресу 

<

адрес>, денежные средства в сумме 1163 рубля затратила на ремонт фасада здания по вышеуказанному адресу, а так же, по представленным ФИО3 документам (товарным и кассовым чекам, квитанциям к ПКО), денежные средства в сумме 135913 рублей 16 копеек истратила на хозяйственные нужды ООО «Левобережные партнёры» (оплата услуг, проезд общественным автотранспортом, оплату услуг мобильной связи, приобретение канцелярии, иные нужды) (т. 3 л. д. 1-45).

Хищение денежных средств путём присвоения совершено ФИО3 путём снятия наличных денежных средств с расчётного счета, что позволило в дальнейшем распорядиться ими ФИО3 по своему усмотрению, истратив на личные нужды, тем самым обращая в свою собственность денежные средства организации, безвозмездно расходовать их, причиняя, тем самым, ущерб собственнику денежных средств, не имея на похищенное имущество предполагаемого или действительного права.

Действия ФИО3 носили умышленный характер, т.к. она осознавала общественную опасность своих действий, предвидела возможность наступления общественно опасных последствий и желала их наступления.

В судебном заседании государственный обвинитель изменил обвинение в сторону смягчения, указал, на необходимость квалификации содеянного ФИО3 как единого продолжаемого преступления, объединив в один эпизод факт мошенничество, то есть хищение чужого имущества путём обмана и злоупотребления доверием, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, по факту замены водомерного узла, по факту приобретения противопожарных дверей, по факту приобретения и установки пластиковых окон, по факту ремонта системы отопления в здании по 

<

адрес>, поскольку подсудимая действовала с единым умыслом направленный на совершение мошенничества, то есть хищения денежных средств ООО «Левобережные партнёры», путём обмана и злоупотребления доверием, используя своё служебное положение, имея доступ к бюджету ООО «Левобережные партнёры», формируемому за счёт взносов от собственников помещений, находящихся в здании по адресу: 

<

адрес>, поступающих на расчётный счёт ООО «Левобережные партнёры», открытый в АО «Кузнецкбизнесбанк», и взносов наличных денежных средств собственников, поскольку согласно показаниям самой подсудимой, согласно которым денежные средства похищала по мере их поступления. Доказательств обратного не добыто. 

Суд считает данное изменение обвинения в сторону смягчения мотивированным и принимает его, оно является обязательным для суда с учётом принципа состязательности, а также в силу того, что обвинение в судебном заседании формулируется и поддерживается государственным обвинителем. 

Оценивая указанные доказательства, суд считает, что следственные действия, отражённые в протоколах, соответствуют требованиям, установленным уголовно-процессуальным законом, согласуются с другими доказательствами по делу, они не оспорены стороной защиты потому признаются судом относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами; заключения судебных экспертиз, назначенных и проведённых в полном соответствии с требованиями УПК РФ, данных компетентными и квалифицированными экспертами, сомнений у суда не вызывают, поэтому признаются судом относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами.

Оценивая показания свидетелей, суд считает, что они последовательны, подробны, полностью согласуются с признательными показаниями подсудимого в ходе судебного следствия, протоколами осмотров, выемки, иными доказательствами, получены с соблюдением требований закона, потому суд признает их допустимыми и достоверными доказательствами.

Таким образом, оценив каждое из приведённых выше доказательств с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а все эти доказательства в совокупности с точки зрения достаточности для разрешения уголовного дела, суд считает, что они в совокупности позволяют сделать вывод о доказанности виновности подсудимой в совершении описанного преступного деяния и квалифицировать её действия по ч.3 ст. 159 УК РФ – как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путём обмана и злоупотребления доверием, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

При этом суд исходит из того, что ФИО3 была назначена на должность директора ДД.ММ.ГГГГ на основании решения учредителей ООО «Левобережные партнёры» И. 4217144781, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в обязанности которой согласно заключённого трудового договора и должностной инструкции, входит осуществление возложенные на неё обязанности по ведению административно-хозяйственной и финансовой деятельности ООО «Левобережные партнёры», а также выполнять организационно-распорядительные функции по управлению организацией, связанные с оказанием услуг собственникам помещений по обслуживанию здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, относящегося к нежилому фонду, а именно: получать от собственников помещений денежные средства за коммунальные услуги, иные хозяйственные нужды по обслуживанию здания, зачислять их на счёт ООО «Левобережные партнёры», производить расчёт и вносить оплату за предоставленные ресурсопоставляющими организациями коммунальные услуги, производить закупки товарно-материальных ценностей, необходимых для содержания здания, на денежные средства, полученные от собственников и оформленные ей в подотчёт на счёте 71 1С:Бухгалтерия, который формировался ООО «Бизнес-консалтинг», на основании заключённого договора по оказанию бухгалтерских услуг между ООО «Левобережные партнёры» и ООО «Бизнес-консалтинг», предоставлять документы ООО «Бизнес-консалтинг», подтверждающие расход, вверенных ей собственниками наличных денежных средств и оформленных в подотчёт, ежемесячно, для формирования авансовых отчётов сотрудниками ООО «Бизнес-консалтинг». ФИО3, преследуя цель личного обогащения, реализуя умысел направленный на совершение мошенничества, то есть хищения денежных средств ООО «Левобережные партнёры», путём обмана и злоупотребления доверием, используя своё служебное положение, имея доступ к бюджету ООО «Левобережные партнёры», формируемому за счёт взносов от собственников помещений, находящихся в здании по адресу: 

<

адрес>, поступающих на расчётный счёт ООО «Левобережные партнёры», открытый в АО «Кузнецкбизнесбанк», и взносов наличных денежных средств собственников, не позднее 31.03.2015г., получила в подотчёт денежные средства в сумме 33225 рублей на ремонт системы отопления в здании по 

<

адрес>. С целью реализации своего преступного умысла, ФИО3, используя, изготовленную неустановленными лицами от имени ООО УК «Престиж-НК» квитанцию к приходному кассовому ордеру № от 16.03.2015г. на сумму 33 225 рублей, согласно которой в здании по адресу: 

<

адрес> работниками ООО УК «Престиж-НК» был произведён ремонт системы отопления, заведомо зная, что данный документ является подложным, используя своё служебное положение, а также, возложенные на неё организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, осознавая противоправность и преступный характер своих действий, из корыстных побуждений, с целью сокрытия факта хищения денежных средств, находясь по адресу 

<

адрес> Б, офис 207, введя в заблуждение работников ООО «Бизнес-консалтинг» о подлинности, предоставляемых ей документов по расходу подотчётных денежных средств в сумме 33 225 рублей предоставила указанную подложную квитанцию к приходному кассовому ордеру № от 16.03.2015г. на сумму 33 225 рублей к авансовому отчёту за март 2015 года, по которой отчиталась за полученные в подотчёт денежные средства, принадлежащие ООО «Левобережные партнёры», в сумме 33 225 рублей, тем самым обманув работников ООО «Бизнес-консалтинг». При этом фактически работы по ремонту системы отопления в здании не производились, износ системы отопления соответствует сроку эксплуатации без замены или произведения ремонтных работ не менее 6 лет. 

Таким образом, ФИО3 умышленно, из корыстных побуждений путём обмана и злоупотребления доверием, используя своё служебное положение похитила денежные средства, принадлежащие ООО «Левобережные партнёры» в сумме 33 225 рублей, чем причинила последнему ущерб в указанной сумме. 

Далее, ФИО3, преследуя цель личного обогащения, реализуя умысел направленный на совершение мошенничества, то есть хищения денежных средств ООО «Левобережные партнёры», путём обмана и злоупотребления доверием, используя своё служебное положение, имея доступ к бюджету ООО «Левобережные партнёры», формируемому за счёт взносов от собственников помещений, находящихся в здании по адресу: 

<

адрес>, поступающих на расчётный счёт ООО «Левобережные партнёры», открытый в АО «Кузнецкбизнесбанк», и взносов наличных денежных средств собственников, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, получила в подотчёт денежные средства в сумме 30 680 рублей на приобретение противопожарных дверей в количестве двух штук и их установку в здании по адресу 

<

адрес>. 

С целью реализации своего преступного умысла, ФИО3, используя подложный товарный чек № Н-35216 от 05.10.2015г. на сумму 30 680 рублей, изготовленный неустановленными лицами от имени ООО «Новые двери» (И. 421700576388), согласно которому были приобретены и установлены в здании противопожарные двери в количестве двух штук, заведомо зная, что данный документ является подложным, используя своё служебное положение, а также, возложенные на неё организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, осознавая противоправность и преступный характер своих действий, из корыстных побуждений, с целью сокрытия факта хищения денежных средств, находясь по адресу 

<

адрес> Б, офис 207, введя в заблуждение работников ООО «Бизнес-консалтинг» о подлинности, предоставляемых ей документов по расходу подотчётных денежных средств в сумме 30 680 рублей предоставила указанный подложный чек № Н-35216 от 05.10.2015г. на сумму 30 680 рублей к авансовому отчёту за октябрь 2015 года, по которому отчиталась за полученные в подотчёт денежные средства, принадлежащие ООО «Левобережные партнёры», в сумме 30 680 рублей, тем самым обманув работников ООО «Бизнес-консалтинг». При этом фактически двери не приобретались, установка их в здании по адресу 

<

адрес> не производилась.

Таким образом, ФИО3 умышленно, из корыстных побуждений путём обмана и злоупотребления доверием, используя своё служебное положение похитила денежные средства, принадлежащие ООО «Левобережные партнёры» в сумме 30 680 рублей, чем причинила последнему ущерб в указанной сумме.

ФИО3, преследуя цель личного обогащения, реализуя умысел направленный на совершение мошенничества, то есть хищения денежных средств ООО «Левобережные партнёры», путём обмана и злоупотребления доверием, используя своё служебное положение, имея доступ к бюджету ООО «Левобережные партнёры», формируемому за счёт взносов от собственников помещений, находящихся в здании по адресу: 

<

адрес>, поступающих на расчётный счёт ООО «Левобережные партнёры», открытый в АО «Кузнецкбизнесбанк», и взносов наличных денежных средств собственников, не позднее ДД.ММ.ГГГГ получила в подотчёт денежные средства в сумме 23 356 рублей на приобретение и установку в здании по адресу 

<

адрес> пластиковых окон (ПВХ) в количестве 2 единиц. С целью реализации своего преступного умысла, ФИО3, используя, изготовленный неустановленными лицами от имени ОАО «Сервис Пласт» подложный товарный чек б/н от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому были приобретены и установлены пластиковые окна (ПВХ) в количестве 2 единиц в здании по вышеуказанному адресу, заведомо зная, что данный документ является подложным, используя своё служебное положение, а также, возложенные на неё организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, осознавая противоправность и преступный характер своих действий, из корыстных побуждений, с целью сокрытия факта хищения денежных средств, находясь по адресу 

<

адрес> Б, офис 207, введя в заблуждение работников ООО «Бизнес-консалтинг» о подлинности, предоставляемых ей документов по расходу подотчётных денежных средств в сумме 23 356 рублей предоставила указанный подложный товарный чек б/н от ДД.ММ.ГГГГ. на сумму 23 356 рублей к авансовому отчёту за январь 2016 года, по которому отчиталась за полученные в подотчёт денежные средства, принадлежащие ООО «Левобережные партнёры», в сумме 23 356 рублей, тем самым обманув работников ООО «Бизнес-консалтинг». При этом фактически окна не приобретались, установка их в здании по адресу 

<

адрес> не производилась, № № от 26.11.2015г., указанный в квитанциях об оплате, ФИО3 с ОАО «Сервис-Пласт» не заключался.

После чего, в продолжении своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств ООО «Левобережные партнёры», ФИО3, путём обмана и злоупотребления доверием, преследуя цель личного обогащения, реализуя умысел направленный на совершение мошенничества, то есть хищения денежных средств ООО «Левобережные партнёры», путём обмана и злоупотребления доверием, используя своё служебное положение, имея доступ к бюджету ООО «Левобережные партнёры», формируемому за счёт взносов от собственников помещений, находящихся в здании по адресу: 

<

адрес>, поступающих на расчётный счёт ООО «Левобережные партнёры», открытый в АО «Кузнецкбизнесбанк», и взносов наличных денежных средств собственников, не позднее 29.02.2016г., получила в подотчёт денежные средства в сумме в сумме 46 712 рублей на приобретение и установку в здании по адресу 

<

адрес> пластиковых окон (ПВХ) в количестве 4 единиц в здании по адресу 

<

адрес>. С целью реализации своего преступного умысла, ФИО3, используя, изготовленный неустановленными лицами от имени ОАО «Сервис Пласт» подложный товарный чек б/н от ДД.ММ.ГГГГ. на сумму 46 712 рублей, согласно которому были приобретены и установлены пластиковые окна (ПВХ) в количестве 4 единиц в здании по вышеуказанному адресу, заведомо зная, что данный документ является подложным, используя своё служебное положение, а также, возложенные на неё организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, осознавая противоправность и преступный характер своих действий, из корыстных побуждений, с целью сокрытия факта хищения денежных средств, находясь по адресу 

<

адрес> Б, офис 207, введя в заблуждение работников ООО «Бизнес-консалтинг» о подлинности, предоставляемых ей документов по расходу подотчётных денежных средств в сумме 46 712 рублей предоставила указанный подложный товарный чек б/н от ДД.ММ.ГГГГ. на сумму 46 712 рублей к авансовому отчёту за февраль 2016 года, по которому отчиталась за полученные в подотчёт денежные средства, принадлежащие ООО «Левобережные партнёры», в сумме 46 712 рублей, тем самым обманув работников ООО «Бизнес-консалтинг». При этом фактически окна не приобретались, установка их в здании по адресу 

<

адрес> не производилась, № № от 26.11.2015г., указанный в квитанциях об оплате, ФИО3 с ОАО «Сервис-Пласт» не заключался.

Далее, в продолжении своего преступного умысла, направленного на совершение мошенничества, то есть хищения денежных средств ООО «Левобережные партнёры», путём обмана и злоупотребления доверием, используя своё служебное положение, имея доступ к бюджету ООО «Левобережные партнёры», формируемому за счёт взносов от собственников помещений, находящихся в здании по адресу: 

<

адрес>, поступающих на расчётный счёт ООО «Левобережные партнёры», открытый в АО «Кузнецкбизнесбанк», и взносов наличных денежных средств собственников, не позднее ДД.ММ.ГГГГ получила в подотчёт денежные средства в сумме 23 356 рублей на приобретение и установку в здании по адресу 

<

адрес> пластиковых окон (ПВХ) в количестве 2 единиц. С целью реализации своего преступного умысла, ФИО3, используя, изготовленный неустановленными лицами от имени ОАО «Сервис Пласт» подложный товарный чек б/н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были приобретены и установлены пластиковые окна (ПВХ) в количестве 2 единиц в здании по вышеуказанному адресу, заведомо зная, что данный документ является подложным, используя своё служебное положение, а также, возложенные на неё организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, осознавая противоправность и преступный характер своих действий, из корыстных побуждений, с целью сокрытия факта хищения денежных средств, находясь по адресу 

<

адрес> Б, офис 207, введя в заблуждение работников ООО «Бизнес-консалтинг» о подлинности, предоставляемых ей документов по расходу подотчётных денежных средств в сумме 23 356 рублей предоставила указанный подложный товарный чек б/н от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 23 356 рублей к авансовому отчёту за март 2016 года, по которому отчиталась за полученные в подотчёт денежные средства, принадлежащие ООО «Левобережные партнёры», в сумме 23 356 рублей, тем самым обманув работников ООО «Бизнес-консалтинг». При этом фактически окна не приобретались, установка их в здании по адресу 

<

адрес> не производилась, № № от 26.11.2015г., указанный в квитанциях об оплате, ФИО3 с ОАО «Сервис-Пласт» не заключался. 

Таким образом, ФИО3 умышленно, из корыстных побуждений путём обмана и злоупотребления доверием, используя своё служебное положение похитила денежные средства, принадлежащие ООО «Левобережные партнёры» в общей сумме 93 424 рублей, чем причинила последнему ущерб в указанной сумме. 

Судом установлено, что подсудимая действовала с корыстной целью, противоправно, безвозмездно обращая в свою пользу денежные средства ООО «Левобережные партнёры», тем самым, причиняя обществу ущерб, не имея на похищенные средства предполагаемого или действительного права.

Судом установлено, что подсудимая ФИО3 совершила мошенничество с использованием своего служебного положения, поскольку в соответствии с материалами уголовного дела, показания свидетелей, представителя 

<

данные изъяты> установлено, что ФИО3 выполняла управленческие функции в ООО «Левобережные партнёры», а также единоличного исполнительного органа, организационно-распорядительные и административно- хозяйственные функции в ООО «Левобережные партнёры».

Показания свидетелей ФИО23, ФИО22, ФИО21, ФИО20, ФИО19, ФИО39, ФИО44, ФИО45, ФИО51, ФИО68, ФИО55, ФИО58, ФИО18 ФИО9 в части обстоятельств неисполнения, принятых на себя обязательств со стороны директора ООО «Левобережные партнёры» ФИО3 не противоречат друг другу, у свидетелей отсутствуют объективные причины для оговора подсудимой. Так из показаний указанных свидетелей, как и подсудимого ФИО3 следует, что ранее они не были знакомы, а, следовательно, неприязненных отношений между ними не было. В связи с чем, у суда отсутствуют объективные данные сомневаться в достоверности показаний указанных свидетелей. Показания свидетелей последовательны, подтверждаются и согласуются с другими доказательствами по делу, сомнений у суда не вызывают, подтверждены подсудимым в судебном заседании, а потому суд признает их достоверными доказательствами. В показаниях допрошенных лиц, представленных стороной обвинения, не имеется существенных противоречий, которые могли бы повлиять на доказанность вины подсудимого. 

При назначении наказания учитываются характер и степень общественной опасности преступления и личность виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённой и на условия жизни её семьи.

При назначении наказания суд учитывает данные о личности ФИО3, которая на учёте в наркологическом и психиатрическом диспансерах не состоит (т. 11 л. д. 21-26), по месту жительства старшим УУП отдела полиции «Кузнецкий» Управления МВД РФ по 

<

адрес> характеризуется удовлетворительно (т. 11 л. д. 28), имеет на иждивении 

<

данные изъяты> ребёнка (т. 11 л. д. 43), является 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 2-ой группы (т. 11 л. д. 43).

В качестве смягчающих обстоятельств суд учитывает, что ФИО3 вину в совершении преступления признала полностью, в содеянном раскаивается, состояние здоровья подсудимой, наличие 

<

данные изъяты> ребёнка, наличие положительных характеристик по месту жительства от соседей, частичное добровольное возмещение имущественного ущерба, причинённого в результате преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО3, судом не установлено. Таким образом, суд назначает наказание с применением положений ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Учитывая совокупность изложенных обстоятельств, степень общественной опасности совершённого преступления, суд приходит к выводу, что в целях исправления подсудимой, восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения новых преступлений, с учётом данных о личности подсудимой ей следует назначить наказание в виде лишения свободы. При этом суд считает, что более мягкий вид наказания не обеспечит исправления осуждённой и достичь целей наказания, связанных с восстановлением социальной справедливости и исправления осуждённой.

Исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами совершения преступлений, поведением ФИО3 во время или после совершения преступления и другие обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступлений и позволяющие применить при назначении наказания положения ст. 64 УК РФ, отсутствуют.

В соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, с учётом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, сведений о личности ФИО3 отсутствуют основания для изменения категории преступлений на менее тяжкую категорию.

Совокупность смягчающих наказание обстоятельств, сведения о личности ФИО3, частичное добровольное возмещение имущественного ущерба, причинённого преступлением, указывают на возможность её исправления без реального отбывания лишения свободы. Таким образом, суд считает возможным назначить наказание ФИО3. с применением положений ст. 73 УК РФ и считать назначенное наказание условным.

Принимая во внимание, что преступления, совершены ФИО3 по совокупности, является тяжкими преступлениями, окончательное наказание ФИО3 подлежит назначению по правилам ч. 3 ст. 69, а с учётом сведений о личности подсудимой, совокупности смягчающих наказание обстоятельств, путём частичного сложения назначенных наказаний.

С учётом материального и семейного положений подсудимой, условий её жизни, совокупности смягчающих наказание обстоятельств суд считает возможным не назначать дополнительные наказания в виде штрафа, ограничения свободы.

В целях обеспечения исполнения настоящего приговора, с учётом степени общественной опасности преступления, сведений о личности ФИО3 суд приходит к выводу о необходимости меру пресечения ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней.

Гражданский иск ООО «Левобережные партнёры» подлежит удовлетворению частично с учётом прямого ущерба причинённого и не возмещённого подсудимой, т. е. на сумму 184964,62 рубля, на основании ст. 1064 ГК РФ, поскольку ущерб причинён умышленными действиями подсудимой, признавшей размер похищенных денежных средств.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу суд разрешает в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, и назначить ей наказание по ч. 3 ст. 160 УК РФ в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 6 (шесть) месяцев. 

Признать ФИО3 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ, и назначить ей наказание по ч. 3 ст. 159 УК РФ в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 6 (шесть) месяцев.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание ФИО3 считать условным с испытательным сроком 4 (четыре) года.

Обязать ФИО3 не менять постоянного места жительства, работы без уведомления уголовно-исполнительной инспекции, осуществляющей контроль за поведением условно осуждённого, в течение 10 дней по вступлению приговора в законную силу встать на учёт в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, являться на регистрацию один раз в месяц в инспекцию в установленные дни.

Меру пресечения ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Взыскать с ФИО3 в пользу общества с ограниченной ответственностью «Левобережные партнёры» в соответствии со ст. 1064 ГК РФ 184964 (сто восемьдесят четыре тысяч девятьсот шестьдесят четыре) рубля 62 копейки в возмещение причинённого имущественного ущерба.

Вещественные доказательства 

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в Судебную коллегию по уголовным делам Кемеровского областного суда в течение 10 суток со дня постановления приговора. 

Разъяснить осуждённой, что апелляционная жалоба подаётся через суд, постановивший приговор. При подаче апелляционной жалобы осуждённая в тот же срок вправе заявить ходатайство о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции; принять участие в судебном заседании апелляционной инстанции лично. Если осуждённая заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в её апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесённые другими участниками уголовного процесса.

Осуждённая имеет право пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. В случае неявки приглашённого защитника в течение 5 суток суд в соответствии с ч. 3 ст. 49 УПК РФ вправе предложить пригласить другого защитника, а в случае отказа - принять меры по назначению защитника по своему усмотрению; имеет право отказаться от защитника. Отказ от защитника в соответствии с ч. 3 ст. 52 УПК РФ не лишает права в дальнейшем ходатайствовать о допуске защитника к участию в производстве по уголовному делу; имеет право ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно в случаях, предусмотренных УПК РФ. В соответствии с п. 5 ч. 2 ст. 131, ст. 132 УПК РФ суммы, выплаченные адвокату за оказание юридической помощи в случае участия адвоката по назначению, относятся к процессуальным издержкам, которые суд вправе взыскать с осуждённой.

Председательствующий: подпись О. В. Ефимцев